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THE BMW GROUP REACHED A NEW RETAIL SALES 
RECORD IN Q3 2015. 


+7.1 %


+6.4 %


-6.3 %


+6.9 %


463,739


80,488


835


545,062
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+16.3 %33,993
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BMW GROUP ACHIEVES A STRONG THIRD QUARTER. 


Profit before tax - BMW Group


Q3-2015: € 2,263 mn Q3-2014: € 2,006 mn +12.8


PBT margin: 10.1% PBT margin: 10.2% -0.1 pp


EBIT - Automobiles


Q3-2015: € 1,845 mn Q3-2014: € 1,430 mn +29.0


EBIT margin: 9.1% EBIT margin: 9.4% -0.3 pp


Revenues - BMW Group Change in %


Q3-2015: € 22,345 mn Q3-2014: €19,600 mn +14.0


Deliveries to Customers (in units) - Automobiles


Q3-2015: 545,045 Q3-2014: 509,669 +6.9


Revenues - Automobiles


Q3-2015: € 20,970 mn Q3-2014: € 18,142 mn +15.6


Free Cash Flow - Automobiles


Q3-2015: € 819 mn Q3-2014: € -192 mn .


EBT - Financial Services


Q3-2015: € 462 mn Q3-2014: € 448 mn +3.1


2014 numbers adjusted
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BMW GROUP POSTS SOLID 9 MONTHS 2015 RESULTS.


Profit before tax - BMW Group


9M-2015: € 7,114 mn 9M-2014: € 6,819 mn +4.3


PBT margin: 10.6% PBT margin: 11.8% -1.2 pp


EBIT - Automobiles


9M-2015: € 5,323 mn 9M-2014: € 5,323 mn .


EBIT margin: 9.0% EBIT margin: 10.2% -1.2 pp


Revenues - BMW Group Change in %


9M-2015: € 67,197 mn 9M-2014: € 57,740 mn +16.4


Deliveries to Customers (in units) - Automobiles


9M-2015: 1,644,810 9M-2014: 1,530,104 +7.5


Revenues - Automobiles


9M-2015: € 61,513 mn 9M-2014: € 53,205 mn +15.6


Free Cash Flow - Automobiles


9M-2015: € 3,376 mn 9M-2014: € 810 mn .


EBT - Financial Services


9M-2015: € 1,517 mn 9M-2014: € 1,353 mn +12.1


2014 numbers adjusted







OUTLOOK 2015 – POSITIVE BUSINESS DEVELOPMENT 
DESPITE CHALLENGES.


BMW Group


Solid increase of BMW Group EBT compared to previous year.


Automotive Segment


Solid increase in vehicle deliveries compared to previous year.


Significant increase in revenues compared to previous year.


EBIT margin in target range of 8-10%.


Financial Services Segment


Return on equity of at least 18%, on par with previous year.


Motorcycle Segment


Solid rise in deliveries compared to previous year.
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+5.3%


+9.7%


+2.4%


+8.0%


BMW GROUP AUTOMOTIVE: BALANCED SALES 
DISTRIBUTION AND SOLID YTD 11/15 GROWTH +6.9%.


Share of 


global 


sales


Source: Data for individual regions include BMW and MINI vehicles only,  YTD November 2015 (figures may not add to 100% due to rounding)


Growth


rate


Mainland


China


Asia (w/o China) 


and Rest of World


Americas Europe


22%


45%
21% 13%
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SUSTAINABILITY


THE AUTOMOTIVE INDUSTRY WILL UNDERGO MASSIVE 
CHANGES DURING THE UPCOMING 10 YEARS.


DIGITALIZATION


CARS ARE POWERED BY 
ELECTRICITY 


CO2 SUSTAINABILITY HAS GAINED 
GREATER SIGNIFICANCE


CARS ARE DRIVING ALMOST 
ACCIDENT-FREE


UTILIZATION CONCEPTS LIKE CAR-
SHARING ARE WIDELY AVAILABLE


CARS AS ELEMENTS WITHIN 
THE DIGITAL ECOSYSTEM


HUMAN-MACHINE-INTERFACE
BECOMES MORE INTUITIVE
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CONNECTED CARS NEW PRODUCTS


E-MOBILITYINNOVATIVE SERVICES
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CHANCES FOR BMW GROUP FOR FURTHER GROWTH.







Evolution


Efficient combustion engines 
Innovative technologies


Revolution


Alternative drive trains
Mobility services
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STRATEGY NUMBER ONE – MANAGING THE 
TECHNOLOGICAL CHANGE TO REMAIN FUTURE PROOF.
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INNOVATIVE TECHNOLOGIES AND SERVICES TO MEET 
CHANGING CUSTOMER DEMANDS.


Vehicle automation New BMW ConnectedDrive Store Touch Command


Connected Mobility iDrive Controller Fully automated parking
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BMW GROUP STRATEGY NUMBER ONE ADDRESSES 
THE MAIN CHALLENGES & BUILDS THE BASIS FOR 
FUTURE SUCCESS.
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Growth 


Vision


Competitive Advantage


Values and Basic Principles


Shaping the Future Profitability
Access to 


Technologies and 
Customers







STRATEGIC OBJECTIVE.


We want to be the leading provider of premium products and 
premium services for individual mobility.
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DEFINITION OF PREMIUM.


A Premium Product is a product or service  that promises a stronger


satisfaction of needs by special characteristics – and thereby creates a 


higher desirability which is used to realize a higher sales price in the market.
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THE WAY AHEAD – NUMBER ONE.


Number ONE defines


 our vision for the year 2020.


 our mid-term targets for the year 2016.


 our internal milestones.


Our vision is targeted towards creating value and securing 


future success. We are driven by our goal to increase 


profitability.
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Internal Combustion 
Engine


E-Mobility


Hybrids


In times of technological change we have to improve our 


existing technologies and  invest heavily in new 


technologies to remain future proof.


time


Growth,


technological 


progress


Technological change


REVOLUTION
Alternative drive trains


Mobility services


EVOLUTION
Efficient combustion engines


Innovative technologies
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TECHNOLOGICAL CHANGE – TURNING A CHALLENGE 
INTO AN OPPORTUNITY.
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TARGETS 2016.


BMW Group 2014 2016


R&D ratio (cash R&D, %) 5.7 5.0 – 5.5


Capex ratio (%) 7.6 <7.0


Payout ratio (%) 32.7 30.0 – 40.0


Automotive Segment


Retail unit sales (‘000 units) 2,118 > 2,000


Return on Capital Employed (%) 61.7 > 26.0


Return on Sales (EBIT, %) 9.6 8.0 – 10.0


Free cash flow (euro million) 3,481 > 3,000


Segment Financial Services


Return on Equity (%) 19.4 > 18.0







• E-mobility


• New materials


• New technologies


• Strong growth of 


product portfolio


• Seizing new 


opportunities


Profitability


Standardisation


Innovation


Broader  R&D 


spectrum
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MANAGING VOLUME GROWTH, INNOVATION AND 
PROFITABILITY THROUGH COST-CONSCIOUS, 
EFFICIENT R&D.
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THE MODULAR STRATEGY IS THE ENABLER FOR THE 
EXPANSION OF THE BMW GROUP MODEL RANGE.


Modular front seat
Common elements 


e.g.:


 Structure


 Head restraint


Modular product


Front seat attachment


e.g.:
 Standardised 


seat installation 


process


Modular system 


Underbody


e.g.:
 Front seat 


attachments


Architectures


Lower investment costs
Lower fixed costsLower manufacturing costs


Shorter development time


Shorter time to market


Lower development costs







BMW architectures allow maximum differentiation between models in terms of design 


and dimensions and account for about 70% of all production cost.


Engine compartment Drivetrain Rear


BMW architecture = 3 core areas –


drivetrain, front wall and fuel/energy 


space.
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COMMON ARCHITECTURE, NOT PLATFORMS.
IN PREMIUM VEHICLES DIFFERENTIATION IS KEY.







Cylinders (inline) -3 -4 -6


Gasoline >60 %


Diesel >60 %


3
0


-4
0


 %


Common parts shared within 


gasoline or diesel engines 


is approx. 60%.


Between the gasoline and 


diesel engines there is a 


40% sharing. 
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THE NEW BMW EFFICIENTDYNAMICS ENGINE FAMILY–
HIGH LEVELS OF COMMONALITY BETWEEN AND 
WITHIN DIESEL AND GASOLINE ENGINES.







Customer 
Treatment


Product Genius


Test Drives


PoS.Digital


Showroom 
Layout / furniture


Tools


Retail HR Mystery 
Shopping


Integrated
Dealer Support


Stock 
Optimization


Stationary Formats 
(e.g. Brand Store)


eRetail“MyBMW”
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FUTURE RETAIL AS BMW GROUP’S HOLISTIC 
APPROACH TO ENHANCE RETAIL EXPERIENCE.



http://upload.wikimedia.org/wikipedia/de/3/37/Bmw_i_logo.png

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/de/3/37/Bmw_i_logo.png

http://www.bimmertoday.de/wp-content/uploads/MINI-Logo1.jpg

http://www.bimmertoday.de/wp-content/uploads/MINI-Logo1.jpg
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IMPRESSIONS OF AN ENHANCED POINT OF SALE. 
ROLLED OUT TO 40 MARKETS BY END OF 2014.







Current Stationary Formats 


Brand Store Brand Experience Center Pop Up Stores City Sales Outlet


• Location: Incheon, Korea.


• Driving Center in Korea is the 


first one worldwide to combine 


both a driving track and a 


dedicated brand experience.


• Open since summer 2014.


• Location: UK.


• Six successful Pop Ups piloted 


in the UK.


• Total visitors after half a year: 


236,000 visitors.


• Location: Rome, Italy.


• City Sales Outlet Rome opened 


on March 7th, 2014.


• 400 sqm large showroom 


located on the central Via 


Barberini.


• Location:  Brussels, Belgium.


• Conversion of  company owned 


outlet into Brand Store. 


• Received Iconic Award 2014 in 


the category “Interior Design 


Retail”.


PoC Brussels PoC RomePoC UK
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STATIONARY FORMATS – FROM VISION TO REALITY. 
EXAMPLES OF NEW CONCEPTS.


PoC Incheon
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GROUP PILOTING END-TO-END ONLINE BUYING 
EXPERIENCE: eRETAIL IN UK.


 Complete product range incl. BtO and BtS vehicles.


 Multi-channel experience covering online, CIC, Dealer.


 Personal consultation 7 days a week from 08:00 to 22:00 via live chat, eMail or 


phone. 


 9 Dealers in our pilot market UK. Start of national rollout in Q4 / 2015.


 End-to-end digital sales process incl.:


 Genius Live-Chat.


 Finding faster available stock cars.


 Trade-in of used vehicle.


 Financing and credit check.


 Online payment.
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A REVOLUTION. PURPOSE BUILT.
BMW i3 – EXTERIEUR.
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A REVOLUTION. PURPOSE BUILT. 
BMW i3 – INTERIEUR.
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A REVOLUTION. PURPOSE BUILT. 
BMW i3 – INTERIEUR.
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A REVOLUTION. PURPOSE BUILT. 
BMW i3 – PROFILE & SPECIFICATIONS.


MSRP starts at 34,950 EUR*


Weight (DIN) 1,195kg


Turning circle 9.86m


Output 170hp/250Nm


Battery capacity 22kWh


0-60km/h (37mph) in 3.7s


0-100km/h (62mph) in 7.2s


Top speed (cut-off) at 150km/h (93mph)


Charging times from < 30min at 50 kW fast charge to ~8h at domestic socket


Range up to 160km (100miles) electric driving @ customer, 


up to 200km (124miles) in most efficient mode


* MSRP in Germany including 19% VAT
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THE WORLD’S MOST PROGRESSIVE SPORTS CAR: 
THE BMW i8.
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THE BMW i8 REPRESENTS THE REVOLUTIONARY AND 
FORWARD-THINKING PINNACLE OF EFFICIENT 
DYNAMICS.


MSRP starts at 126,000 EUR*


Weight (DIN) 1,485kg


Output 362hp/320Nm


0-100km/h (62mph) in 4.4s


Top speed (cut-off) 250km/h (155mph)


Electric driving range 37km (23miles) @ NEDC


Fuel consumption 2.1l/100km (112mpg) @ NEDC


49g CO2/km @ NEDC


* MSRP in Germany including 19% VAT







Generate growth Shaping the future


 New target groups.


 New products and 


services.


Technologies/


customers


 Pioneering 


technologies and 


design.


 Visionary services.


 New sales concepts.


Number ONE


 Sharpen BMW image 


as sustainable brand.


 Differentiation from 


competition.


 Future-proof product 


portfolio.


Growth


Shaping the future


Profitability


Access to new 


technologies/


customers
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STRATEGIC OBJECTIVES OF BMW i DERIVED FROM 
CORPORATE STRATEGY NUMBER ONE.



http://www.bmw-i.com/en_ww/bmw-i3/the-lifedrive-architecture-of-the-bmw-i3-concept/74/

http://www.bmw-i.com/en_ww/bmw-i3/the-lifedrive-architecture-of-the-bmw-i3-concept/74/





MINI E (2009-2012) BMW ActiveE (2011-2014)


16 million kilometers


~600 vehicles


16 million kilometers


~1,000 vehicles


BMW i3 and BMW i8


BMW i is more than just an electric car.


BMW i offers 360° ELECTRIC.


BMW i delivers joy of driving.


Adequate vehicle.


High interest of purchase.


Joy of driving and one-pedal-feeling.


High satisfaction of mobility needs. 


Range was rarely the limiting factor.                                          


Most users charge 2-3 times per week and 


charging events decreased during usage.


OVER 32 MILLION ELECTRIC KILOMETERS WITH REAL 
USERS OF THE MINI E AND BMW ActiveE LEADING UP 
TO BMW i.
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INTEGRATED APPROACH OF BMW i


New Processes New CustomersEmployees


New Electric 
Drivetrain


New Vehicle 
Concepts


Production Concept 
of the Future


New Materials 
and Recycling


Pioneering Design


BMW i PRODUCT STRATEGY.                                               
REDEFINING THE AUTOMOTIVE VALUE CHAIN.
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FLEXIBLE MOBILITY


“A new mobile lifestyle”


PUBLIC CHARGING


“On the road”


HOME CHARGING


“Convenient charging at home”


ASSISTANCE SERVICES


“Provide assurance”


360° ELECTRIC.
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BMW i WILL PROVIDE FLEXIBLE MOBILITY.
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SUSTAINABLE PRODUCTION FOR BMW i3 AND i8.
BENCHMARK IN THE AUTOMOTIVE INDUSTRY.


100% renewable energy -70% water consumption-50 % energy consumption


More than 50% less Global Warming Potential (CO2e) across 


its entire product life cycle if electricity origins from renewable sources







Press shop Paint shopBody shop Assembly


Conventional vehicle production


BMW i production


 Total production processing time reduced by ~50%


 ~50% less storage space requirements


 Number of components in the body shop reduced by 1/3 to ~130


 No painting of full body, no anti-corrosion needed


BMW plant


Leipzig


BMW plants


Dingolfing & Landshut


Body shop


CFRP parts


Externally
sourced parts


Assembly


Painted plastic 
cladding exterior 


Drive module


NEW PRODUCTION CONCEPT. NO PRESS SHOP. 
PAINTING OF THE EXTERIOR PLASTIC PARTS ONLY.
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Preform CFRP-


components


BMW i3 & i8


Stamping


Tailoring Resin Transfer Molding Machining


Carbon Fibers Non-crimp fabrics


PAN
Precursor


Oxidation
Carbonization


Surface
Treatment


Recycling
(residual fabrics)


Stacking


CF-Textiles


Preforming


Preforms


CFRP-
Components


Carbon Fibers


Moses Lake, USA Wackersdorf, Germany Landshut/Leipzig, Germany


B
M


W
J


o
in


t 
V


e
n


tu
r
e


S
G


L
 A


C
F


The production of CFRP components is our core competence


– preforming, Resin-Transfer-Moulding (RTM), milling and 


tempering is all done in the BMW Group plant in Landshut. 


Painting and final assembly is done in the BMW Group plant in 


Leipzig.


BMW GROUP


JV MSP*, 


Otake/Japan


Mitsubishi Rayon Co. Ltd.


(MRC),  Otake/Japan


• (Steam) Cracking


• Ammoxidation


Acrylonitrile


• Polymerisation / Spinning


SGL ACF,


Moses Lake/USA


• Oxidation


• Carbonisation


PAN-Precursor


SGL ACF,


Wackersdorf/Germany


• Knitting


Carbon Fibers


*) Joint Venture Mitsubishi Rayon –


SGL Precursor Co. Ltd. (MSP)


CF


Fabrics


Recycling 


SGL Automotive Carbon Fibers –


a BMW Group and SGL Group JV


BMW Group Investor Presentation, December 2015 Page 40


CARBON FIBER PRODUCTION –
CORE COMPETENCE WITHIN BMW GROUP.
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Mainland
China


USA Germany* UK BRIKT** France Italy Japan Belgium Nordics*** Canada


COMBINED BRIKT SALES ARE WITHIN THE TOP 5 
MARKETS FOR BMW GROUP YTD 2015.


*Germany: Registrations; **BRIKT: Brazil, Russia, India, South Korea and Turkey 


*** Nordics: Denmark, Estonia, Finland, Latvia, Lithuania, Norway, Sweden


Source: BMW & MINI Retail data, YTD November 2015


in 1,000 units


BMW MINI
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2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 YTD
2014


YTD
2015


MINI


Retail development in Brazil Retail development in Russia


Retail development in India Retail development in South Korea Retail development in Turkey


BRIKT MARKETS BMW AND MINI RETAIL 
DEVELOPMENT YTD 2015. 


In 1,000 units BMW
Source: BMW & MINI Retail data, YTD November 2015


Retail development in BRIKT
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30.0


25.1
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12.5
11.8 11.3 11.2


8.2 7.9


6.0


4.4


2.6


0
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35


Germany United
Kingdom


Italy France USA S. Korea Turkey Russia China Japan Brazil India


PREMIUM SEGMENT SHARE OF TOTAL MARKET 2014.


in %


World Average: 10.3%


Source: Global Insight 04/2015. Premium definition: Premium including Luxury excluding Near-Premium.
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0


1,000


2,000


3,000


4,000


5,000


6,000


7,000


8,000


9,000


10,000


2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020


China, CAGR +6.0%


Japan, CAGR  -0.6%


North America, CAGR +3.4%


Western Europe, CAGR +2.9%


Rest of World, CAGR +4.2%


Premium Segment:


CAGR 2014-2020: +4.0%


Total Growth 2014-2020: 27%


*BRIKT refers to Brazil, Russia, India, South Korea and Turkey 


BRIKT*, CAGR +6.5%


Source: Global Insight 09/2015 


GLOBAL ANNUAL PREMIUM SEGMENT SALES ARE 
EXPECTED TO GROW TO 9 MN UNITS BY 2020.
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Region (‘000 units) 2014 2020 Chg.


World 7.127 9.031 27%


Rest of World  594 759 28%


BRIKT* 445 650 46%


China (Mainland) 1.660 2.348 41%


Japan  213 205 -4%


North America  1.803 2.201 22%


Western Europe  2.412 2.869 19%
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JV sales Import


62% 59% 53% 48% 32% 61%41% 43%


Share of JV Sales


BMW AND MINI RETAIL DEVELOPMENT
IN MAINLAND CHINA, YTD 2015.


36.4
51.6


65.8


90.5


169.0


232.6


326.4


Source: BMW Group Retail data, YTD November 2015 


in ‘000 units


390.7


456.0


51% 61% 61%


415.2 425.3
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+41.8 %
+27.5 %


+37.5 %


+86.7 %


+37.6 %


+40.3 %


+19.7 %


+16.7 % +2.4%







1 series: 3.0%


MINI: 6.4%


X1: 9.0%


X6: 1.5%
5 series: 34.5%


4 series: 1.1%


X3: 6.4%


Source: BMW & MINI Retail data, YTD November, 2015 


X5: 7.0%


3 series: 22.8%


X4: 2.6%
Z4: 0.1%


6 series: 0.1%


7 series: 2.9%


2 series: 2.6%
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BMW AND MINI RETAIL MIX IN MAINLAND CHINA IN 
FIRST TEN MONTHS 2015.







* 4S: sales, service, spare parts, survey,


5S: sales, service, spare parts, survey, sustainability


Outlet BMW MINI


East 103 24


North 89 26


South 111 24


Southeast 74 15


West 100 21


Total 477 110


Showroom


Service


4S/5S*


UCC
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477 BMW AND 110 MINI DEALER OUTLETS IN 
OPERATION BY SEPTEMBER 30, 2015.







BMW BRILLIANCE AUTOMOTIVE – A SUCCESS STORY 
WITH GROWING REVENUE AND EARNINGS 
CONTRIBUTION.
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BBA‘s contribution to BMW Group‘s at-equity 


result (in EUR million)
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1,729


2,962


3,588


4,417


3,260
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BMW Group revenues from goods and services 


sold to BBA (in EUR million)
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THREE AUTHENTIC PREMIUM BRANDS.


Sheer driving 


pleasure


The world’s most exciting 


premium small car brand


The pinnacle of 


automobile luxury







Deliveries of automobiles (in units) November 2015 YTD November 2014 YTD Change in %


Total BMW 1,728,553 1,633,765 +5.8


1 series 165,070 173,520
+48.5


2 series (incl. Active Tourer) 140,461 32,291


3 series (incl. GT) 409,064 435,925
+1.1


4 series 137,283 104,680


5 series (incl. GT) 126,167 138,622 -9.0


6 series 18,142 21,694 -16.4


7 series 32,408 44,123 -26.6


X1 104,003 142,849 -27.2


X3 126,167 138,622 -9.0


X4 49,849 16,204 . 


X5 152,159 131,428 +15.8


X6 41,401 26,942 +53.7


Z4 7,102 10,085 -29.6


BMW i 25,601 14,981 +70.9


Total MINI 302,091 265,410 +13.8


Total Rolls-Royce 3,304 3,573 -7.5


BMW Group 2,033,948 1,902,748 +6.9
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DELIVERIES TO CUSTOMERS 2015 YTD.
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BMW GROUP AUTOMOTIVE MAJOR MARKETS. 
DELIVERIES TO CUSTOMERS 2015 YTD.


Deliveries of automobiles (in units) November 2015 YTD November 2014 YTD Change in %


Mainland China   425,266 415,209 +2.4


USA 364,903 347,709 +4.9


Germany1) 228,214 220,213 +3.6


United Kingdom   207,079 183,235 +13.0


BRIKT2) 125,025 120,082 +4.2


France 70,051 60,371 +16.0


Italy 64,925 57,736 +12.5


Japan   61,005 56,409 +8.1


Belgium   44,234 40,488 +9.3


Nordics3) 41,946 38,192 +9.8


Canada   39,048 35,205 +10.9


Rest of world     325,914 297,340 +9.6


BMW Group 2,033,948 1,902,748 +6.9


1)Registrations   2)BRIKT: Brazil, Russia , India, South Korea and Turkey; 3)Nordics: Denmark, Estonia, Finland, Latvia, Lithuania, Norway, Sweden


Data for individual markets include BMW and MINI vehicles; Rolls Royce and differences between Retail Sales and registrations are included in “Rest of World” and total figures.







Deliveries of automobiles (in units) FY-2014 FY-2013 Change in %


Total BMW 1,811,719 1,655,138 9.5


1 series 190,033 213,611
8.2


2 series 41,038 -


3 series (incl. GT) 480,214 500,643
16.4


4 series 119,580 14,763


5 series (incl. GT) 373,053 366,992 1.7


6 series 23,988 27,687 -13.4


7 series 48,519 56,001 -13.4


X1 156,471 161,353 -3.0


X3 150,915 157,303 -4.1


X4 21,688 - -


X5 147,381 107,231 37.4


X6 30,244 36,688 -17.6


Z4 10,802 12,866 -16.0


BMW i 17,793 - -


Total MINI 302,183 305,030 -0.9


Total Rolls-Royce 4,063 3,630 11.9


BMW Group 2,117,965 1,963,798 7.9
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DELIVERIES TO CUSTOMERS FY-2014.







Deliveries of automobiles (in units) FY-2014 FY-2013 Change in %


Mainland China   455,979 390,713 16.7


USA 395,850 375,782 5.3


Germany1) 273,433 268,838 1.7


United Kingdom   204,749 188,837 8.4


BRIKT2) 134,901 131,447 2.6


France 67,449 64,082 5.3


Japan   64,016 64,216 -0.3


Italy 63,392 59,200 7.1


Belgium   45,005 43,255 4.0


Nordics3) 41,408 37,072 11.7


Canada   38,188 37,723 1.2


Rest of world     333,595 302,633 10.2


BMW Group 2,117,965 1,963,798 7.9


1)Registrations   2)BRIKT: Brazil, Russia , India, South Korea and Turkey; 3)Nordics: Denmark, Estonia, Finland, Latvia, Lithuania, Norway, Sweden


Data for individual markets include BMW and MINI vehicles; Rolls Royce and differences between Retail Sales and registrations are included in “Rest of World” and total figures.
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BMW GROUP AUTOMOTIVE MAJOR MARKETS. 
DELIVERIES TO CUSTOMERS FY-2014.







Nordics: 2.1%


Japan: 3.0%


Canada: 1.9%


USA: 18.0%


Germany1): 11.2%


Mainland China: 20.9%


BRIKT2): 6.2%


Italy: 3.2%


Rest of the 


World: 17.7%


Belgium: 2.2%


France: 3.4%


1)Registrations   2)BRIKT: Brazil, Russia , India, South Korea and Turkey


Source: BMW and MINI Retail Sales only, YTD November 2015


UK: 10.2%
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REGIONAL RETAIL MIX  YTD NOVEMBER 2015.







190,033
(213,611)


41,038


480,214
(500,643)


119,580
(14,763)


373,053
(366,992)


23,988
(27,687)


48,519
(56,001)


156,471
(161,353)


150,915
(157,303) 21,688


147,381
(107,231)


30,244
(36,688)


10,802
(12,866) 17,793


1,811,719
(1,655,138)


1 Series 2 Series
(incl.


Active
Tourer)


3 Series
(incl. GT)


4 Series 5 Series
(incl. GT)


6 Series 7 Series X1 X3 X4 X5 X6 Z4 BMW i


(2.2%)


10.5% 2.3% 26.5% 6.6% 20.6% 2.7% 8.6% 8.1%


Total BMW Group sales: 2,117,965 (1,963,798) units.


BMW brand share: 1,811,719 (1,655,138) units


or  85.5% (84.3%) of total sales.


(1.7%)


(12.9%) (30.3%) (0.9%) (22.2%) (3.4%) (9.7%) (6.5%)


1.3%


(1.7%)


8.3%


(9.5%)


1.2% 0.6%


(0.8%)


1% 100%


(100%)
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BMW RETAIL BY MODEL 2014 (2013).







140,051
(128,498)


17,327
(21,167)


13,326
(21,030)


106,995
(101,897)


3,816
(8,436)


5,101
(9,315)


15,567
(14,687)


302,183
(305,030)


Hatch 3door /
5door


Convertible Clubman Countryman Coupe Roadster Paceman


100%46.4% 5.7% 4.4% 35.4%
(100%)(42.1%) (6.9%) (33.4%) (2.8%)


234,175


(216,538)


Total BMW Group sales:  2,117,965 (1,963,798) units.


MINI brand share: 305,030 (301,526) units


or 14.3% (15.5%) of total sales.


(4.8)
1.7% 5.2%1.3%
(3.1%)(6.9%)
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MINI RETAIL BY MODEL 2014 (2013).







in 1,000 units


0


200


400


600


800


1,000


1,200


1,400


1,600


1,800


2,000


2,200


2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 YTD
October


2015


BMW MINI Rolls-Royce


1,105
1,209


1,328
1,374 1,436


1,286


1,461+9.4%


+3.5%


+9.2%
-4.3%


-10.4%


+13.6%


1,845


+14.2%


+9.9%


+10.6%


1,669


1,964


+6.4%


1,500


2,118


+7.9%
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BMW GROUP RETAIL SALES INCREASED ON AVERAGE 
BY 6.3% SINCE 2003.


+4.5%


+7.1%


1,836







MINI


4 Series


Sedan Wagon Hatch Coupe Convert. Roadster New Seg. SAV


Plus


Base


Plus


PlusPlus


Base


X77 Series
6 Series / 


i8
6 Series


Plus


Base


Luxury


Compact


Lower


Medium


Small


Plus


Base


Upper


Medium


Base


Plus


PlusPlus


Convert.Phantom Coupe


Ghost


3 Series 3 Series Z4 X3, X44 Series


MINI


MINI


MINI


1 Series /


i3
2 Series 2 Series


2 S. Act./


Gran T.


X5, X65 Series 5 Series GT


X1


MINI


6 Series


GT, GC


Wraith


announced
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BMW GROUP BRAND AND PRODUCT OVERVIEW.


Dawn


New entry


sedan China







Q1 Q2 Q3 Q4


= M Models


1 Series 5-door & 
3-door LCI


X5 xDrive40e


X12 series Gran Tourer


X5 M


X6 M


7 Series
6 Series & M6 
Convertible LCI*


6 Series & M6
Coupé LCI*


6 Series & M6
Gran Coupé LCI*


MINI Clubman
2 Series Convertible 
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PRODUCT ROADMAP 2015.


3 Series derivatives LCI


MINI John 
Cooper Works


*6 Series vehicles shown here


Luxury


Compact/


Small


Lower


Medium


Upper


Medium







Launch 06/2015
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NEW PRODUCT 2015. 
BMW 2 SERIES GRAN TOURER.
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NEW PRODUCTS 2015.
BMW X1.


Launch 10/2015
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NEW PRODUCT 2015. 
BMW 7 SERIES.


Launch 10/2015
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THE ALL-NEW BMW 7 SERIES.
PRODUCT HIGHLIGHTS.


REMOTE CONTROL PARKING BMW GESTURE CONTROL BMW TOUCH COMMAND


CARBON CORE BMW LASERLIGHT DRIVING ASSISTANT SYSTEMS
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NEW PRODUCT 2015. 
MINI CLUBMAN.


Launch 10/2015
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NEW PRODUCT 2015.
X5 eDRIVE.


Launch 10/2015
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NEW PRODUCT 2016.
M2 COUPÉ.
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NEW PRODUCT 2016.
MINI CONVERTIBLE.
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FUTURE PRODUCT.
BMW CONCEPT COMPACT SEDAN CHINA.
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BMW MOTORRAD STRATEGY TO FOSTER 
SUSTAINABLE, PROFITABLE GROWTH.
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BMW MOTORRAD SEGMENTS.


ADVENTURE TOUR SPORT ROADSTER HERITAGE URBAN MOBILITY







SUCCESSFUL 9M-2015 FOR BMW MOTORRAD WITH
STRONG INCREASE IN EARNINGS.
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In € million 9M-2015 9M-2014 Change in %


Sales (units) 112,411 100,217 +12.2


Revenues 1,643 1,370 +19.9


Earnings before interests and taxes 


(EBIT)
273 146 +87.0


EBIT margin 16.6% 10.7% +5.9 pp


Earnings before taxes (EBT) 271 143 +89.5







in 1,000 units
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BMW MOTORCYCLES RETAIL SALES 1990 – 9M-2015.


31.3


50.2


74.6


84.7


92.6 93.0 92.3
97.5


100.1
102.5 101.7


87.3


98.0


104.3 106.4


115.2


123.5


100.2


112.4


0


20


40


60


80


100


120


140


1990 1995 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 9M-
2014


9M-
2015


in 1,000 units
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DEVELOPMENT OF MARKET SHARE .


0.0%


2.0%


4.0%


6.0%


8.0%


10.0%


12.0%


14.0%


16.0%
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1,000


1,200


1,400


1,600


2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014


Total market>500cc BMW Market Sharein 1,000 units
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MOST IMPORTANT MARKETS FOR BMW 
MOTORCYCLES IN 2014.


Germany


United States


Italy


Brazil


United Kingdom


Other markets


France


Germany 17.6%


United States 12.4%


France 9.4%


Italy 8.5%


Brazil 6.1%


United Kingdom 5.5%


Spain 5.0%


Other markets 35.5%


Spain







2 CORPORATE STRATEGY


4 GROWTH MARKETS


5 AUTOMOTIVE


6 MOTORCYCLES


7 FINANCIAL SERVICES


8 MOBILITY SERVICES


10 SUSTAINABILITY


11 EFFICIENT DYNAMICS


12 FINANCIALS


13 FUNDING


3 BMW i


9 PRODUCTION NETWORK


CONTENT.


1 BMW IR AT A GLANCE


14 CONTACTS & CALENDAR







BMW Financial Services


MINI Financial Services


As per September 30, 2015
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GLOBAL PRESENCE IN 54 COUNTRIES 
WITH 7,686 EMPLOYEES.







THE FINANCIAL SERVICES SEGMENT PERFORMED 
IMPRESSIVELY DURING THE FIRST 9 MONTHS.
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9M-2015 9M-2014 Change in %


New contracts with retail customers 1,222,165 1,111,700 +9.9


Revenues in € million 17,833 15,266 +16.8


Earnings before interests and taxes 


(EBIT) in € million
1,523 1,380 +10.4


Earnings before taxes (EBT) 


in € million
1,517 1,353 +12.1


Business volume in balance sheet 


terms in € million*
105,051 96,390 +9.0


*Calculated on the basis of the lines leased products and receivables from sales financing (current and non-current) of the Financial Services segment balance sheet.







Loan & Lease


Packages
Outright Purchase


Past (1950)


Usage Offerings


Future (2050)Status Quo (2010)


+ +


29%


Urbanization


51%


Urbanization


69%


Urbanization


Financial Services Product & Service Offerings


Loan & Full Service Lease Packages


Fleet Management Solutions 


Connected & Intermodal
Mobility


Flexible Solutions


BMW / MINI 
Financial Services


“The Ultimate Drive” 


Source: Götz & Partners; UNO Revision Population Database 2009 
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SHIFTING CUSTOMER BEHAVIOR FROM OUTRIGHT 
PURCHASE TOWARDS FLEXIBLE USAGE OFFERINGS.
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BMW GROUP ACQUIRES CHINESE LEASING COMPANY 
HERALD INTERNATIONAL FINANCIAL LEASING CO., LTD. 


Broad geographic base with Herald operations in 58 cities


Herald senior management with more than 20 years leasing experience


Increasing importance of the emerging leasing business in China


Herald has an established leasing platform and licenses







1,092


1,351


1,437


122


439
124


345
387


422 452
515


605
685


743


-292


365


1,214


1,790


1,561
1,619


1,723


1,517


-500


-250


0


250


500


750


1,000


1,250


1,500


1,750


2,000
in euro million


1) FY-08 EBT includes a negative effect of  EUR 1,057 million from additional credit and residual value risk provisions.
2) FY-10 EBT includes a positive effect of EUR 122 million from better than expected off-lease business.
3) FY-11 EBT includes a positive effect of EUR 439 million from adjustment of residual value and credit risk provisions and a better than expected off-lease business.
4) FY-12 EBT includes a positive effect of EUR 124 million from better than expected off-lease business.
5) FY-13 figures adjusted in compliance with IAS 8.


2)


3)


4)


1)
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PROFIT BEFORE TAX (PBT) FINANCIAL SERVICES.


5)
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RETURN ON EQUITY (ROE) FINANCIAL SERVICES.


23.5%
22.2%


19.6%


2.6%
7.2%


1.7%18.1%


-7.3%


9.2%


26.1%


29.4%


21.2%
20.0% 19.4%


-10%


-5%


0%


5%


10%


15%


20%


25%


30%


35%


2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014


in %


2)


3)


1) FY-08 RoE includes a negative PBT effect of EUR 1,057 million from additional credit and residual value risk provisions (adjusted RoE: 19.2%).
2) FY-10 RoE includes a positive PBT effect of EUR 122 million from better than expected off-lease business.
3) FY-11 RoE includes a positive PBT effect of EUR 439 million from adjustment of residual value and credit risk provisions and a better than expected off-lease business.
4) FY-12 RoE includes a positive PBT effect of EUR 124 million from better than expected off-lease business.
5) FY-13 figures adjusted in compliance with IAS 8.


4)


1)


5)
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13.6%


17.8% 17.8%
19.2% 19.5%


17.1% 17.2% 17.4%


20.9%


24.7% 24.1%


20.0% 20.7%
22.5%


20.8%
24.2%


20.9%


17.2% 18.3%


19.1%


22.5%
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24.3%
24.1%
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Financing Leasing


34.5% 35.0%
36.1%


38.3%


42.0%
41.1%


42.4%


48.5%


44.6%


49.0%


41.1%


48.2%


* The penetration rate dropped significantly due to the consolidation of BMW Group Financial Services China as of January 1st, 2011.


*


40.4%


44.0%


41.7%
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PENETRATION RATE RETAIL BUSINESS.


46.1%







DEVELOPMENT OF CREDIT LOSS RATIO.


0.54%


0.46%


0.41%


0.37%


0.41%


0.46%


0.59%


0.84%


0.67%


0.49%
0.48%


0.46%
0.50%


0.35%


0.3%


0.4%


0.5%


0.6%


0.7%


0.8%


0.9%
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RESIDUAL VALUE DEVELOPMENT IN THE USA.


Source: Manheim Used Vehicle Index, mix and mileage adjusted. 
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STRATEGIC FUTURE OF FINANCIAL SERVICES.


EXTENSION OF


“EU BANK”


 INTEGRATION OF


ING CAR LEASE


STRATEGIC 


FOCUS AREAS





Customer Interface


•Deposit Business integrated in


BMW Group Financing Strategy


• Improved Liquidity Steering


•Open Market Access to ECB


•Rapid integration process


•Customer & employee retention


•Business continuity and 


market share secured


# Unternehmen Unternehmen Unternehmen


1 LeasePlan LeasePlan LeasePlan


2 Arval Arval Arval


3 ALD ALD ALD


4 PSA Finance PSA Finance ALPHABET


5 VW Leasing ALPHABET PSA Finance


6 GE Capital VW Leasing VW Leasing


7 RCI Banque GE Capital RCI Banque


8 ING  CAR LEASE RCI Banque GE Capital


9 ALPHABET Athlon Athlon


10 Athlon Daimler Fleet Daimler Fleet


Vor der Transaktion     Nach der Transaktion             Ende 2012Before transaction After transaction End of 2013


Growth & Complexity


Company CompanyCompany
21,62,2


2,9
1,07,4


8,1


EU Bank


Volume in bn. EUR


Target Operating Model
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HERE provides high-definition maps and thus the basis 


for new driving assistance systems up to highly-


automated driving.


BMW, Audi and Daimler each hold one third of HERE.


HERE remains an open and independent platform for


cloud-based maps and mobility services.
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ACQUISITION OF MAPPING AND LOCATION SERVICE 
‘HERE’. HIGH-DEFINITION MAPS ARE THE BASIS FOR 
FUTURE MOBILITY.


The combination with real-time vehicle data optimizes 


traffic security and the offer of individual services.


Networking via Cloud-


Technology


HERE - the intelligent 


map across operating 


systems and applications


Business Area


Map







SUSTAINABLITYMOBILE GENERATION“CENTER OF COMPETENCE URBAN MOBILITY”:
IMPLEMENTING SUSTAINABLE URBAN MOBILITY –
TOGETHER WITH ALL STAKEHOLDERS. 


Residents & their needs BMW i electric cars


(eCar) infrastructureCities
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Securing 
innovation 
and acceleration


Information and 
intermodal 
routing


ParkingFlexible Use


DriveNow


Alphacity


Park@myHouse


ParkNow
MyCityWay BMW i Ventures
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BMW MOBILITY SERVICES PORTFOLIO AIMING AT NEW 
CUSTOMER GROUPS.
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DriveNow. PREMIUM, FREE FLOATING CAR SHARING 
SERVICE FROM BMW GROUP & SIXT.


500,000+ customers in 9 cities


4,000+ cars 
Page 93BMW Group Investor Presentation, December 2015


DriveNow Customers are 
BMW Group’s


youngest & 


most modern  
target group



http://de.wikipedia.org/wiki/Datei:Flag_of_Germany.svg

http://de.wikipedia.org/wiki/Datei:Flag_of_Germany.svg





DriveNow  provides easy to use, hassle-free and flexible mobility services at premium level


 One Way ability. DriveNow allows the customer to drop off the vehicle where he or she likes [within business area]


 integrated with public transport and bike sharing


 Partner services can be integrated by IT backend


Become a


club member
Choose


your car
Spontaneous use Start driving Parking


1 2 3 4 5
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DriveNow PROVIDES FLEXIBLE MOBILITY AND 
ADDRESSES NEW TARGET GROUPS. 







DriveNow ALSO OPENS THE WAY FOR E-MOBILITY AND 
THE BMW i3.


100,000+ 
ActiveE customer drives


Introducing


3,000+ 
customers to 


E-Mobility/ month


i3 


intregration
in fleets in 2015
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More young people between moving out 


and family creation do not own a car.
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Car demand


Customer age


Premium upper class


Premium middle class


Premium compact


Small car


DriveNow


Direct access


40 50 60


Key benefits of BMW Group’s car sharing programme DriveNow :


 DriveNow has modern users


 DriveNow offers access to young users which can be converted to potential customers


 DriveNow offers contact to a customer group that later switches from usage to ownership


 DriveNow offers insights into customer behavior


DriveNow customers are 10 years younger than MINI 


customers.
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Age in years
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DriveNow BRIDGES THE GAP BETWEEN YOUNG CAR 
USERS AND PREMIUM CAR BUYERS. 



http://www.appguide.de/local-apps/muenchen/787-drivenow.html

http://www.appguide.de/local-apps/muenchen/787-drivenow.html
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BMW i VENTURES. “BEST OF BOTH WORLDS” – GAIN 
ACCESS TO NEW TECHNOLOGIES AND CUSTOMER 
GROUPS.


45 incubator 


workspaces


1,000 +
mobility services


startups screened


Quarterly meet ups with 


around100 guests 


from ventures scene
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Moses Lake


Spartanburg


Shenyang (Tiexi, Dadong)


RayongChennai


Kulim


Jakarta


RosslynSanta Catarina (2014)


Manaus


Vehicle Plant


Assembly Plant


Engines / Components


BMW Group


Joint Venture


Contract Production


Cairo


Regensburg
Dingolfing


Berlin


Eisenach Leipzig


Wackersdorf


Landshut
Munich


Kaliningrad


Born 
(2014)


Steyr


Graz


Hams Hall
Oxford


Swindon
Goodwood


BMW GROUP GLOBAL PRODUCTION NETWORK.


San Luis Potosí (2019)
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Dingolfing, Germany


Production of BMW 3, 5, 6, 7 Series
369.0


Goodwood, UK


Production of Rolls-Royce
4.5


Spartanburg, USA


Production of BMW X3, X4,X5, X6
349.9


Tiexi1, China
Production of BMW 3 Series , X1, Zinoro


144.4


Regensburg, Germany


Production of BMW 1, 3,4 Series, Z4
272.0


Dadong1, China
Production of BMW 5 Series LWB


143.4


Munich, Germany
Production of BMW 3, 4 Series


228.1
Graz (Magna Steyr)2, Austria
MINI Countryman, MINI Paceman


113.4


Leipzig, Germany


Production of BMW 1,2 Series, X1, i3,i8
211.4


Born (VDL Nedcar)2


MINI Hatch
29.1


Oxford, UK
Production of MINI


179.3 Assembly plants 52.3


Rosslyn, South Africa


Production of BMW 3 Series
68.8


AUTOMOBILE PRODUCTION BY PLANT IN 2014.


in 1,000 units


Dingolfing


Regensburg


Oxford
Leipzig


Munich


Spartanburg


Rosslyn


Dadong1


Tiexi1


Graz2


Assembly Plants


1 Joint venture 2 Contract production


Born
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Cairo, Egypt


3, 5 & 7 series, X1, X3
2,316


Kaliningrad, Russia


3,5 & 7 series, X1, X3, X5, X6
24,240


Jakarta, Indonesia


3 & 5 series, X1, X3
2,112


Kulim, Malaysia


MINI Countryman,1,3 & 5  series, X1, X3
7,356


Chennai, India


MINI Countryman,1,3,5 & 7 series, X1, X3,X5
4,824


Rayong, Thailand


1, 3, 5 & 7 series, X1, X3
5,904


Kaliningrad


Chennai


Rayong


Cairo


Jakarta


In units
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AUTOMOBILE PRODUCTION BY ASSEMBLY PLANT IN 
2014.


Kulim







Certified environmental management systems (ISO 14001/EMAS) at all sites worldwide


Target: 45% reduction in emissions/resource usage 2006 – 2020


Average improvement in resource efficiency in 2014 compared to 2013: 6.7%


Reducing water usage 


and process 


wastewater


Saving energy and 


reducing CO2


emissions


Reducing Solvent 


Emissions
Avoiding or recycling 


waste


THE BMW GROUP’S CLEAN PRODUCTION PHILOSOPHY. 
MORE THAN CLASSICAL ENVIRONMENTAL 
MANAGEMENT.
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SUSTAINABILITY AT THE BMW GROUP.


First environmental manager in the automotive industry.


Establishment of a Sustainability Circle and Board. 


Corporate sustainability is declared as corporate target.


Executive Board resolution “Sustainability is the guiding


principle of the BMW Group’s corporate strategy.“


1973


2000


2009


TOP RATINGS


 Dow Jones Sustainability Indexes: 


BMW Group is the only automobile 


manufacturer that has been 


continuously listed in the TOP 3 since 1999.


 Carbon Disclosure Project: Industry leader


2011, 2012, 2013, 2014, 2015.


 FTSE4Good: Listed in the FTSE4Good 


Index.


 Oekom: Corporate Responsibility Rating 


oekom, Status: Prime.


 Sustainalytics:


Ranked No. 1 in the “DAX 30 Sustainalytics”                                                            


(no update since 2011).
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OUR ASPIRATION: SUSTAINABILITY LEADERSHIP. 


OUR GOAL: Being the most sustainable and successful premium provider, the 


BMW Group shapes the individual mobility of the future, thus creating an added 


value for customers, company and society.


OUR APPROACH: Our innovations benefit not only our customers, but also 


society. Because we know: By acting in a sustainable manner, we make our 


business model viable for the future, and ensure our company’s growth in the 
future.


FOR US, IT IS NOT SUFFICIENT TO FULFILL THE REQUIREMENTS. WE ARE TAKING THE LEAD.
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ANCHORING & MANAGING SUSTAINABILITY.


Sustainability Board


 Comprises the entire Board of Management


 Chair: Chairman of the Board of Management BMW Group


 Responsible for strategic direction


Sustainability Circle


 Comprises representatives from all divisions


 Chair: Head of Sustainability and Environmental Protection


 Responsible for decision recommendations


Divisions


 Implementing sustainability targets by initiating appropriate 


measures


pays into…


Division Targets


Agreed objectives and 


set of measures for  


sustainability


Division Targets


Agreed objectives and 


set of measures for  


sustainability


Division Targets


Agreed objectives and 


set of measures for  


sustainability


BSC BMW Group


Sustainable management is a corporate 


target and anchored in the BMW Group’s 


Balanced Scorecard


Perspektive / Strategische Stoßrichtung Anspruch
Messgröße


(Langfristige Steuerung)


Finanzen


Shareholder Value Added


PKW: Operatives Ergebnis - Abweichung zur 


5%-Linie


Motorrad: Operatives Ergebnis - 


Abweichung zur 5%-Linie


SF: Ergebnis vor Steuern Abweichung zur 


10%-Linie


Free Cashflow


RoCE Konzern


PKW: ROCE


Motorrad: ROCE


SF: RoE


Softlab: Umsatzrendite


Minimalen Kapitaleinsatz erreichen Investitionsquote


Lernen & Entwicklung


BMW Arbeitskosten im Vergleich zum 


Wettbewerb (Index)


Erfolgsabhängige Vergütung (%-Anteil am 


Personalaufwand)


Flexible Personalkapazität (%-Anteil an 


Gesamtkapazität auf Group Ebene)


Bedarfsgerechte Kompetenzen 


bereitstellen


Zu definieren: Festlegung im Rahmen der 


Initiative 24


Exzellente Führung sicherstellen
Zu definieren: Festlegung im Rahmen der 


Initiative 25


ESI


Attraktivität am Arbeitsmarkt


Rangplatz in Imageumfragen AK


Erfüllungsgrad des BMW Group Profils AK


Meinungsführerschaft AK


Abbildung in Geschäftsfeldern


Abbildung in Geschäftsfeldern


Abbildung in Geschäftsfeldern


Abbildung in Geschäftsfeldern


Abbildung in Geschäftsfeldern


Abbildung in Geschäftsfeldern


Abbildung in Geschäftsfeldern


Abbildung in Geschäftsfeldern


Abbildung in Geschäftsfeldern


Gesellschaftlich geschätzter Partner sein


Total Shareholder Return


Wettbewerbsfähigen Personalaufwand 


erreichen


Als attraktiver Arbeitgeber betrachtet 


werden


Korrespondierende kurzfristige Messgröße;


Link zu jahrlichem ZMP (bei Abweichung von 


langfristiger Messgröße siehe Klammer)


Ziellenker / Zielnehmer


Unternehmenswert steigern


Hohe Rentabilität erreichen


Wachstum ProduktivitätShareholder Value


Lernen &
Entwicklung


Finanzen


Geschäfts-
prozesse


Kunden


Wachstum ProduktivitätShareholder Value


Lernen &
Entwicklung


Finanzen


Geschäfts-
prozesse


Kunden


Wachstum ProduktivitätShareholder Value


Lernen &
Entwicklung


Finanzen


Kunden


Geschäfts-
prozesse


Wachstum ProduktivitätShareholder Value


Lernen &
Entwicklung


Finanzen


Kunden


Geschäfts-
prozesse


INTEGRATION OF SUSTAINABILITY IN THE BMW GROUP’S STRUCTURES AND PROCESSES
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CO2 LEGISLATION IN MAJOR MARKETS.


-12%
2015


-30%
2020


New vehicle fleet 2008
EU 28


- 38 %
2020


-22%
2015


USA
339g/mi (212g/km)


-26%
2016


2021


China 


approx.


-12%
2015


approx.


-36%
2020


Japan


Illustration


154g/km 


n. a.


14.2km/l (166g/km)**


** Consideration of test-cycle 


change to JC08


250g/mi (156g/km) 


120g/km


95g/km


-52%
2025


163g/mi (102g/km)


* under discussion


Prognosis Fixed  target 


6.9l/100km (164g/km) 


5.0l/100km* (119g/km) 


16.3km/l (146g/km) 


20.3km/l (117g/km) 


 Fleet objectives require a global reduction in CO2 emissions. 
 Regional objectives are not directly comparable due to differences in vehicle portfolio (market demand) and 


test-cycles/procedures.
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CURRENT DISCUSSION OF DIESEL ENGINES.


The BMW Group does not manipulate or rig any emissions tests. We observe the legal requirements in each 


country and fulfill all local testing requirements. Our exhaust treatment systems are active whether rolling on 


the test bench or driving on the road.


Clear, binding specifications and processes are in place through all phases of development at the BMW Group 


in order to ensure regulations and legislation is complied with at all times.


In future, the nitrogen oxide emissions of diesel engines, in particular, will be field-tested – i.e. no longer 


measured just on the test-bench, but also in real driving situations. On 28 October, representatives of the EU 


member states agreed on new limits for real driving conditions. From 2021, these limits for all new vehicles 


may only be slightly higher than figures obtained on the test-bench in the NEDC driving cycle. During the 


transitional phase starting in September 2017, limits will still be permitted to exceed test figures by a 


maximum factor of 2.1.


The BMW Group supports the introduction of new regulations to bridge the gap between so-called "Real 


Driving Emissions" (RDE) and the test-bench. This will create clarity for the consumer and the industry.
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SIGNIFICANCE OF DIESEL ENGINES FOR BMW GROUP.


80%


73%


6%


38%


0%


10%


20%


30%


40%


50%


60%


70%


80%


90%


Europe Germany US BMW total
worldwide


Share of diesel vehicles sold by BMW in 2014







Today Tomorrow


Lower CO2 emissions Zero emissions


Improved combustion 
engines


Aerodynamics


Lightweight construction


Auto Start-Stop function


Brake energy regeneration
Plug-in hybrid


Hybrid


Electro-mobility Fuel cell technology
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FUTURE CO2 TARGETS CAN ONLY BE ACHIEVED WITH 
THE HELP OF NEW DRIVETRAIN TECHNOLOGIES.







Brake energy regeneration
Tyres with reduced rolling resistance


Air Breather


Aero 


rims


Active spoiler


BMW BluePerformance


8-gear 


automatic transmission


Air Curtain


Active air flap control


BMW TwinPower


Turbo Technology


Intelligent


lightweight 


design


Aeroblade


Electric power steering


ECO PRO Modus


Gear shift indicator


Auto Start Stop function


BMW Group Efficient Dynamics engine 


family for petrol and diesel engines
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EFFICIENT DYNAMICS – OUR WAY TO REDUCE CO2.







New Engine Family


Vehicles Technologies 
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NEW BMW EFFICIENTDYNAMICS ENGINE -
SCALABILITY OF BASIC DESIGN OF ENGINE FAMILY 
ALLOWS BROADER APPLICATION ACROSS VEHICLE 
PROJECTS AND TECHNOLOGIES.







Combustion Chamber:


• Optimal size, roundabout 500 ccm


• Central injector


• Minimized friction


Different aspects for Gasoline/Diesel:


• Cylinder head elements


• Combustion process


Approximate  range of torque and


power per cylinder:


• Gasoline: 60-100 Nm, 30-50 kW


• Diesel: 75-100 Nm, 20-40 kW
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THE NEW BMW EFFICIENTDYNAMICS ENGINE FAMILY –
MODULAR STRATEGY.
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WE ARE TRANSFERRING BMW i TECHNOLOGY TO OUR 
CORE BRAND VEHICLES.


BMW 330e


~ 185 kW / 252 hp / 420 Nm


~ 2.1 ltr/100km / 49 gCO2/km


0-100 km/h 6.1 s


up to 40 km purely electric driving


Market launch: 2016


Provisional figures. Fuel consumption figures based on the EU test cycle for plug-in 


hybrid vehicles, may vary depending on the tyre format specified. 


BMW 225xe


~165 kW / 224 hp / 385 Nm


~2.1 ltr/100 km / 49 gCO2/km


0-100 km/h  6,7 s


up to 41 km purely electric driving


Market launch: 2016


BMW  X5 xDrive40e


~ 230kW / 313 hp / 450Nm 


~ 3.4 ltr/100km / 78 g CO2/km


0-100 km/h 6.8 s


up to 31km purely electric driving


Market launch: October 2015
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BMW 7 series will also be launched as plug in hybrid in 2016







THE BMW GROUP 120G FLEET.


Already 86 BMW Group models come with a maximum 120 g CO2/km.1


Fuel consumption figures: liters/100 km in EU test cycle, CO2 figures: g/km.


BMW 118d 3-Door


110 kW / 150 hp
3.8 l / 99 g


BMW 120d 3-Door


140 kW / 190 hp
3.9 l / 103 g


BMW 116d 5-Door


85 kW / 116 hp
3.6 l / 96 g


BMW 116d 3-Door


85 kW / 116 hp
3.6 l / 96 g


BMW 116d 3-Door 2


85 kW / 116 hp
3.4 l / 89 g


BMW 116d 5-Door 2


85 kW / 116 hp
3.4 l / 89 g


BMW 218d Coupé


110 kW / 150 hp
3.8 l / 101 g


BMW 118d 5-Door


110 kW / 150 hp
3.8 l / 99 g


BMW 120d 5-Door


140 kW / 190 hp
3.9 l / 103 g


BMW X1 sDrive 18d


110 kW / 150 hp
4.1 l / 109 g


BMW i3


125 kW / 170 hp
0.0 l / 0 g


BMW i3 Rex


125 kW / 170 hp
0.6 l / 13 g


BMW i8


266 kW / 362 hp
2.1 l / 49 g


BMW 520d


140 kW / 190 hp
4.1 l / 109 g


MINI One 3-Door


75 kW / 102 hp
4.6 l / 108 g


MINI Cooper SD 5-Door


125 kW / 170 hp
4.1 l / 109 g


MINI Cooper Clubman


100 kW / 136 hp
5.1 l / 118 g


MINI Cooper D Clubman


110 kW / 150 hp
4.1 l / 109 g


MINI Cooper D Countryman


82 kW / 112 hp
4.2 l / 111 g


MINI Cooper 3-Door


100 kW / 136 hp
4.5 l / 105 g


MINI One D 5-Door


70 kW / 95 hp
3.5 l / 92 g


BMW 418d Coupé


110 kW / 150 hp
4.1 l / 109 g


BMW 518d


110 kW / 150 hp
4.2 l / 110 g


BMW 420d Gran Coupé


140 kW / 190 hp
4.0 l / 106 g 


MINI Cooper SD Paceman


105 kW / 143 hp
4.5 l / 119 g
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BMW 220d Convertible


140 kW / 190 hp
4.1 l / 108 g


BMW 218i Active Tourer


100 kW / 136 hp
4.9 l / 115 g


BMW 214d Active Tourer


70 kW / 95 hp
3.8 l / 99 g


BMW 216d Active Tourer


85 kW / 116 hp
3.8 l / 99 g


BMW 218d Active Tourer


110 kW / 150 hp
4.1 l / 109 g


BMW 220d Active Tourer


140 kW / 190 hp
4.3 l / 112 g


BMW 214d Gran Tourer


70 kW / 95 hp
3.9 l / 104 g


BMW 216d Gran Tourer


85 kW / 116 hp
3.9 l / 104 g


BMW 218d Gran Tourer


110 kW / 150 hp
4.3 l / 114 g


BMW 316d 


85 kW / 116 hp
3.9 l / 102 g


BMW 318d 


110 kW / 150 hp
4.0 l / 106 g


BMW 318d Touring 


110 kW / 150 hp
4.1 l / 109 g


BMW 320d Touring 2


120 kW / 163 hp
4.0 l / 104 g


BMW 318d GT 


110 kW / 150 hp
4.3 l / 112 g


BMW 320d GT 


140 kW / 190 hp
4.3 l / 113 g







1984 BMW 745i 1990 BMW 735iL 1998 BMW 728h 2001 BMW 745h


2004 BMW Hydrogen 7 2006 BMW H2R


EFFICIENT DYNAMICS.
HISTORY OF HYDROGEN / FUEL CELL CARS.
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2015 BMW 5 series GT 
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BMW GROUP ACHIEVES A STRONG THIRD QUARTER. 


Profit before tax - BMW Group


Q3-2015: € 2,263 mn Q3-2014: € 2,006 mn +12.8


PBT margin: 10.1% PBT margin: 10.2% +0.1 pp


EBIT - Automobiles


Q3-2015: € 1,845 mn Q3-2014: € 1,430 mn +29.0


EBIT margin: 9.1% EBIT margin: 9.4% -0.3 pp


Revenues - BMW Group Change in %


Q3-2015: € 22,345 mn Q3-2014: €19,600 mn +14.0


Deliveries to Customers (in units) - Automobiles


Q3-2015: 545,062 Q3-2014: 509,669 +6.9


Revenues - Automobiles


Q3-2015: € 20,970 mn Q3-2014: € 18,142 mn +15.6


Free Cash Flow - Automobiles


Q3-2015: € 819 mn Q3-2014: € -192 mn .


EBT - Financial Services


Q3-2015: € 462 mn Q3-2014: € 448 mn +3.1


2014 numbers adjusted
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BMW GROUP POSTS SOLID 9 MONTHS 2015 RESULTS.


Profit before tax - BMW Group


9M-2015: € 7,114 mn 9M-2014: € 6,819 mn +4.3


PBT margin: 10.6% PBT margin: 11.8% -1.2 pp


EBIT - Automobiles


9M-2015: € 5,323 mn 9M-2014: € 5,323 mn .


EBIT margin: 9.0% EBIT margin: 10.2% -1.2 pp


Revenues - BMW Group Change in %


9M-2015: € 67,197 mn 9M-2014: € 57,740 mn +16.4


Deliveries to Customers (in units) - Automobiles


9M-2015: 1,644,810 9M-2014: 1,529,880 +7.5


Revenues - Automobiles


9M-2015: € 61,513 mn 9M-2014: € 53,205 mn +15.6


Free Cash Flow - Automobiles


9M-2015: € 3,376 mn 9M-2014: € 810 mn .


EBT - Financial Services


9M-2015: € 1,517 mn 9M-2014: € 1,353 mn +12.1


2014 numbers adjusted
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BMW GROUP ACHIEVED A STRONG FY2014 RESULT. 


Profit before tax - BMW Group


FY2014: € 8,707 mn FY2013: € 7,893 mn +10.3


PBT margin: 10.8% PBT margin: 10.4% +0.4 pp


EBIT - Automobiles


FY2014: € 7,244 mn FY2013: € 6,649 mn +8.9


EBIT margin: 9.6% EBIT margin: 9.4% +0.2 pp


Revenues - BMW Group Change in %


FY2014: € 80,401 mn FY2013: € 76,059 mn +5.7


Deliveries to Customers (in units) - Automobiles


FY2014: 2,117,965 FY2013: 1,963,798 +7.9


Revenues - Automobiles


FY2014: € 75,173 mn FY2013: € 70,630 mn +6.4


Free Cash Flow - Automobiles


FY2014: € 3,481mn FY2013: € 3,003 mn +15.9


EBT - Financial Services


FY2014: € 1,723 mn FY2013: € 1,619 mn +6.4


2013 numbers adjusted







Automotive:


Return on Capital 


Employed


Vehicle projects:


Model return based on 


DCF


Finance & lease 


portfolio:


Cash flows


Motorcycles:


Return on Capital 


Employed


Financial Services:


Return on Equity


Vehicle projects:


Model return based on 


DCF


VALUE ORIENTATION.
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EFFECTS ON AUTOMOTIVE SEGMENT’S EARNINGS IN 
2014.


EBIT FY-2013*


EBIT margin 9.4%


EBIT FY-2014


EBIT margin 9.6%


-19


Net effects
FX/


Raw material


+26


Other operating
income & 
expenses


+1.674


Volume/
Mix/Market


-423


Depreciation


in euro million


-663


7.244


Other cost 
changes


6.649
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9.0 8.8


8.1 7.9 7.8


6.7
6.4 6.4


1.4


-0.6


8.0


11.8


10.8


9.4


9.6


9.0


-2


-1


0


1


2


3


4


5


6


7


8


9


10


11


12


13


2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012* 2013 2014 9M-
2015


in %


*) 2012 figures have been adjusted in accordance with the revised version of IAS 19, see note 7 on page 106 of the annual report 2012.


Target


corridor
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EBIT MARGIN DEVELOPMENT AUTOMOTIVE SEGMENT.
TARGET PROFITABILITY OF  8-10%.







351
392 419 419


458


694


197 197


852


1,508


1,640
1,707


1,904


17.4%
20.1% 18.7% 18.7%


15.9%


22.1%


59.7%


93.8%


26.3%
30.7%


32.1% 32.0% 32.7%


0.0%


10.0%


20.0%


30.0%


40.0%


50.0%


60.0%


70.0%


80.0%


90.0%


100.0%


0


500


1,000


1,500


2,000


2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014


BMW Group Investor Presentation, December 2015 Page 125


DIVIDEND DEVELOPMENT AND PAYOUT RATIO.
TARGET PAYOUT RATIO OF  30-40%.


Dividend per share
(in €)


2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014


Ordinary share 0.52 0.58 0.62 0.64 0.70 1.06 0.30 0.30 1.30 2.30 2.50 2.60 2.90


Preferred share 0.54 0.60 0.64 0.66 0.72 1.08 0.32 0.32 1.32 2.32 2.52 2.62 2.92


Total payout (in € million, LHS)


Payout ratio* (RHS)


*Payout ratio based on Group net income before minority interest.







1 2 3 4 5 6


+ 3,878


+4,279


+ 5,980 -3,401


14,772
+4,036


30.09.2015


31.12.2014
Euro million


Euro million


Cash and cash
equivalents


Marketable
securities


Financial
liabilities


Net interest-
bearing assets


Internal net financial 
receivables from


Financial Services 
Segment


Internal net financial 
receivables from


Other Entities 
Segment


+ 5,752


+ 3,366


+ 5,306 -3,478


14,223
+3,277


Cash and cash
equivalents


Marketable
securities


Financial
liabilities


Net interest-
bearing assets


Internal net financial 
receivables from


Financial Services 
Segment


Internal net financial 
receivables from


Other Entities 
Segment


NET INTEREST-BEARING ASSETS AUTOMOTIVE
SEGMENT.
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4,471


4,921


8,150 8,110


9,167


9,964


9,423


197


1,456


4,471


3,166


3,809


3,003
3,481


0


2,000


4,000


6,000


8,000


10,000


12,000


2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014


Cash inflow from operating activities Free Cash Flow before net investments in securities


in euro million
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OPERATING CASH FLOW AND FREE CASH FLOW 
AUTOMOTIVE SEGMENT.


* 2013 figures have been adjusted.


*


*







2,777 2,934 2,980 2,384 2,312 2,720 4,151 4,967 4,601


1,536 1,333 1,224


1,087
951


972


1,089


1,744


1,499


8.8%


7.6%


7.9%


6.8%
5.4% 5.4%


6.8%


8.8%


7.6%


5.4%


4.8%


5.4%


4.6%


3.7% 3.8%


5.2%


5.9%
5.6%


0%


2%


4%


6%


8%


10%


12%


0


1,000


2,000


3,000


4,000


5,000


6,000


7,000


2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014


Capital expenditure in property, plant, equipment and intangible assets Capitalized development costs


Capital expenditure ratio* Capex into PPE ratio*


in euro million


4,267


4,313


4,204


3,471


3,263 3,692


5,240


* based on Group revenues


6,687
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CAPITAL EXPENDITURE. 
STRATEGIC TARGET CAPEX RATIO: BELOW 7%.


6,100







5.2% 5.2% 5.3%
5.1% 5.1% 5.2%


5.2% 5.4%
5.1%


6.5%


5.6%
5.4%


4.8%
4.6%


4.9% 5.1%


6.3%
5.7%


47.9%


42.4% 42.8%
44.4%


34.3%


28.8%
27.6%


36.4%


32.8%


0%


10%


20%


30%


40%


50%


1%


2%


3%


4%


5%


6%


7%


8%


2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014


R&D Costs (IFRS) / Group revenues in % R&D Costs (HGB ) / Group revenues in % Capitalisation Ratio
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RESEARCH & DEVELOPMENT COSTS. 
STRATEGIC TARGET (CASH) R&D RATIO: 5%-5.5%.


in euro million 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014


Research & Development Costs 
(IFRS)


2,544 2,920 2,825 2,587 3,082 3,610 3,993 4,117 4,135


Research & Development Costs 
(HGB)


3,208 3,144 2,864 2,448 2,773 3,373 3,952 4,792 4,566
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Research & 
Development


Production
Sales & 


Marketing


Financial 
Services


Ensure sustainable access to international financial markets


Explore and maintain presence and competence in all strategic important capital markets worldwide


Ensure independence from individual lenders, banks and financial instruments


Diversification of funding sources, investors and products. Maintain a solid level of liquidity.


Create value by optimizing financing costs on overall Group basis


Credit spread management for each financial instrument


Ensure long-term, strategic perspective (instrument mix)


Financial Flexibility


Financial 


Independence


Value Orientation


The main target of the Group funding strategy is ensuring BMW Group‘s solvency, also in times of crisis.


O
b


je
ct


iv
es


THE CENTRAL CORPORATE FINANCE STRATEGY 
SUPPORTS THE ENTIRE AUTOMOTIVE VALUE CHAIN.
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Categories of available instruments over the spectrum of maturities:


CP


ABCP


<1yr 1yr 2yrs 3yrs 4yrs 5yrs 7yrs 10yrs+


(EMTN) PPs


ABS - Term


Bonds


Retail Institutional


Bank Loans


CP


Attractive and 


flexible short-


term funding.


Deposits


Diversification of 


funding 


instruments and 


investors


(EMTN) Private Placements


Attractive funding source.


Effective management of spreads provides 


support for the short end of the BMW 


Credit Curve.


ABS


ABS supports investor diversification.


Bank Loans


Local source of funding, mainly where 


access to capital markets is limited.


Retail


Diversification of investor base.


Limited potential of 


opportunistic access.  


Institutional


Highest liquidity and depth of the market, 


i.e. highest funding potential.


Typical for Benchmark bonds.


Creation of a BMW Credit Spread Curve.


Customer Deposits / Brokered CDs


CORPORATE FINANCE CAPABILITIES.
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Funding is done worldwide to optimize refinancing costs and to establish a broad investor base.


USA 


USD Commercial Paper


USD US PP


USD ABS


Euro Capital Markets


EUR Commercial Paper


French Commercial Paper


EUR (EMTN) PPs


EUR Benchmark Bonds


USD Eurodollar


AUD Euroaussie


NOK (EMTN) Bonds 


SEK (EMTN) Bonds


EUR ABS


Great Britain


GBP (EMTN) PPs


GBP Bonds


GBP ABS


Switzerland


CHF (EMTN) PPs


CHF Bonds


CHF ABS


Japan 


JPY (EMTN) PPs


JPY Euro-Yen


JPY ABS


JPY Schuldschein


Australia 


AUD (EMTN) PP


AUD ABS


AUD (AMTN) Bonds


Hong Kong


RMB (EMTN) PP


HKD (EMTN) PP


South Africa


ZAR ABS


ZAR Domestic Bonds


Canada 


CAD ABS


CAD (EMTN) PPs


CAD Domestic Bonds


Mexico 


MXN (EMTN) PP India


INR Domestic Bond


South Korea


KRW Domestic Bond


USD ABS


Mainland China


RMB ABS


BROAD INVESTOR BASE.


Brazil


BRL ABS
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Cash & cash equivalents Marketable securities & investment funds


After significantly increasing liquidity during the economic and financial crisis, 


the BMW Group continues to maintain a solid liquidity position. 


in euro billion
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DEVELOPMENT OF BMW GROUP LIQUIDITY.
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DEVELOPMENT OF 5-YEAR CDS.


Source: Reuters Credit Views as of December 9, 2015


bps







0


2,000


4,000


6,000


8,000


10,000


12,000


2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027


Issuance Maturities
in euro million


Status as of September 30, 2015; Maturities based on nominal values excluding derivatives.


BOND AND PRIVATE PLACEMENT MATURITIES.
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54.0%


46.0%


BMW Group maintained a well-diversified debt structure.
The average maturity of financial liabilities is approximately 2.0 years.


49.8%


3.3%


8.4%


9.7%


0.7%


5.8%


5.6%


16.2%


0.5%


*Adjusted, excluding currency and interest rate derivatives


Bank Loans


Commercial 
Paper


ABS


Others 


Customer 
deposits


EMTNs/
Bonds/ 
SSDs


EUR 82.5 bn*


≤1 year


(53.5%***)


(46.5%***)


Debt Maturity**


> 1 year


** incl. derivatives
*** comparative figures as of 31 December 2014


Brokered CD’s


Structured finance


FINANCIAL DEBT AS OF SEPTEMBER 30, 2015.
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Fed Funds







ABS


 German Loan Term ABS, August 2014, EUR 1.0bn


 Brazil Dealer Floorplan Conduit, August 2014, BRL 200m


 South Africa Loan Term ABS, September 2014, ZAR 950m


 USA Loan Term ABS, October 2014, USD 1.0bn


 USA Lease Term ABS, January 2015, USD 1.0bn


 Canada Lease Term ABS, June 2015, CAD 500m


 China Loan Term ABS, June 2015, RMB 2.6bn


 ABS Japan, June 2015, JPY 30bn


Bonds


 EUR 1.5bn dual tranche benchmark bond, January 2015:


 EUR 750m, 5 year term (0.5% coupon) 


 EUR 750m, 10 year term (1.0% coupon)


 AUD 500m bond, 3.0 year term, February 2015 (2.75% coupon)


 EUR 2.5bn triple tranche benchmark bond, April 2015:


 EUR 1bn, 3 year term (3M EURIBOR+20bps)


 EUR 1bn, 7 year term (0.625% coupon)


 EUR 500m, 12 year term (1.0% coupon)


 GBP 300m EMTN, 5 year term, May 2015 (1.75% coupon)


 EUR 600m EMTN dual tranche bond, June 2015:


 EUR 300m, 2 year term (3M EURIBOR+14bps)


 EUR 300m, 3 year term (3M EURIBOR+17bps)


 KWR 140bn Korea bond, 3 year term, June 2015 (fix mid swap, 40bps, 2,266% coupon)


 EUR 1.5bn dual tranche benchmark bond, September 2015:


 EUR 1bn, 6 year term (1.125% coupon) 


 EUR 500m, 3.5 year term (3M EURIBOR+38bps)


Private Placements
 Issuance 2015: EUR 3.370m
 Constant issuance in different currencies (EUR, JPY, AUD, SEK, USD, CHF, GBP, NOK, HKD, NZD)


Commercial Paper  EUR 5.7bn outstanding as of  September 30, 2015


Schuldschein  Issuance 2015: EUR 350m


FUNDING ACTIVITY IN 2014 & 2015.
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Torsten  Schüssler


Head of Investor Relations


+49-89-382-25387


torsten.schuessler@bmw.de


Andreas Stöffler


Equity IR


+49-89-382-17944


andreas.stoeffler@bmw.de


Bernd Daser


Debt & Equity IR


+49-89-382-31684


bernd.daser@bmw.de


Ziye Zhou


Debt & Equity IR


+49-89-382-16190


ziye.zhou@bmw.de


BMW Group Investor 


Relations App for the iPad
http://www.bmwgroup.com/ir


BMW GROUP INVESTOR RELATIONS – CONTACTS.
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Patrick Neumayer


Equity IR


+49-89-382-24272


patrick.neumayer@bmw.de



mailto:torsten.schuessler@bmw.de

mailto:andreas.stoeffler@bmw.de

mailto:bernd.daser@bmw.de

mailto:ziye.zhou@bmw.de

https://itunes.apple.com/us/app/bmw-group-ir-app/id522627230?mt=8

https://itunes.apple.com/us/app/bmw-group-ir-app/id522627230?mt=8

http://www.bmwgroup.com/e/0_0_www_bmwgroup_com/investor_relations/ir_2011.html

mailto:patrick.neumayer@bmw.de





16.03.2016 Annual Account Press Conference 2016


16.03.2016 Annual Report 2015


17.03.2016 Analyst and Investor Conference 2016


03.05.2016 Quarterly Report to March 2016


12.05.2016 Annual General Meeting 2016


02.08.2016 Quarterly Report  to June 2016


04.11.2016 Quarterly Report to September 2016
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BMW GROUP INVESTOR RELATIONS – FINANCIAL 
CALENDAR 2015.


BMW Group Investor 


Relations App for the iPad


http://www.bmwgroup.com/ir



https://itunes.apple.com/us/app/bmw-group-ir-app/id522627230?mt=8

https://itunes.apple.com/us/app/bmw-group-ir-app/id522627230?mt=8

http://www.bmwgroup.com/e/0_0_www_bmwgroup_com/investor_relations/ir_2011.html





11.11.2015 CFO Roadshow London


19.11.2015 Barclays Automotive Conference New York


20.11.2015 IR Roadshow Boston


19.-20.11.2015 Société Générale ESG/SRI Conference Paris


25.11.2015 CFO Roadshow Frankfurt


02.12.2015 Société Générale Premium Review Conference Paris


03.-04.12.2015 Goldman Sachs Global Automotive Conference London


15.12.2015 Sneak Preview Munich
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BMW INVESTOR RELATIONS ON THE ROAD 2015.







DISCLAIMER.


This document contains forward-looking statements that reflect BMW Group’s current views about future 


events. The words “anticipate,” “assume,” “believe,” “estimate,” “expect,” “intend,” “may,” ”can,” “could,” 


“plan,” “project,” “should” and similar expressions are used to identify forward-looking statements. 


These statements are subject to many risks and uncertainties or may be affected by factors outside BMW 


Group’s control, including adverse developments in global economic conditions resulting in a decline in 


demand in BMW Group’s key markets, including China, North America and Europe; a deterioration in credit 


and financial markets; a shift in consumer preferences affecting demand for BMW Group’s products; changes 


in the prices of fuel or raw materials; disruption of production due to shortages of materials, labor strikes or 


supplier insolvencies; the effective implementation of BMW Group’s strategic goals and targets; changes in 


laws, regulations and government policies, particularly those relating to vehicle emissions, fuel economy and 


safety; and other risks and uncertainties, including those described under the heading “Report on Risks and 


Opportunities” in BMW Group’s most recent Annual Report. 


If any of these risks and uncertainties materializes or if the assumptions underlying any of BMW Group’s 


forward-looking statements prove to be incorrect, actual results may be materially different from those BMW 


Group expresses or implies by such statements. BMW Group does not intend or assume any obligation to 


update these forward-looking statements.
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2015-Q3-BMW-Group-Quartalsbericht-Telefonkonferenz-Analysten-Investoren.mp3
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2015-Q3-BMW-Group-Quartalsbericht-Rede-Eichiner.pdf


 


Unternehmenskommunikation 


Presse-Information 
3. November 2015 


 


- Es gilt das gesprochene Wort - 


 


Rede 
Dr. Friedrich Eichiner 
Mitglied des Vorstands der BMW AG, Finanzen 
Telefonkonferenz Zwischenbericht zum 30. September 2015 
3. November 2015, 10:00 Uhr 
 
 
Meine Damen und Herren,  


 


auch von meiner Seite einen guten Morgen!  


 


In einem herausfordernden Umfeld hat die BMW Group bei Absatz, Umsatz und 


Ergebnis die Vorjahreswerte übertroffen. Nach neun Monaten liegt das 


Unternehmen damit auf Kurs. An den anspruchsvollen Zielen für das Gesamtjahr 


2015 arbeiten wir weiter intensiv. 


 


Die Nachfrage nach Premium-Fahrzeugen von BMW, MINI und Rolls-Royce ist auch 


im dritten Quartal unvermindert hoch gewesen. Mit über 545.000 Automobilen und 


nahezu 34.000 Motorrädern hat der Absatz im Dreimonatszeitraum einen neuen 


Höchstwert erreicht. Er ist um 6,9% bzw. bei BMW Motorrad um 16,3% gegenüber 


dem Vorjahreszeitraum gewachsen.  


 


Die Zuwächse gehen vor allem auf die attraktiven neuen Modelle zurück. Bei BMW 


haben die 2er und 4er Serie und die X-Modelle, bei MINI die neuen 3- und 5-Türer 


am meisten zugelegt.  


 


Wie im ersten Halbjahr sind vor allem die reifen Märkte die Absatztreiber gewesen. In 


den europäischen Staaten haben unsere Premiummarken eine hohe Nachfrage 


erlebt. Per September hat die BMW Group hier mehr als 731.600 Automobile 


ausgeliefert, ein Plus von 10,3%.  


 


Auch in Amerika hat sich das solide Wachstum weiter fortgesetzt. Die 


Auslieferungen sind dort nach neun Monaten auf über 361.500 Einheiten um 7,0% 


Firma 
Bayerische 


Motoren Werke 
Aktiengesellschaft 


 
Postanschrift 


BMW AG 
80788 München 


 
Telefon 


+49 89 382-24118 
 


Internet 
www.bmwgroup.com 
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Unternehmenskommunikation 


gestiegen. Dazu trugen vorwiegend die USA bei, mit nahezu 296.000 


Auslieferungen. Der starke US-Dollar macht den Markt für ausländische Anbieter 


nach wie vor attraktiv. Allerdings hat sich die Wettbewerbsintensität im Markt 


deutlich erhöht.  


 


In Japan legte das Absatzvolumen der BMW Group solide zu.  


 


In China hält der Trend zur Normalisierung an. Die volkswirtschaftliche Dynamik hat 


sich verlangsamt – die Wachstumsraten bei Bruttoinlandsprodukt und im 


Automobilmarkt sind wie erwartet geringer ausgefallen. Die Turbulenzen an den 


Festlandsbörsen haben in den vergangenen Monaten die Zuversicht der 


Verbraucher gedämpft. Insgesamt erwarten wir eine Stabilisierung der 


wirtschaftlichen Situation im Markt, bei einem geringeren Wachstumstempo.  


Per September hat die BMW Group nahezu 343.000 Fahrzeuge in Festland-China 


ausgeliefert – ein Plus von 1,9%.  


 


Die BMW Group hat vorausschauend die Produktion in und für China an die 


geringere Dynamik angepasst. Mit Schulungen und Maßnahmenpaketen 


unterstützen wir zudem die chinesischen Händler im intensiveren Wettbewerb.  


 


Im dritten Quartal gingen im chinesischen Markt noch keine Absatzimpulse von den 


kürzlich eingeführten Modellüberarbeitungen der 3er Reihe aus.  


 


Diese erwarten wir ab dem vierten Quartal, auch nach der Einführung des neuen 


7ers. 2016 wird sich das Produktmomentum weiter verbessern, u.a. durch den 


neuen X1. 


 


Als einer der führenden Anbieter im Premiumsegment rechnen wir weiterhin mit 


einer positiven mittel- und langfristigen wirtschaftlichen Entwicklung in China. Die 
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Unternehmenskommunikation 


chinesischen Kunden sind qualitätsbewusst und anspruchsvoll. Sie sind markenaffin 


und schätzen Premiumprodukte.  


 


Dank der ausgewogenen globalen Positionierung und junger, attraktiver Produkte 


erwartet die BMW Group auch im vierten Quartal Absatzzuwächse.  


 


Das weltweite Absatzwachstum hat den Umsatz des Konzerns im dritten Quartal 


2015 deutlich ansteigen lassen: Die Umsatzerlöse betragen knapp 22,35 Mrd. €. 


Gegenüber dem Vorjahreszeitraum ist dies ein Zuwachs von 14,0%. Der Einfluss 


positiver Umrechnungseffekte aus Währungen ist gegenüber dem ersten Halbjahr 


geringer. Bereinigt um diese ist der Umsatz nur um 7,7% gewachsen.  


 


Im dritten Quartal hat der Konzern ein Vorsteuerergebnis von 2,26 Mrd. € erzielt, ein 


Plus von 12,8% gegenüber dem Vergleichsquartal. Das Finanzergebnis hat sich 


gegenüber dem Vorjahrsquartal dank geringerer negativer Effekte aus der 


Marktbewertung von Derivaten deutlich verbessert.  


 


Im Neun-Monats-Zeitraum beträgt das Vorsteuerergebnis der BMW Group 


7,11 Mrd. €.  


 


Die EBT-Marge liegt per September bei 10,6%. 


 


Ich komme zu unserer Investitions- und Entwicklungstätigkeit.  


 


Die BMW Group hält konsequent an ihrer Investitionsstrategie fest. Mit dem Ausbau 


des Portfolios und der Geschäftsfelder stellt sich der Konzern wettbewerbsfähig auf. 


Per September hat das Unternehmen insgesamt 3,66 Mrd. € in Anlagen und 


Produkte investiert.  
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Unternehmenskommunikation 


Die Schwerpunkte der Investitionstätigkeit sind die neu eingeführten Modelle 


7er Limousine, X1 sowie MINI Clubman und 2er Gran Tourer gewesen. 


 


Die Investitionsquote nach neun Monaten beträgt 5,4% vom deutlich höheren 


Umsatz. Im Gesamtjahr sind Investitionen in immaterielle Vermögenswerte und 


Sachanlagen auf Vorjahresniveau geplant. Das vierte Quartal wird wie saisonal üblich 


durch hohe Investitionen geprägt sein – voraussichtlich stärker als das 


Schlussquartal 2014. 


 


Im Gesamtjahr sollte die Investitionsquote den langfristigen Zielwert von unter 7% 


vom Umsatz erreichen. 


 


Die Forschungs- und Entwicklungsleistungen per September 2015 betragen 


3,69 Mrd. €. Gegenüber dem Vergleichszeitraum ist dies ein Anstieg um 15,3%.  


Die Entwicklungskosten sind durch den Serienanlauf der neu eingeführten Modelle, 


insbesondere der 7er Limousine mit neuer Heckantriebsarchitektur, gestiegen. Auch 


die Fahrzeugarchitektur der kompakten Baureihen hat Entwicklungskosten 


ausgelöst. Aus diesen Themen erklärt sich auch die höhere Aktivierungsquote.  


 


Weitere Entwicklungsschwerpunkte waren Leichtbau, alternative Antriebe und 


Vernetzung.  


 


Die F&E-Quote (HGB) beträgt wie im Vorjahreszeitraum 5,5%. Wir erwarten im 


Gesamtjahr eine Quote auf Vorjahresniveau.  


 


Die Liquiditätsposition der BMW Group beträgt per Ende September 10,9 Mrd. €. 


Das Unternehmen ist mit dieser finanziellen Ausstattung gut abgesichert.  


 


Jetzt zur Ertragslage der einzelnen Segmente, zunächst zum Automobilsegment. 


Gegenüber dem Vorjahresquartal hat das Unternehmen knapp 35.400 Einheiten 
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Unternehmenskommunikation 


mehr an Kunden ausgeliefert. Die Umsatzerlöse des Segments belaufen sich im 


dritten Quartal auf 20,97 Mrd. €. Das entspricht einem Plus von 15,6%. Bereinigt um 


Währungseffekte sind die Umsatzerlöse um 8,6% gestiegen. 


 


Im dritten Quartal beträgt das EBIT des Segments 1,91 Mrd. € – das ist ein Zuwachs 


von 12,7% gegenüber dem Vorjahr. Dem entspricht eine EBIT-Marge von 9,1%.  


Die Profitabilität wurde auch durch die Kalendarisierung der Kosten beeinflusst: Ein 


überproportionaler Teil der Projektkosten des Gesamtjahrs wird erst im vierten 


Quartal anfallen.  


 


Per September hat das Automobilsegment Umsatzerlöse von 61,51 Mrd. € erzielt. 


Gegenüber dem Vorjahr ist der Umsatz um 15,6% gestiegen.  


 


Das Segment-EBIT nach neun Monaten beläuft sich auf 5,53 Mrd. €. Dem 


entspricht eine EBIT-Marge von 9,0%. Der Wert liegt im Zielkorridor und erfüllt 


insofern unseren Anspruch an die Segmentprofitabilität.  


 


Die Zuwächse bei Umsatz und Ergebnis spiegeln insbesondere das höhere 


Absatzvolumen wider. Bei den X-Modellen konnten vor dem Auslauf des X1 vor 


allem die größeren Klassen zulegen. Daneben haben die neuen Modelle der 2er 


Baureihe das Wachstum getrieben.  


 


Das Preisumfeld hat sich global im dritten Quartal gegenüber dem zweiten Quartal 


stabilisiert. Die europäischen Märkte haben sich leicht positiv entwickelt, während in 


den USA der Wettbewerb zunahm. 


 


Die Personalkosten sind per September im Vergleich zum Vorjahr gestiegen. Der 


Personalbestand des Segments Automobile hat sich um 5.947 Mitarbeiter erhöht.  
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Unternehmenskommunikation 


Einstellungen sind im gesamten weltweiten Produktionsnetzwerk, in der Entwicklung 


und der IT erfolgt. Damit stärkt das Unternehmen seine Expertise in 


Zukunftstechnologien im Bereich Digitalisierung.  


 


Wechselkurs- und Rohstoffpreisveränderungen haben zur positiven 


Ergebnisentwicklung des dritten Quartals beigetragen. Im Gesamtjahr erwarten wir 


einen mittleren dreistelligen Millionenbetrag.  


 


Das Finanzergebnis des Segments Automobile im dritten Quartal hat sich 


gegenüber dem Vergleichswert des Vorjahrs verbessert. Im Vorjahr hatte eine 


Wertberichtigung auf die SGL Carbon-Anteile das Ergebnis belastet. Zudem sind die 


negativen Effekte aus der Marktbewertung von Derivaten niedriger ausgefallen als im 


Vorjahrsquartal.  


 


Im vierten Quartal ist saisonal bedingt mit einem höheren Kostenanstieg zu rechnen, 


der das Ergebnis dämpfen wird. Dagegen rechnen wir mit weiteren 


Absatzzuwächsen zum Jahresende.  


 


Per 30. September hat sich die Finanzlage des Automobilsegments unverändert 


positiv entwickelt. Zum Stichtag sind Vorräte zur Einführung der neuen Modelle 


aufgebaut worden. Gegenüber dem Vorjahreszeitraum fiel der Working Capital-


Aufbau aber um rund 900 Mio. € geringer aus. 


 


Dieser Rückgang hat wesentlich zum Anstieg des Free Cashflow beigetragen, der 


sich nach neun Monaten auf 3,38 Mrd. € beläuft.  


 


Im vierten Quartal wird der Free Cashflow aufgrund des Kostenanstiegs und der 


starken Investitionstätigkeit sowie der damit verbundenen Zahlungsverpflichtungen 


gegenüber Lieferanten schwächer ausfallen. Für das Gesamtjahr halten wir dennoch 


an dem Zielwert von über 3 Mrd. € fest.  
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Unternehmenskommunikation 


Das Nettofinanzvermögen beläuft sich per 30. September auf 14,77 Mrd. €.  


 


Damit komme ich zum Segment Finanzdienstleistungen. Das solide Wachstum der 


Sparte hat sich im dritten Quartal fortgesetzt: Mehr als 420.600 neue Verträge mit 


Endkunden wurden abgeschlossen, ein Plus von 9,9% gegenüber dem 


Vorjahreszeitraum.  


 


Per September kamen insgesamt mehr als 1,22 Mio. Verträge mit Endkunden 


zustande, mit einem Finanzierungsvolumen von 37,28 Mrd. €. Insbesondere in China 


und in den USA nahm das Geschäft zu, wobei sich zusätzlich Umrechnungseffekte 


positiv auswirkten. Das Finanzierungsvolumen erhöhte sich um 24,3% gegenüber 


dem Vorjahr. Bereinigt um Umrechnungseffekte betrug der Anstieg 14,4%. Etwa ein 


Drittel des Neugeschäfts entfiel auf Leasingverträge. 


 


Der Vertragsbestand mit Endkunden ist per September um 7,5% auf 4,23 Mio. 


Verträge gewachsen. Deutlich fiel das Wachstum vor allem in der Region 


Asien/Pazifik (+18,6%) aus. Solide Wachstumsraten erzielten die Regionen Amerika 


sowie Mittlerer Osten/Afrika und Europa außerhalb der EU-Bank. Der 


Vertragsbestand der nach deutschem Kreditwesengesetz regulierten Institutionen in 


Westeuropa, der EU-Bank, wuchs um 2,2%.  


 


Die Penetrationsrate des Segments, d.h. die Quote der durch Financial Services 


finanzierten oder geleasten Neufahrzeuge, ist nach neun Monaten auf 46,1% 


gestiegen. Sie liegt um 4,3 Prozentpunkte über dem Wert des Vorjahreszeitraums. 


 


Durch das dynamische Wachstum haben sich Umsatzerlöse und Ergebnis im und 


per dritten Quartal positiv entwickelt. Nach neun Monaten stieg der Umsatz – auch 


währungsbedingt – deutlich auf 17,83 Mrd. €. Das Vorsteuerergebnis des Segments 


betrug per September 1,52 Mrd. €, ein deutliches Plus von 12,1% gegenüber dem 


Zeitraum des Vorjahrs.  
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Unternehmenskommunikation 


Das Risikoumfeld von BMW Financial Services ist auch im dritten Quartal stabil 


geblieben: Gegenüber dem Vorquartal ist das Preisniveau der mitteleuropäischen 


Gebrauchtwagenmärkte leicht gestiegen. In Nordamerika blieb es stabil.  


 


Auch die Kreditrisiken stellen sich weitgehend unverändert dar. Die Verlustquote für 


das gesamte Kreditportfolio liegt mit niedrigen 0,35% unter dem Vorjahreswert. 


BMW Financial Services verfolgt ein umfassendes Risikomanagement und sichert 


sich mit adäquater Vorsorge gegen die geschäftsbedingten Risiken ab. Für den Rest 


des Jahres ist eine vergleichbar stabile Situation für die Restwert- und Kreditrisiken 


zu erwarten.  


 


Insgesamt hält die dynamische Nachfrage nach Finanzdienstleistungsprodukten an. 


Die stabile Risikosituation dürfte das Wachstum von BMW Financial Services weiter 


unterstützen.  


 


Abschließend noch zum Segment Motorräder: BMW Motorrad hat sich weiter 


erfreulich entwickelt – mit Bestwerten bei Absatz, Umsatz und Ergebnis. Die Marke 


profitiert von der Portfolioerweiterung und dem positiven Wachstum des 


Marktsegments. Nach neun Monaten hat BMW Motorrad mehr als 112.400 


Einheiten ausgeliefert, ein Plus von 12,2%.  


 


Wiederum zweistellig gewachsen ist BMW Motorrad in der Heimatregion Europa. 


Vor allem die Erholung in Südeuropa hat zu starken Absatzzuwächsen geführt.  


 


Der europäische Motorradmarkt im Hubraumsegment über 500 ccm ist per 


September um 9,0% gewachsen. Gut 60% unserer Auslieferungen erfolgen in 


Europa.  


 


Auch die Überseemärkte haben sich positiv entwickelt. In den USA beispielsweise 


wuchs BMW Motorrad solide und setzte nahezu 13.370 Zweiräder ab.  
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Unternehmenskommunikation 


Entsprechend sind die Umsatzerlöse nach neun Monaten auf 1,64 Mrd. € gestiegen, 


ein Plus von 19,9%.  


 


Neben dem Mehrabsatz profitierte BMW Motorrad von Währungseffekten und dem 


positiven Marktumfeld.  


 


Das EBIT hat sich per September auf 273 Mio. € um 87% erhöht. Die konsequente 


Ausrichtung an den Kundenwünschen und die strategische Portfolioerweiterung des 


Segments zeigen Erfolg. 


 


Aufgrund der Saisonalität des Zweiradgeschäfts erwarten wir für BMW Motorrad ein 


schwächeres viertes Quartal. 


 


Die BMW Group hält Kurs auf die Guidance: Das Unternehmen strebt im Gesamtjahr 


neue Höchstwerte bei Absatz, Umsatz und Ergebnis an.  


 


Unter der Annahme eines weiterhin stabilen Marktumfelds bestätigen wir die Ziele 


für 2015:  


 einen soliden Anstieg des Konzernergebnisses vor Steuern; 


 eine solide Absatzsteigerung und eine deutliche Umsatzsteigerung im 


Automobilsegment sowie eine EBIT-Marge im Korridor von 8-10%. 


 Bei BMW Motorrad planen wir mit soliden Absatzzuwächsen.  


 Im Bereich Finanzdienstleistungen erwarten wir eine Eigenkapitalrendite auf 


dem Niveau des Vorjahrs und damit über dem Zielwert von mindestens 18%.  


 


Angesichts der Herausforderungen in einigen Märkten arbeiten wir hart an der 


Erreichung dieser Ziele. Im vierten Quartal sind traditionell höhere 


Kostenbelastungen in allen Unternehmensbereichen zu erwarten. Zusätzlich 


erwarten wir vergleichsweise höhere Investitionsausgaben zum Jahresende.  
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Unternehmenskommunikation 


Die anhaltende Volatilität im wirtschaftlichen und politischen Umfeld kann unsere 


Geschäftsentwicklung negativ beeinflussen. Dazu zählt auch eine weiter anhaltende, 


deutliche Normalisierung des chinesischen Marktes. 


 


Die BMW Group verfolgt ihre anspruchsvollen Jahresziele genauso konsequent wie 


ihre langfristigen unternehmerischen Ziele.  


 


Der Konzern betreibt aktuell seine strategische Neuausrichtung, um auch in Zukunft 


wettbewerbsfähig zu bleiben. Eine hohe Profitabilität ist dafür eine wesentliche 


Stütze. Sie erlaubt uns die notwendigen Investitionen in unser Wachstum und die 


Etablierung neuer Geschäftsfelder.  


 


Wir stellen uns heute für unseren Erfolg in der Zukunft auf: Mit attraktiven Produkten 


und Dienstleistungen für unsere Kunden und mit der richtigen Strategie wollen wir 


auch morgen weiter vorn bleiben. 


 


Vielen Dank. 


 







2015-Q3-BMW-Group-Quartalsbericht-Spredsheet.xlsx
GuV im Q3

		BMW GROUP

		Gewinn-und-Verlust-Rechnungen des Konzerns und der Segmente für das dritte Quartal



				Konzern						Automobile						Motorräder						Finanzdienst-						Sonstige						Konsolidierungen

																						leistungen						Gesellschaften

		in Mio. €		2015		2014		1		2015		2014				2015		2014				2015		2014		1		2015		2014				2015		2014





		Umsatzerlöse		22,345		19,600				20,970		18,142				454		370				5,621		5,221				1		2				-4,701		-4,135

		Umsatzkosten		-17,899		-15,454				-17,340		-14,841				-339		-300				-4,846		-4,487				-		-				4,626		4,174

		Bruttoergebnis vom Umsatz		4,446		4,146				3,630		3,301				115		70				775		734				1		2				-75		39



		Vertriebskosten und allgemeine Verwaltungskosten		-2,084		-1,887				-1,725		-1,579				-55		-43				-307		-260				-6		-6				9		1

		Sonstige betriebliche Erträge		157		222				159		172				-		-				4		22				24		46				-30		-18

		Sonstige betriebliche Aufwendungen		-165		-225				-152		-197				-14		-				-7		-40				-14		-11				22		23

		Ergebnis vor Finanzergebnis		2,354		2,256				1,912		1,697				46		27				465		456				5		31				-74		45



		  Ergebnis aus Equity-Bewertung		138		170				138		170				-		-				-		-				-		-				-		-

		  Zinsen und ähnliche Erträge		43		43				76		73				-		-				1		-				280		329				-314		-359

		  Zinsen und ähnliche Aufwendungen		-175		-109				-218		-152				-1		-1				-3		-7				-247		-302				294		353

		  Übriges Finanzergebnis		-97		-354				-63		-358				-		-				-1		-1				-33		5				-		-

		Finanzergebnis		-91		-250				-67		-267				-1		-1				-3		-8				-		32				-20		-6



		Ergebnis vor Steuern		2,263		2,006				1,845		1,430				45		26				462		448				5		63				-94		39



		Ertragsteuern		-684		-696				-607		-499				-15		-8				-138		-138				-62		-38				138		-13

		Überschuss/Fehlbetrag		1,579		1,310				1,238		931				30		18				324		310				-57		25				44		26



		Ergebnisanteil fremder Gesellschafter		7		7				-1		2				-		-				8		4				-		1				-		-

		Ergebnisanteil der Aktionäre der BMW AG		1,572		1,303				1,239		929				30		18				316		306				-57		24				44		26



		Ergebnis je Stammaktie in €		2.39		1.98

		Ergebnis je Vorzugsaktie in €		2.39		1.98

		Verwässerungseffekt		-		-

		Verwässertes Ergebnis je Stammaktie in €		2.39		1.98

		Verwässertes Ergebnis je Vorzugsaktie in €		2.39		1.98



		1Die Vorjahreszahlen wurden entsprechend den in Textziffer [9] des Konzernabschlusses 2014 beschriebenen Änderungen gemäß IAS 8 angepasst.







GuV per Q3

		BMW GROUP

		Gewinn-und-Verlust-Rechnungen des Konzerns und der Segmente  für den Zeitraum vom 01. Januar bis zum 30. September



				Konzern						Automobile						Motorräder						Finanzdienst-						Sonstige						Konsolidierungen

																						leistungen						Gesellschaften

		in Mio. €		2015		2014		1		2015		2014				2015		2014				2015		2014		1		2015		2014				2015		2014





		Umsatzerlöse		67,197		57,740				61,513		53,205				1,643		1,370				17,833		15,266				4		5				-13,796		-12,106

		Umsatzkosten		-53,792		-45,269				-50,844		-43,027				-1,194		-1,081				-15,467		-13,185				-		-				13,713		12,024

		Bruttoergebnis vom Umsatz		13,405		12,471				10,669		10,178				449		289				2,366		2,081				4		5				-83		-82



		Vertriebskosten und allgemeine Verwaltungskosten		-6,135		-5,533				-5,137		-4,660				-162		-142				-838		-724				-16		-17				18		10

		Sonstige betriebliche Erträge		745		589				595		455				-		-				16		82				183		105				-49		-53

		Sonstige betriebliche Aufwendungen		-615		-578				-602		-535				-14		-1				-21		-59				-32		-36				54		53

		Ergebnis vor Finanzergebnis		7,400		6,949				5,525		5,438				273		146				1,523		1,380				139		57				-60		-72



		  Ergebnis aus Equity-Bewertung		421		596				421		596				-		-				-		-				-		-				-		-

		  Zinsen und ähnliche Erträge		144		141				249		240				-		-				4		3				887		985				-996		-1,087

		  Zinsen und ähnliche Aufwendungen		-428		-340				-533		-414				-2		-3				-5		-21				-821		-916				933		1,014

		  Übriges Finanzergebnis		-423		-527				-339		-537				-		-				-5		-9				-79		19				-		-

		Finanzergebnis		-286		-130				-202		-115				-2		-3				-6		-27				-13		88				-63		-73



		Ergebnis vor Steuern		7,114		6,819				5,323		5,323				271		143				1,517		1,353				126		145				-123		-145



		Ertragsteuern		-2,270		-2,284				-1,754		-1,786				-89		-45				-460		-419				-106		-81				139		47

		Überschuss/Fehlbetrag		4,844		4,535				3,569		3,537				182		98				1,057		934				20		64				16		-98



		Ergebnisanteil fremder Gesellschafter		17		17				-1		7				-		-				18		9				-		1				-		-

		Ergebnisanteil der Aktionäre der BMW AG		4,827		4,518				3,570		3,530				182		98				1,039		925				20		63				16		-98



		Ergebnis je Stammaktie in €		7.35		6.88

		Ergebnis je Vorzugsaktie in €		7.36		6.89

		Verwässerungseffekt		-		-

		Verwässertes Ergebnis je Stammaktie in €		7.35		6.88

		Verwässertes Ergebnis je Vorzugsaktie in €		7.36		6.89



		1 Die Vorjahreszahlen wurden entsprechend den in Textziffer [9] des Konzernabschlusses 2014 beschriebenen Änderungen gemäß IAS 8 angepasst.







Bilanz - Aktiva

		BMW GROUP

		Konzernbilanz und Segmentbilanzen zum 30. September 2015



		Aktiva

		 		Konzern						Automobile						Motorräder						Finanzdienst-						Sonstige						Konsolidierungen

		 																				leistungen						Gesellschaften

		in Mio. €		30.09.2015		31.12.2014				30.09.2015		31.12.2014				30.09.2015		31.12.2014				30.09.2015		31.12.2014				30.09.2015		31.12.2014				30.09.2015		31.12.2014



		Immaterielle Vermögenswerte		6,863		6,499				6,383		5,999				50		54				429		445				1		1				-		-

		Sachanlagen		17,165		17,182				16,851		16,863				284		285				30		34				-		-				-		-

		Vermietete Gegenstände		33,285		30,165				-		3				-		-				38,856		35,366				-		-				-5,571		-5,204

		At-Equity bewertete Beteiligungen		1,408		1,088				1,408		1,088				-		-				-		-				-		-				-		-

		Sonstige Finanzanlagen		398		408				5,240		5,110				-		-				5		6				5,785		5,808				-10,632		-10,516

		Forderungen aus Finanzdienstleistungen		41,314		37,438				-		-				-		-				41,314		37,438				-		-				-		-

		Finanzforderungen		2,522		2,024				834		447				-		-				322		210				1,970		1,751				-604		-384

		Latente Ertragsteuern		2,035		2,061				3,901		3,253				-		-				259		287				260		367				-2,385		-1,846

		Sonstige Vermögenswerte		1,557		1,094				4,472		3,662				17		20				2,287		1,913				23,160		21,895				-28,379		-26,396

		Langfristige Vermögenswerte		106,547		97,959				39,089		36,425				351		359				83,502		75,699				31,176		29,822				-47,571		-44,346



		Vorräte		13,288		11,089				12,876		10,698				402		383				10		8				-		-				-		-

		Forderungen aus Lieferungen und Leistungen		2,628		2,153				2,362		1,887				116		128				149		137				1		1				-		-

		Forderungen aus Finanzdienstleistungen		24,881		23,586				-		-				-		-				24,881		23,586				-		-				-		-

		Finanzforderungen		6,698		5,384				5,045		3,952				-		-				1,386		1,048				1,204		898				-937		-514

		Laufende Ertragsteuern		2,016		1,906				1,130		1,186				-		-				100		102				786		618				-		-

		Sonstige Vermögenswerte		4,428		5,038				17,825		19,231				-		-				3,575		3,953				41,200		36,682				-58,172		-54,828

		Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente		5,783		7,688				3,878		5,752				-		-				1,386		1,783				519		153				-		-

		Kurzfristige Vermögenswerte		59,722		56,844				43,116		42,706				518		511				31,487		30,617				43,710		38,352				-59,109		-55,342



		Bilanzsumme		166,269		154,803				82,205		79,131				869		870				114,989		106,316				74,886		68,174				-106,680		-99,688









Bilanz - Passiva

		BMW GROUP

		Konzernbilanz und Segmentbilanzen zum 30. September 2015



		Passiva

		 		Konzern						Automobile						Motorräder						Finanzdienst-						Sonstige						Konsolidierungen

		 																				leistungen						Gesellschaften

		in Mio. €		30.09.2015		31.12.2014				30.09.2015		31.12.2014				30.09.2015		31.12.2014				30.09.2015		31.12.2014				30.09.2015		31.12.2014				30.09.2015		31.12.2014



		Gezeichnetes Kapital		656		656

		Kapitalrücklage		2,005		2,005

		Gewinnrücklagen		39,348		35,621

		Kumuliertes übriges Eigenkapital		-1,216		-1,062

		Eigenkapital der Aktionäre der BMW AG		40,793		37,220



		Anteile anderer Gesellschafter		224		217

		Eigenkapital		41,017		37,437				30,977		31,045				-		-				9,623		9,357				15,690		12,031				-15,273		-14,996



		Rückstellungen für Pensionen		3,271		4,604				1,939		2,741				78		78				73		75				1,181		1,710				-		-

		Sonstige Rückstellungen		4,692		4,268				4,182		3,777				135		160				315		273				60		58				-		-

		Latente Ertragsteuern		1,950		1,974				832		421				-		-				5,327		5,078				10		13				-4,219		-3,538

		Finanzverbindlichkeiten		47,082		43,167				2,527		1,933				-		-				15,400		14,695				29,759		26,923				-604		-384

		Sonstige Verbindlichkeiten		4,386		4,275				5,289		5,445				356		357				25,119		23,680				793		51				-27,171		-25,258

		Langfristige Rückstellungen und Verbindlichkeiten		61,381		58,288				14,769		14,317				569		595				46,234		43,801				31,803		28,755				-31,994		-29,180



		Sonstige Rückstellungen		4,179		4,522				3,658		3,746				68		62				447		432				6		282				-		-

		Laufende Ertragsteuern		1,735		1,590				838		1,050				-		-				462		162				435		378				-		-

		Finanzverbindlichkeiten		40,059		37,482				4,170		3,250				-		-				20,146		19,122				16,680		15,624				-937		-514

		Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen		9,269		7,709				8,364		6,929				217		192				677		571				11		17				-		-

		Sonstige Verbindlichkeiten		8,629		7,775				19,429		18,794				15		21				37,400		32,871				10,261		11,087				-58,476		-54,998

		Kurzfristige Rückstellungen und Verbindlichkeiten		63,871		59,078				36,459		33,769				300		275				59,132		53,158				27,393		27,388				-59,413		-55,512



		Bilanzsumme		166,269		154,803				82,205		79,131				869		870				114,989		106,316				74,886		68,174				-106,680		-99,688









Kapitalflussrechnung

		BMW GROUP

		Verkürzte Kapitalflussrechnungen des Konzerns und der Segmente für den Zeitraum vom 1. Januar bis zum 30. September 2015



				Konzern						Automobile						Finanzdienstleistungen

		in Mio. €		2015		2014		1		2015		2014		1		2015		2014		1



		Überschuss		4,844		4,535				3,569		3,537				1,057		934

		Abschreibungen auf das übrige Anlagevermögen		3,475		3,190				3,402		3,114				22		26

		Veränderung der Rückstellungen		-170		411				-164		264				284		81

		Veränderung der Vermieteten Gegenstände und Forderungen aus Finanzdienstleistungen		-5,576		-3,308				3		11				-5,762		-3,525

		Veränderung der Latenten Steuern		-165		223				118		315				-146		62

		Veränderungen des Working Capital		-996		-1,924				-1,091		-1,988				96		94

		Sonstiges		-91		-372				1,247		-605				-424		621

		Mittelzufluss/-abfluss aus der betrieblichen Tätigkeit		1,321		2,755				7,084		4,648				-4,873		-1,707



		Investitionen in Immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen		-3,659		-3,999				-3,612		-3,955				-2		-3

		Nettoinvestitionen in Wertpapiere und Termingeldanlagen		-1,153		530				-919		599				-235		-91

		Sonstiges		61		200				-96		117				-		1

		Mittelzufluss/-abfluss aus der Investitionstätigkeit		-4,751		-3,269				-4,627		-3,239				-237		-93



		Mittelzufluss/-abfluss aus der Finanzierungstätigkeit		1,458		917				-4,373		-1,431				4,724		2,233



		Wechselkursbedingte Veränderung der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente		67		88				42		52				-11		-11



		Konsolidierungskreisbedingte Veränderung der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente		-		2				-		2				-		-



		Veränderung der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente		-1,905		493				-1,874		32				-397		422



		Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente am 1. Januar		7,688		7,671				5,752		6,775				1,783		879

		Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente am 30. September		5,783		8,164				3,878		6,807				1,386		1,301



		1 Die Vorjahreszahlen wurden entsprechend den in Textziffer [9] des Konzernabschlusses 2014 beschriebenen Änderungen gemäß IAS 8 angepasst.







Segmentinformationen im Q3

		BMW GROUP

		Segmentinformationen nach Geschäftsfeldern für das dritte Quartal



				Automobile						Motorräder						Finanzdienst-						Sonstige						Überleitung auf						Konzern

																leistungen						Gesellschaften						Konzernwert

		in Mio. €		2015		2014				2015		2014				2015		2014		1		2015		2014				2015		2014				2015		2014		1





		Umsätze mit Fremden		16,675		14,389				452		369				5,217		4,841				1		1				-		-				22,345		19,600

		Umsätze mit anderen Segmenten		4,295		3,753				2		1				404		380				-		1				-4,701		-4,135				-		-

		Umsätze gesamt		20,970		18,142				454		370				5,621		5,221				1		2				-4,701		-4,135				22,345		19,600



		Segmentergebnis		1,912		1,697				46		27				462		448				5		63				-162		-229				2,263		2,006

		Ergebnis aus At-Equity bewerteten Beteiligungen		138		170				-		-				-		-				-		-				-		-				138		170

		Investitionen in langfristige Vermögenswerte		1,429		1,407				21		11				5,889		4,690				-		-				-1,393		-1,082				5,946		5,026

		Abschreibungen auf langfristige Vermögenswerte		1,216		1,078				17		17				2,622		1,919				-		-				-1,306		-1,011				2,549		2,003





		1 Die Vorjahreszahlen wurden entsprechend den in Textziffer [9] des Konzernabschlusses 2014 beschriebenen Änderungen gemäß IAS 8 angepasst.





				 Automobile 						 Motorräder 						 Finanzdienst- 						 Sonstige 						 Überleitung auf 						 Konzern 

																leistungen						Gesellschaften						 Konzernwert

		in Mio.€		30.09.2015		31.12.2014				30.09.2015		31.12.2014				30.09.2015		31.12.2014				30.09.2015		31.12.2014				30.09.2015		31.12.2014				30.09.2015		31.12.2014



		At-Equity bewertete Beteiligungen		1,408		1,088				-		-				-		-				-		-				-		-				1,408		1,088

		Segmentvermögenswerte		10,267		11,489				552		575				9,623		9,357				68,167		61,516				77,660		71,866				166,269		154,803











																						 





Segmentinformationen per Q3

		BMW GROUP

		Segmentinformationen nach Geschäftsfeldern für den Zeitraum vom 01. Januar bis zum 30. September



				Automobile						Motorräder						Finanzdienst-						Sonstige						Überleitung auf						Konzern

																leistungen						Gesellschaften						Konzernwert

		in Mio. €		2015		2014				2015		2014				2015		2014		1		2015		2014				2015		2014				2015		2014		1





		Umsätze mit Fremden		48,874		42,253				1,637		1,363				16,684		14,122				2		2				-		-				67,197		57,740

		Umsätze mit anderen Segmenten		12,639		10,952				6		7				1,149		1,144				2		3				-13,796		-12,106				-		-

		Umsätze gesamt		61,513		53,205				1,643		1,370				17,833		15,266				4		5				-13,796		-12,106				67,197		57,740



		Segmentergebnis		5,525		5,438				273		146				1,517		1,353				126		145				-327		-263				7,114		6,819

		Ergebnis aus At-Equity bewerteten Beteiligungen		421		596				-		-				-		-				-		-				-		-				421		596

		Investitionen in langfristige Vermögenswerte		3,612		3,955				45		41				16,815		13,324				-		-				-3,883		-3,167				16,589		14,153

		Abschreibungen auf langfristige Vermögenswerte		3,402		3,010				50		51				6,896		5,620				-		-				-3,800		-2,932				6,548		5,749





		1 Die Vorjahreszahlen wurden entsprechend den in Textziffer [9] des Konzernabschlusses 2014 beschriebenen Änderungen gemäß IAS 8 angepasst.





				 Automobile 						 Motorräder 						 Finanzdienst- 						 Sonstige 						 Überleitung auf 						 Konzern 

																leistungen						Gesellschaften						 Konzernwert

		in Mio.€		30.09.2015		31.12.2014				30.09.2015		31.12.2014				30.09.2015		31.12.2014				30.09.2015		31.12.2014				30.09.2015		31.12.2014				30.09.2015		31.12.2014



		At-Equity bewertete Beteiligungen		1,408		1,088				-		-				-		-				-		-				-		-				1,408		1,088

		Segmentvermögenswerte		10,267		11,489				552		575				9,623		9,357				68,167		61,516				77,660		71,866				166,269		154,803
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- Es gilt das gesprochene Wort - 


 


Rede 
Harald Krüger 
Vorsitzender des Vorstands der BMW AG 
Telefonkonferenz Zwischenbericht zum 30. September 2015 
3. November 2015, 10:00 Uhr 
 


 


Guten Morgen, meine Damen und Herren! 


 


Die nächsten Jahre werden neue Chancen und Impulse für die Automobilindustrie 


bringen. Die BMW Group nimmt in diesem tiefgreifenden Wandel ihre Rolle als Treiber 


und Innovator aktiv wahr. Wir leisten unseren Beitrag für die erfolgreiche Entwicklung 


dieser wichtigen Schlüsselindustrie in Deutschland und weltweit. 


 


Ich möchte heute auf vier Themen eingehen: 


1. Die aktuelle Lage der BMW Group. 


2. Efficient Dynamics. 


3. Elektromobilität. 


4. Digitalisierung. 


 


Zum ersten Punkt:  


Für 2015 haben wir uns in einem volatilen Umfeld anspruchsvolle Ziele gesetzt: Ein 


solider Anstieg beim Absatz; ein solider Anstieg des Konzernergebnisses vor Steuern; 


eine EBIT-Marge im Segment Automobile im Korridor von 8 bis 10 Prozent. 


 


Für die ersten neun Monate lauten unsere Kennzahlen wie folgt:  


 


 Das Ergebnis vor Steuern im Konzern erreicht einen Wert von über 


7,1 Milliarden Euro. Das ist ein Zuwachs von 4,3 Prozent. Zum ersten Mal 


haben wir in einer Neun-Monats-Betrachtung die Marke von sieben Milliarden 


Euro übersprungen.  
Firma 


Bayerische 
Motoren Werke 


Aktiengesellschaft 
 


Postanschrift 
BMW AG 


80788 München 
 


Telefon 
+49 89 382-24118 
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Unternehmenskommunikation 


 Der Überschuss im Konzern beträgt mehr als 4,8 Milliarden Euro. Auch das ist 


ein neuer Bestwert.  


 Die EBIT-Marge im Segment Automobile liegt mit 9,0 Prozent in dem von uns 


angestrebten Korridor von 8 bis 10 Prozent.  


 


Die Basis für diese Kennzahlen bildet die Begehrlichkeit unserer Produkte und 


Dienstleistungen. Von Januar bis September haben wir weltweit über 1,64 Millionen 


Fahrzeuge ausgeliefert. Das sind 7,5 Prozent mehr als im vergleichbaren 


Vorjahreszeitraum. 


 


Die Group, die Marken BMW und MINI sowie BMW Motorrad erreichten jeweils neue 


Bestwerte in einer Neun-Monats-Betrachtung. Die Marke BMW führt weiterhin das 


Premiumsegment an. Der X5 sowie die Baureihen 4er, 5er und 6er stehen ebenfalls 


an der Spitze ihrer Segmente. Im Oktober hat sich die positive Absatzentwicklung 


fortgesetzt. 


 


Unser Absatz verteilt sich weiterhin global ausgewogen. In allen großen Weltregionen 


sind wir gewachsen: In Europa sind unsere Auslieferungen um über zehn Prozent 


gestiegen. In Asien betrug der Zuwachs mehr als vier Prozent. In China waren es 


knapp zwei Prozent mehr als im vergleichbaren Vorjahreszeitraum.  In Amerika wie 


auch in den USA haben sich sieben Prozent mehr Kunden für einen BMW, MINI oder 


Rolls-Royce entschieden.  


 


All das zeigt: Wir liegen auf Kurs für unsere Ziele im gesamten Geschäftsjahr 2015. 


 


Klar ist aber auch: Es gibt weiterhin viele Ungewissheiten und Herausforderungen in 


unserem Geschäftsumfeld. Vor allem die gedämpfte Wachstumsdynamik in China 


birgt Risiken für die Entwicklung der Weltwirtschaft. Diese Risiken könnten auch 


unsere Geschäftsentwicklung und Prognose beeinflussen. 
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Unternehmenskommunikation 


Die neuen Modelle werden unsere Absatzentwicklung in positiver Hinsicht 


unterstützen. Bei BMW sind seit wenigen Tagen der neue 7er und die zweite 


Generation des X1 erhältlich. Der BMW 7er ist mit seinem intelligenten Materialmix 


nicht nur die leichteste Luxuslimousine der Welt. Er ist auch das derzeit bestvernetzte 


Fahrzeug. In Summe: Moderner Luxus. 


 


Bei MINI ist der neue Clubman frisch im Markt. Auf der Messe in Tokio hatte gerade 


das neue MINI Cabrio Weltpremiere. Es ist die Neuauflage des ersten und immer noch 


einzigen Premium-Cabriolets im Kleinwagensegment. Rolls-Royce hat ein neues 


Modell namens Dawn angekündigt. 


 


Damit zum zweiten Punkt: Efficient Dynamics. 


In den vergangenen Jahren haben wir die CO2-Emissionen unserer Neuwagenflotte in 


Europa um mehr als ein Drittel gesenkt. Wir haben unsere Modellpolitik und unser 


Motorenprogramm komplett neu ausgerichtet. So haben wir sichtbare Erfolge bei 


geltenden Testzyklen und realen Verbrauchswerten erzielt. Heute stehen wir bei 


130 Gramm CO2 pro Kilometer. Unsere Kunden können zwischen 86 Modellen 


wählen, die im aktuellen EU-Testzyklus weniger als 120g CO2 pro Kilometer 


emittieren. 


 


Ein wichtiger Bestandteil von Efficient Dynamics ist die moderne Dieseltechnologie. 


Diesel ist eine der effizientesten und saubersten Antriebsformen. Ohne Diesel ist es 


nicht möglich, die strengen CO2-Vorgaben in der EU zu erreichen. Viele Kunden 


schätzen die Vorteile der Dieseltechnologie. Derzeit beobachten wir keine 


Veränderung im Kaufverhalten unserer Kunden in Bezug auf Diesel. 


 


Für die BMW Group bleibt es eine Selbstverständlichkeit, dass wir uns in jedem Land 


an die Gesetze und lokal geltenden Testzyklen halten. Wir haben verbindliche 


Prozesse, Vier-Augen-Prinzipien und Compliance-Richtlinien installiert.  
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Unternehmenskommunikation 


Einen wesentlichen Beitrag leistet – nach meinem Verständnis – auch die 


Unternehmens- und Führungskultur. Dabei spielt die Möglichkeit zu Dialog und 


Dissens eine wichtige Rolle, um grundlegendes Fehlverhalten zu verhindern. 


 


Unser Geschäft ist global – und wir sind ein global tätiges Unternehmen, das seine 


Produkte in mehr als 140 Ländern verkauft. Darum brauchen wir in Europa und 


weltweit einheitliche Vorgaben für technische Systeme. So würden alle Hersteller eine 


stabile Planungsgrundlage für ihre Investitionen erhalten. Es würde dann nicht mehr in 


den einzelnen Regionen unterschiedliche technologische Vorgaben geben. 


 


Wir unterstützen die schnelle Einführung neuer Prüfzyklen. Dazu zählen der neue 


Prüfzyklus WLTP und Real-Drive-Emission RDE. Die Kunden vertrauen unseren 


Marken und Produkten. Das ist für uns die Basis für unser Handeln.  


 


Damit zum dritten Punkt:  


Wir haben uns frühzeitig zur nachhaltigen Mobilität bekannt, inklusive Elektromobilität. 


Dafür steht die BMW i Familie. Heute ist in Deutschland jedes vierte verkaufte 


Elektroauto ein BMW i3. In den USA ist jedes sechste Elektroauto ein i3. In Norwegen 


ist sogar jeder fünfte verkaufte BMW ein i3. Und in China müssen die Kunden für den 


BMW i3 keine Verkaufssteuer mehr bezahlen. Das eröffnet uns zusätzliche Chancen in 


diesem für die Elektromobilität so bedeutenden Markt. 


 


Wir werden weiter in BMW i investieren und ein neues BMW i Modell auf den Markt 


bringen. Darüber hinaus übertragen wir – so wie angekündigt – die innovativen 


Antriebssysteme von BMW i nun konsequent in unsere BMW Serienmodelle. Ab 


2016 bieten wir volumenstarke Baureihen auch als Plug-in-Hybrid an: den BMW 7er, 


3er und 2er. Der X5 mit eDrive ist bereits seit Anfang Oktober in den USA erhältlich. In 


Deutschland und weiteren Ländern kommt er in diesem Monat auf den Markt. Kein 


anderer Hersteller bietet seinen Kunden derzeit ein so breites Portfolio an alternativen 


Antrieben und hocheffizienten Verbrennungsmotoren. 
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Unternehmenskommunikation 


Zum vierten Punkt: Digitalisierung.  


Die Zukunft der Automobilindustrie entscheidet sich am vernetzten Fahrzeug und 


autonomen Fahren. Die Digitalisierung verändert unser gesamtes Geschäftsmodell – 


von der Kundenschnittstelle über Mobilitätskonzepte und Services bis hin zur digital 


unterstützten Produktion. Unsere Kunden sollen die Funktionen ihres Smartphones 


auch im Auto im vollen Umfang nutzen können. Dazu werden wir von Apple „CarPlay“ 


und von Google „Android Auto“ in unsere Fahrzeuge integrieren.  


 


Es ist jedoch nicht im Sinne unserer Kunden, dass fremde Anbieter Zugriff auf ihre 


Daten bekommen. Für uns hat der Schutz der Daten unserer Kunden oberste Priorität.  


Die Digitalisierung der Mobilität ist ein spannendes Wachstumsfeld für unsere 


Industrie. Das Automobil hat sich in den vergangenen Dekaden zu einer hoch 


komplexen Maschine entwickelt, die viele Anforderungen erfüllen muss. Entsprechend 


gilt: Ob man Mobilität aus dem Silicon Valley oder aus Bayern anbieten will, für alle 


gelten die gleichen gesetzlichen Vorgaben und Herausforderungen. 


 


Die BMW Group steht weiterhin für eine langfristige Perspektive. In unserem 


Strategieprozess verfolgen wir zwei Prozesse parallel: Welche operativen Maßnahmen 


bringen uns effizient ins Jahr 2020? Was brauchen wir – und das ist für mich die 


entscheidende Frage – , um auch 2025 und darüber hinaus im Wettbewerb 


erfolgreich zu sein? 


 


Wir sind überzeugt: Wir besitzen die richtigen Fähigkeiten, um die Zukunft der 


Mobilität zu gestalten. Dabei bauen wir auf unsere Innovationskraft und Erfahrung. 


Gleichzeitig wollen wir bahnbrechende Ideen für neue Produkte entwickeln und uns 


neue Geschäftsfelder erschließen. All das untermauert unseren Anspruch, führender 


Anbieter von individueller Mobilität und Dienstleistungen im Premiumbereich zu sein.  


 


Vielen Dank für Ihre Aufmerksamkeit. 
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BMW  GROUP  IN  ZAHLEN


    3. Quartal  3. Quartal  Veränderung  
2015 2014 in %


 
Bedeutsamste Leistungsindikatoren, die innerjährig berichtet werden
BMW Group
Mitarbeiter zum 30. September1    121.316  114.587  5,9  
Ergebnis vor Steuern  Mio. €  2.263  2.0062  12,8  


Segment Automobile
Auslieferungen3  Einheiten  545.062  509.669  6,9  
Umsatzerlöse  Mio. €  20.970  18.142  15,6  
EBIT-Marge  % (Veränderung in %-Punkten)  9,1  9,4  – 0,3  


Segment Motorräder
Auslieferungen  Einheiten  33.993  29.239  16,3  


Weitere Kennzahlen
Segment Automobile
Auslieferungen
BMW 3  Einheiten  463.739  433.145  7,1  
MINI  Einheiten  80.488  75.633  6,4  
Rolls-Royce  Einheiten  835  891  – 6,3  
Gesamt3 545.062 509.669    6,9


Produktion
BMW 4  Einheiten  513.991  451.651  13,8  
MINI  Einheiten  80.002  93.397  – 14,3  
Rolls-Royce  Einheiten  968  835  15,9  
Gesamt4 594.961 545.883    9,0


Segment Motorräder
Produktion  Einheiten  32.220  29.336  9,8  


Segment Finanzdienstleistungen
Neuverträge mit Kunden   420.639  382.786  9,9  


Operativer Cashflow Segment Automobile  Mio. €  2.246  1.1762  91,0  


Umsatzerlöse  Mio. €  22.345  19.600  14,0  
 Automobile  Mio. €  20.970  18.142  15,6  
 Motorräder  Mio. €  454  370  22,7  
 Finanzdienstleistungen  Mio. €  5.621  5.221  7,7  
 Sonstige Gesellschaften  Mio. €  1  2  – 50,0  
 Konsolidierungen  Mio. €  – 4.701  – 4.135  – 13,7  


Ergebnis vor Finanzergebnis (EBIT)  Mio. €  2.354  2.256  4,3  
 Automobile  Mio. €  1.912  1.697  12,7  
 Motorräder  Mio. €  46  27  70,4  
 Finanzdienstleistungen  Mio. €  465  456  2,0  
 Sonstige Gesellschaften  Mio. €  5  31  – 83,9  
 Konsolidierungen  Mio. €  – 74  45  –  


Ergebnis vor Steuern  Mio. €  2.263  2.0062  12,8  
 Automobile  Mio. €  1.845  1.430  29,0  
 Motorräder  Mio. €  45  26  73,1  
 Finanzdienstleistungen  Mio. €  462  4482  3,1  
 Sonstige Gesellschaften  Mio. €  5  63  – 92,1  
 Konsolidierungen  Mio. €  – 94  39  –  


Steuern auf das Ergebnis  Mio. €  – 684  – 6962  1,7  
Überschuss  Mio. €  1.579  1.3102  20,5  
Ergebnis je Aktie5  €  2,39 / 2,39  1,982 / 1,982  20,7/ 20,7  
 
1  Werte ohne ruhende Arbeitsverhältnisse, ohne Mitarbeiter in Freizeitphase der Altersteilzeit, ohne Geringverdiener
2  Die Vorjahreszahlen wurden entsprechend den in Textziffer [9] des Konzern abschlusses 2014 beschriebenen Änderungen gemäß IAS 8 angepasst.
3  einschließlich Joint Venture BMW Brilliance Automotive Ltd., Shenyang (2014: 70.627 Automobile, 2015: 68.550 Automobile)
4  einschließlich Joint Venture BMW Brilliance Automotive Ltd., Shenyang (2014: 66.440 Automobile, 2015: 68.651 Automobile)
5  Stamm- / Vorzugsaktien. Bei der Berechnung des Ergebnisses je Vorzugsaktie wird der Vorabgewinn (Mehrdividende) von 0,02 € je Vorzugsaktie anteilig auf die Quartale des 


 entsprechenden  Geschäftsjahres verteilt.
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    1. Januar bis  1. Januar bis  Veränderung  
30. September 2015 30. September 2014 in %


 
Bedeutsamste Leistungsindikatoren, die innerjährig berichtet werden
BMW Group
Mitarbeiter zum 30. September1    121.316  114.587  5,9  
Ergebnis vor Steuern  Mio. €  7.114  6.8192  4,3  


Segment Automobile
Auslieferungen3  Einheiten  1.644.810  1.529.880  7,5  
Umsatzerlöse  Mio. €  61.513  53.205  15,6  
EBIT-Marge  % (Veränderung in %-Punkten)  9,0  10,2  – 1,2  


Segment Motorräder
Auslieferungen  Einheiten  112.411  100.217  12,2  


Weitere Kennzahlen
Segment Automobile
Auslieferungen
BMW 3  Einheiten  1.395.780  1.319.492  5,8  
MINI  Einheiten  246.426  207.529  18,7  
Rolls-Royce  Einheiten  2.604  2.859  – 8,9  
Gesamt3 1.644.810 1.529.880    7,5


Produktion
BMW 4  Einheiten  1.453.811  1.389.522  4,6  
MINI  Einheiten  251.573  225.721  11,5  
Rolls-Royce  Einheiten  2.820  3.339  – 15,5  
Gesamt4 1.708.204 1.618.582    5,5


Segment Motorräder
Produktion  Einheiten  119.432  104.336  14,5  


Segment Finanzdienstleistungen
Neuverträge mit Kunden   1.222.165  1.111.700  9,9  


Operativer Cashflow Segment Automobile  Mio. €  7.084  4.6482  52,4  


Umsatzerlöse  Mio. €  67.197  57.740  16,4  
 Automobile  Mio. €  61.513  53.205  15,6  
 Motorräder  Mio. €  1.643  1.370  19,9  
 Finanzdienstleistungen  Mio. €  17.833  15.266  16,8  
 Sonstige Gesellschaften  Mio. €  4  5  – 20,0  
 Konsolidierungen  Mio. €  – 13.796  – 12.106  – 14,0  


Ergebnis vor Finanzergebnis (EBIT)  Mio. €  7.400  6.949  6,5  
 Automobile  Mio. €  5.525  5.438  1,6  
 Motorräder  Mio. €  273  146  87,0  
 Finanzdienstleistungen  Mio. €  1.523  1.380  10,4  
 Sonstige Gesellschaften  Mio. €  139  57  –  
 Konsolidierungen  Mio. €  – 60  – 72  16,7  


Ergebnis vor Steuern  Mio. €  7.114  6.8192  4,3  
 Automobile  Mio. €  5.323  5.323  –  
 Motorräder  Mio. €  271  143  89,5  
 Finanzdienstleistungen  Mio. €  1.517  1.3532  12,1  
 Sonstige Gesellschaften  Mio. €  126  145  – 13,1  
 Konsolidierungen  Mio. €  – 123  – 145  15,2  


Steuern auf das Ergebnis  Mio. €  – 2.270  – 2.2842  0,6  
Überschuss  Mio. €  4.844  4.5352  6,8  
Ergebnis je Aktie5  €  7,35 /  7,36  6,882 / 6,892  6,8 / 6,8  
 
1  Werte ohne ruhende Arbeitsverhältnisse, ohne Mitarbeiter in Freizeitphase der Altersteilzeit, ohne Geringverdiener
2  Die Vorjahreszahlen wurden entsprechend den in Textziffer [9] des Konzern abschlusses 2014 beschriebenen Änderungen gemäß IAS 8 angepasst.
3  einschließlich Joint Venture BMW Brilliance Automotive Ltd., Shenyang (2014: 203.128 Automobile, 2015: 210.835 Automobile)
4  einschließlich Joint Venture BMW Brilliance Automotive Ltd., Shenyang (2014: 212.041 Automobile, 2015: 213.574 Automobile)
5  Stamm- / Vorzugsaktien. Bei der Berechnung des Ergebnisses je Vorzugsaktie wird der Vorabgewinn (Mehrdividende) von 0,02 € je Vorzugsaktie anteilig auf die Quartale des 


 entsprechenden  Geschäftsjahres verteilt.
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Umsatz erlöse im Konzern im dritten Quartal 2015 auf 
22.345 Mio. € (+ 14,0 %). Das Konzern-EBIT lag bei 
2.354 Mio. € (+ 4,3 %). Hier wirkte sich insbesondere ein 
veränderter Modell- und Regionalmix dämpfend aus. 
Beim Ergebnis vor Steuern erzielte der Konzern ein 
deutliches Plus von 12,8 % auf 2.263 Mio. €. Dies ist im 
Wesentlichen auf geringere negative Effekte aus der 
Marktbewertung von Derivaten zurückzuführen. Von 
Januar bis September legten die Umsatzerlöse um 
16,4 % auf 67.197 Mio. € zu. Das EBIT erhöhte sich um 
451 Mio. € auf 7.400 Mio. € (+ 6,5 %). Das Ergebnis vor 
Steuern lag bei 7.114 Mio. € und damit um 4,3 % über 
dem Vorjahreswert.


Mitarbeiterzahl gestiegen
Zum 30. September 2015 beschäftigte die BMW Group 
weltweit 121.316 Mitarbeiter (+ 5,9 %). Im neuen Aus-
bildungs jahr begannen über 1.500 Auszubildende 
ihr Berufsleben bei der BMW Group, davon 1.200 in 
Deutschland.


BMW Group mit erfolgreicher Absatzentwicklung
Die BMW Group bleibt auch im Berichtszeitraum auf 
Erfolgs kurs. Sowohl im dritten Quartal als auch in den 
ersten neun Monaten wurde beim Automobilabsatz 
ein neuer Höchstwert markiert. Das Unternehmen 
 lieferte im Quartal weltweit 545.0621 Automobile der 
Marken BMW, MINI und Rolls-Royce aus (+ 6,9 %). Von 
Januar bis September lag der Absatz der drei Konzern-
marken mit 1.644.8101 Automobilen ebenfalls solide um 
7,5 % über dem Vorjahr.


Im Motorradgeschäft setzte das Unternehmen von Juli 
bis September 2015 insgesamt 33.993 Motorräder ab 
(+ 16,3 %). In der Neun-Monats-Betrachtung stiegen die 
Verkaufszahlen ebenfalls deutlich um 12,2 % auf insge-
samt 112.411 Einheiten. Damit erzielte BMW Motorrad 
für beide Zeiträume jeweils einen neuen Bestwert.


Im Segment Finanzdienstleistungen wurden im dritten 
Quartal 420.639 neue Leasing- und Finanzierungs-
verträge mit Endkunden abgeschlossen (+ 9,9 %). Von 
 Januar bis September stieg die Zahl der Neuverträge 
ebenfalls um 9,9 % auf 1.222.165 Abschlüsse.


Umsatz und Ergebnis über Vorjahr
Aufgrund der guten Absatzentwicklung und positiver 
Umrechnungseffekte aus Währungen stiegen die 


1  einschließlich Joint Venture BMW Brilliance Automotive Ltd., Shenyang  
(im dritten Quartal 2015: 68.550 Automobile / 1. Januar bis 30. September 2015: 
210.835 Automobile)


2  Die Vorjahreszahlen wurden entsprechend den in Textziffer [9] des Konzern-
abschlusses 2014 beschriebenen Änderungen gemäß IAS 8 angepasst.


Auslieferungen Automobile1 


in Einheiten
600.000  


500.000  


400.000  


300.000  


200.000  


100.000  


 


   Q1   Q2   Q3   Q4  


 


2014   487.024  533.187  509.669  588.085  


2015   526.669  573.079  545.062     


 


Umsatz
in Mio. €
30.000  


25.000  


20.000  


15.000  


10.000  


 5.000  


 


   Q1   Q2   Q3   Q4  


 


2014   18.235  19.905  19.600  22.661  


2015   20.917  23.935  22.345    


 


Ergebnis vor Steuern
in Mio. €
3.000  


2.500  


2.000  


1.500  


1.000  


  500  


 


   Q1   Q2   Q3   Q4  


 


2014   2.159 2      2.654 2      2.006 2      1.868  


2015   2.269  2.582  2.263    


 


Ergebnis vor Finanzergebnis
in Mio. €
3.000  


2.500  


2.000  


1.500  


1.000  


  500  


 


   Q1   Q2   Q3   Q4  


 


2014   2.090  2.603  2.256  2.169  


2015   2.521  2.525  2.354    
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Die Bayerische Motoren Werke Aktiengesellschaft 
(BMW AG) mit Sitz in München ist das Mutterunterneh-
men des BMW Konzerns (BMW Group). Gegenstand 
des Unternehmens sind die Entwicklung, die Herstel-
lung und der Vertrieb von Motoren und allen damit 
ausgestatteten Fahrzeugen. Die BMW Group gliedert 
sich in die Segmente Automobile, Motorräder, Finanz-
dienstleistungen und das Segment sonstige Gesell-
schaften (im Wesentlichen Holding- und Konzernfinan-
zierungsgesellschaften). Die BMW Group ist ein global 
tätiges Unternehmen und in mehr als 140 Ländern der 
Erde vertreten. Im Forschungs- und Innovationsnetz-
werk unterhält das Unternehmen weltweit zwölf Stand-
orte in fünf Ländern. Der Produktionsverbund umfasst 
derzeit insgesamt 30 Standorte in 14 Ländern.


Seit jeher bilden langfristiges Denken und verantwor-
tungsvolles Handeln die Grundlage unseres wirt-
schaftlichen Erfolgs. Das Unternehmen hat ökologische 
und soziale Nachhaltigkeit entlang der gesamten Wert-
schöpfungskette, umfassende Produktverantwortung 
sowie ein klares Bekenntnis zur Schonung von Ressour-
cen fest in seiner Strategie verankert. Entsprechend 
sind wir seit vielen Jahren eines der nachhaltigsten Un-
ternehmen der Automobilbranche.


Weitere Informationen zum Geschäftsmodell und dem 
konzerninternen Steuerungssystem sind dem Kapitel 
Grundlagen des Konzerns im Geschäftsbericht 2014 
(S. 18 ff.) zu entnehmen.


Deutsche Premiumhersteller übernehmen digitales 
Kartengeschäft
Die BMW AG, die Daimler AG und die AUDI AG haben 
im August 2015 mit der Nokia Corporation vereinbart, 
deren Geschäft für Karten und ortsbezogene Dienste 
HERE zu übernehmen. Mit diesem Schritt soll die 
 Verfügbarkeit der Produkte und Dienstleistungen von 
HERE als offene, unabhängige und wertschaffende 
Plattform für cloud-basierte Karten und Mobilitäts-
dienste dauerhaft gesichert werden.


Die digitalen Karten von HERE schaffen die Grundlage 
für die nächste Generation der Mobilität und ortsbe-
zogener Dienste. Diese bilden die Basis für neue Assis-
tenzsysteme bis hin zum vollautomatisierten Fahren. 
Dabei werden hochpräzise digitale Karten mit Echtzeit-
Fahrzeugdaten verbunden, um die Verkehrssicherheit 
zu erhöhen und innovative Produkte und Dienstleistun-
gen zu ermöglichen.


Die drei Partner übernehmen HERE jeweils zu gleichen 
Teilen. Der auf die BMW Group entfallende Anteil des 
Kaufpreises wird rund 0,85 Mrd. € betragen. Vorbehalt-
lich der Freigabe durch die zuständigen Kartellbehör-
den wird mit dem Abschluss der Transaktion im ersten 
Quartal 2016 gerechnet.
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Automobilmärkte
Von Januar bis September 2015 konnten die internatio-
nalen Automobilmärkte gegenüber dem Vorjahr erneut 
zulegen. Wachstumsimpulse kamen dabei insbesondere 
aus den USA und Europa.


Vor allem die Automobilmärkte in Europa präsentierten 
sich in guter Verfassung. Sie sind zunehmend in der 
Lage, die nachlassende Dynamik in China zumindest 
teilweise zu kompensieren. Die Märkte in Russland, 
Brasilien und Japan entwickelten sich hingegen rück-
läufig.


Die Neuzulassungen in Europa konnten in den ersten 
neun Monaten des Jahres von der positiven Verbrau-
cherstimmung profitieren und wuchsen insgesamt um 
8,8 %. Auch die größeren Märkte wie Deutschland 
(+ 5,5 %), Großbritannien (+ 7,1 %) und Frankreich (+ 6,5 %) 
konnten die Vorjahreswerte deutlich übertreffen. Be-
sonders dynamisch verlief seit Jahresbeginn die Ent-
wicklung in Südeuropa. So legten die Zulassungen in 
Italien um 15,0 %, in Spanien sogar um mehr als ein 
Fünftel zu (+ 22,4 %).


In den USA hat sich der positive Trend aus dem ersten 
Halbjahr fortgesetzt. Der dortige Automobilmarkt ver-
zeichnete gegenüber dem Vorjahr ein gutes Wachstum 
von 5,0 %.


In Japan hingegen war keine Trendumkehr zu beobach-
ten. Die Neuzulassungen sind mit einem Minus von 
10,0 % jedoch nicht so stark zurückgegangen wie noch 
im ersten Halbjahr.


In China normalisiert sich die Dynamik auf dem dorti-
gen Automobilmarkt weiter. In den ersten neun Monaten 
des Jahres lag das Plus bei den Zulassungen bei 6,5 %.


In den großen Schwellenländern entwickelten sich 
viele Automobilmärkte rückläufig. In Brasilien hat sich 
der Rückgang beschleunigt (– 21,8 %). Russland ver-
zeichnete im Vergleich zum Vorjahr rund ein Drittel 
weniger Neuzulassungen (– 33,3 %).


Motorradmärkte
Die Entwicklung der Motorradmärkte im Hubraum-
segment über 500 ccm verlief in den ersten neun Mo-
naten 2015 überwiegend positiv. Weltweit lagen die 
Neuzulassungen mit 4,8 % im Plus. In Europa legte der 
Markt um 9,0 % zu. Dies war vor allem begünstigt durch 
die deutliche Erholung in Südeuropa. Besonders stark 
zeigten sich die Märkte in Spanien (+ 25,0 %) und Italien 
(+ 12,7 %). Auch in Deutschland wuchs der Motorrad-
markt um 5,9 %. Dagegen lagen die Zulassungen in 
Frankreich mit einem Zuwachs von 0,1 % lediglich auf 
Vorjahresniveau. In den USA blieben die Zulassungs-
zahlen von Januar bis September um 4,7 % über dem 
Vorjahr.


Markt für Finanzdienstleistungen
Im dritten Quartal 2015 begleiteten Börsenturbulenzen 
als Folge fallender Ölpreise sowie der Konjunkturab-
kühlung in China maßgeblich die Weltwirtschaft. Im 
Euroraum kommt die Wirtschaft trotz anhaltend nied-
riger Zinsen und der weiterhin expansiven Politik 
der Europäischen Zentralbank (EZB) nur langsam in 
Schwung.


Anhaltend niedrige Inflationszahlen sowie Unsicherhei-
ten über die wirtschaftliche Entwicklung in China und 
den Schwellenländern hielten die US-Notenbank noch 
von einer Anhebung des Leitzinses ab. Großbritannien 
konnte im dritten Quartal nicht vollständig an die posi-
tiven Entwicklungen aus den Vormonaten anknüpfen. 
Eine Aufwertung des britischen Pfund sowie die schwä-
chere Nachfrage aus dem Ausland erschwerten den Ex-
port. Auch die Teuerungsraten blieben weit unter ihrem 
Zielwert. Die Bank of England (BoE) ließ ihren Leitzins 
daher auf historisch niedrigem Niveau.


In Japan wurde das bereits seit Frühjahr 2013 laufende 
Ankaufprogramm für Anleihen weiter fortgeführt. Die 
Wirtschaft zeigte dort erste Zeichen der Erholung. In 
China veranlassten Börsenturbulenzen und deren Aus-
wirkungen auf die Realwirtschaft die chinesische Zent-
ralbank zu stabilisierenden Maßnahmen, wie einer er-
neuten Senkung des Leitzinses sowie einer massiven 
Währungsabwertung. Chinas Aktienmärkte unterlagen 
dennoch großen Schwankungen und die Zweifel, ob 
China sein Wachstumsziel von 7,0 % im Jahr 2015 errei-
chen wird, wurden im dritten Quartal größer.


Die Entwicklung auf den wichtigsten Gebrauchtwagen-
märkten in Europa und Nordamerika verlief im dritten 
Quartal 2015 weitgehend ähnlich. So war in Mittel europa 
ein leichter Anstieg des Preisniveaus zu beobachten, 
während sich in Nordamerika eine Stabilisierung auf 
dem Niveau des Vorquartals zeigte.
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BMW Group erzielt beim Absatz neue Bestwerte
Mit einem Absatz von 545.0621 Automobilen der Marken 
BMW, MINI und Rolls-Royce erzielte die BMW Group 
ihr bislang bestes drittes Quartal (2014: 509.6691 Auto-
mobile / + 6,9 %). Auch für BMW bedeutete ein solides 
Plus von 7,1 % auf 463.7391 Fahrzeuge einen neuen 
Höchstwert (2014: 433.1451 Automobile). MINI setzte 
im dritten Quartal mit 80.488 Auslieferungen ebenfalls 
eine neue Rekordmarke (2014: 75.633 Automobile / 
+ 6,4 %). Rolls-Royce Motor Cars erreichte mit 835 Auto-
mobilen das hohe Vorjahresniveau nicht (2014: 891 Auto-
mobile / – 6,3 %).


Im Zeitraum von Januar bis September 2015 legte der 
Absatz der BMW Group weltweit auf 1.644.8102 Ein-
heiten zu (2014: 1.529.8802 Automobile / + 7,5 %). Auf 
die Marke BMW entfielen 1.395.7802 Fahrzeuge (2014: 
1.319.4922 Automobile / + 5,8 %), auf MINI 246.426 Aus-
lieferungen (2014: 207.529 Automobile / + 18,7 %). 
Dies bedeutet für den Konzernabsatz sowie für die Aus-
lieferungen bei BMW und MINI neue Bestwerte. Hinzu 
kamen 2.604 Automobile von Rolls-Royce Motor Cars 
(2014: 2.859 Automobile / – 8,9 %).


Absatz in Europa wächst deutlich
In Europa hat sich die positive Entwicklung aus der ersten 
Jahreshälfte mit einem deutlichen Plus auch im dritten 
Quartal 2015 fortgesetzt. Von Juli bis September stieg der 
Absatz um 11,9 % und lag bei 243.147 Einheiten (2014: 
217.219 Automobile). In der Neun-Monats-Betrachtung 
lagen die Auslieferungen mit 731.637 Fahrzeugen um 


10,3 % über dem Vorjahr (2014: 663.407 Automobile). 
Im deutschen Markt lieferte das Unternehmen im Quar-
tal insgesamt 70.784 Automobile der drei Konzernmar-
ken an Kunden aus (2014: 63.775 Automobile / + 11,0 %). 
In den ersten neun Monaten übertrafen die Verkaufs-
zahlen das Vorjahr um 5,3 % (208.614 Automobile; 2014: 
198.083 Automobile). In Großbritannien wurde sowohl 
im Quartal (60.650 Automobile / + 11,4 %; 2014: 54.446 Au-
tomobile) als auch in der Neun-Monats-Betrachtung 
(171.472 Automobile / + 13,8 %; 2014: 150.626 Automobile) 
das hohe Vorjahresniveau jeweils deutlich übertroffen.


In Asien lag der Absatz im dritten Quartal 2015 mit 
166.0531 Auslieferungen leicht über dem Vorjahreswert 
(2014: 159.7751 Automobile / + 3,9 %). Von Januar bis Sep-
tember gingen 503.1602 Fahrzeuge der Marken BMW, 
MINI und Rolls-Royce an Kunden (2014: 482.7182 Auto-
mobile / + 4,2 %). Aufgrund der Normalisierung des 
Automobilmarkts in China lag der Absatz im Quartal 
mit 112.1321 Einheiten leicht über dem Vorjahresniveau 
(2014: 111.0091 Automobile / + 1,0 %). Im gesamten Be-
richtszeitraum setzten wir auf dem chinesischen Festland 
342.9202 Fahrzeuge der drei Konzernmarken ab (2014: 
336.4992 Automobile / + 1,9 %).


In Amerika betrug der Absatz im dritten Quartal 
119.183 Fahrzeuge (2014: 116.572 Automobile / + 2,2 %). 
In den ersten neun Monaten 2015 stieg die Zahl der 
Auslieferungen um 7,0 % auf 361.562 Automobile (2014: 
337.852 Automobile). Dazu trugen die USA im dritten 
Quartal mit 96.310 Einheiten bei (2014: 94.483 Automo-
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Wirtschaftsbericht
Segment Automobile


Automobile


    3. Quartal 2015  3. Quartal 2014  Veränderung in %  
 
Auslieferungen1, 3  Einheiten  545.062  509.669  6,9  
Produktion4  Einheiten  594.961  545.883  9,0  
Umsatz3  Mio. €  20.970  18.142  15,6  
Ergebnis vor Finanzergebnis (EBIT)  Mio. €  1.912  1.697  12,7  
Ergebnis vor Steuern  Mio. €  1.845  1.430  29,0  
EBIT-Marge3  % (Veränderung in %-Punkten)  9,1  9,4  – 0,3  
 


    1. Januar bis  1. Januar bis  Veränderung in %  
30. September 2015 30. September 2014


 
Auslieferungen2, 3  Einheiten  1.644.810  1.529.880  7,5  
Produktion5  Einheiten  1.708.204  1.618.582  5,5  
Umsatz3  Mio. €  61.513  53.205  15,6  
Ergebnis vor Finanzergebnis (EBIT)  Mio. €  5.525  5.438  1,6  
Ergebnis vor Steuern  Mio. €  5.323  5.323  –  
EBIT-Marge3  % (Veränderung in %-Punkten)  9,0  10,2  – 1,2  
Mitarbeiter zum 30. September   110.436  104.489  5,7  
 
1  einschließlich Joint Venture BMW Brilliance Automotive Ltd., Shenyang (2014: 70.627 Automobile, 2015: 68.550 Automobile)
2  einschließlich Joint Venture BMW Brilliance Automotive Ltd., Shenyang (2014: 203.128 Automobile, 2015: 210.835 Automobile)
3  bedeutsamste Leistungsindikatoren, die innerjährig berichtet werden
4  einschließlich Joint Venture BMW Brilliance Automotive Ltd., Shenyang (2014: 66.440 Automobile, 2015: 68.651 Automobile)
5  einschließlich Joint Venture BMW Brilliance Automotive Ltd., Shenyang (2014: 212.041 Automobile, 2015: 213.574 Automobile)
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bile / + 1,9 %). Von Januar bis September lagen die Ver-
käufe auf dem US-Markt mit 7,0 % im Plus (295.728 Auto-
mobile; 2014: 276.491 Automobile).


BMW Modelle weltweit erfolgreich*


Die Marke BMW behielt auch in den ersten neun Mo-
naten 2015 einen Spitzenplatz im Premiumsegment. 
 Erneut belegten die Modelle BMW X5 sowie der 4er, 
5er und 6er in ihrem Segment die Spitzenposition und 
trugen damit zum Absatzerfolg bei.


Der Absatz des BMW 1er erreichte in den ersten neun 
Monaten 2015 mit 131.955 Fahrzeugen den Vorjahres-
wert nicht (2014: 143.029 Automobile / –7,7 %). Ursache 
dafür ist, dass die Karosserievarianten Coupé und 
 Cabrio bei der neuen 2er Modellreihe berichtet werden. 
Auch das BMW 3er Cabrio und Coupé werden in der 
neuen BMW 4er Modellreihe erfasst. Aufgrund dieses 
statistischen Effekts gingen die Verkäufe beim 3er mit 
331.656 Einheiten um 6,1 % zurück (2014: 353.078 Auto-
mobile). Die BMW 4er Modellreihe kam in den ersten 


neun Monaten 2015 weltweit auf 114.151 Automobile 
(2014: 81.876 Automobile / + 39,4 %). Der BMW 5er blieb 
mit 258.842 Auslieferungen unter dem Vorjahreswert 
(2014: 278.479 Automobile / – 7,1 %).


Die Nachfrage nach Fahrzeugen der BMW X Familie 
blieb auch im bisherigen Verlauf des Jahres 2015 hoch. 
Von Januar bis September lieferte die BMW Group 
insgesamt 381.911 X Modelle an Kunden aus (2014: 
368.327 Automobile / + 3,7 %). Am Ende seines Produkt-
lebens zyklus erreichte der BMW X1 im Berichtszeitraum 
mit 82.258 Einheiten das Vorjahresniveau nicht mehr 
(2014: 116.722 Automobile / – 29,5 %). Sein Nachfolger 
ist seit Ende Oktober für Kunden verfügbar. Der X3 
blieb mit 100.137 Verkäufen unter dem Vorjahr (2014: 
116.015 Automobile / – 13,7 %). Sehr erfolgreich entwi-
ckelten sich die Absatzzahlen beim BMW X4, die im 
Zeitraum von Januar bis September 40.920 Einheiten 
erreichten (2014: 7.199 Automobile). Die Verkäufe des 
BMW X5 stiegen um fast ein Fünftel auf 125.739 Fahr-
zeuge (2014: 104.997 Automobile / + 19,8 %).


MINI mit Bestmarken
MINI erzielte sowohl im dritten Quartal 2015 (80.488 Au-
tomobile / + 6,4 %; 2014: 75.633 Automobile) als auch in 
den ersten neun Monaten (246.426 Automobile / + 18,7 %; 
2014: 207.529 Automobile) neue Bestmarken. Beim 


MINI 3- und 5-Türer legten die Auslieferungen nahezu um 
das Doppelte auf 162.791 Einheiten zu (2014: 83.508 Au-
tomobile / + 94,9 %). Vom MINI Countryman gingen im 
gesamten Berichtszeitraum 59.098 Fahrzeuge an Kunden 
(2014: 78.599 Automobile / – 24,8 %).


Auslieferungen BMW Automobile nach Modellreihen* 


in Einheiten
  1. Januar bis  1. Januar bis  Veränderung in %  


30. September 2015 30. September 2014


 
BMW 1er  131.955  143.029  – 7,7  
BMW 2er  110.066  21.047  –  
BMW 3er  331.656  353.078  – 6,1  
BMW 4er  114.151  81.876  39,4  
BMW 5er  258.842  278.479  – 7,1  
BMW 6er  15.201  18.233  – 16,6  
BMW 7er  25.187  36.278  – 30,6  
BMW X1  82.258  116.722  – 29,5  
BMW X3  100.137  116.015  – 13,7  
BMW X4  40.920  7.199  –  
BMW X5  125.739  104.997  19,8  
BMW X6  32.857  23.394  40,5  
BMW Z4  6.235  8.605  – 27,5  
BMW i  20.576  10.540  95,2  
BMW gesamt 1.395.780 1.319.492  5,8
 
*  einschließlich Joint Venture BMW Brilliance Automotive Ltd., Shenyang (2014: 203.128 Automobile, 2015: 210.835 Automobile)
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Auslieferungen MINI Automobile nach Modellen
in Einheiten


  1. Januar bis  1. Januar bis  Veränderung in %  
30. September 2015 30. September 2014


 
MINI 3- und 5-Türer  162.791  83.508  94,9  
MINI Cabrio  12.265  13.603  – 9,8  
MINI Clubman  641  12.530  – 94,9  
MINI Countryman  59.098  78.599  – 24,8  
MINI Coupé  2.313  3.039  – 23,9  
MINI Roadster  2.956  4.220  – 30,0  
MINI Paceman  6.362  12.030  – 47,1  
MINI gesamt 246.426 207.529 18,7
 


Rolls-Royce unter Vorjahr
Rolls-Royce Motor Cars lieferte von Januar bis Sep-
tember 2015 weltweit 2.604 Automobile aus (2014: 
2.859 Automobile / – 8,9 %). Vom Rolls-Royce Ghost 


gingen 1.125 Fahrzeuge an Kunden (2014: 1.071 Auto-
mobile / + 5,0 %). Von Januar bis September 2015 setzten 
wir 1.153 Rolls-Royce Wraith ab (2014: 1.361 Automo-
bile / – 15,3 %).


Auslieferungen Rolls-Royce Automobile nach Modellen
in Einheiten


  1. Januar bis  1. Januar bis  Veränderung in %  
30. September 2015 30. September 2014


 
Phantom  326  427  – 23,7  
Ghost  1.125  1.071  5,0  
Wraith  1.153  1.361  – 15,3  
Rolls-Royce gesamt 2.604 2.859 – 8,9
 


Sechste Generation des BMW 7er geht an den Start
Der neue BMW 7er, der seit Ende Oktober im Handel 
ist, feierte im Rahmen der Internationalen Automobil-
Ausstellung (IAA) in Frankfurt seine Publikumspremiere. 
Die Luxuslimousine definiert neue Maßstäbe in der 
Oberklasse. Durch einen intelligenten Materialmix, der 
auch kohlenstofffaserverstärkte Kunststoffe (CFK) ein-
bezieht, wird das Gewicht um bis zu 130 kg gegenüber 
dem Vorgängermodell gesenkt. Das macht den neuen 
BMW 7er zur leichtesten Luxuslimousine im Segment. 
Auch der neue BMW X1 ist seit Ende Oktober für Kun-
den erhältlich. Neben Bestwerten für Fahrdynamik und 
Effizienz verfügt das Erfolgsmodell auch über zahlrei-
che Ausstattungsoptionen. Damit wird auch die zweite 
Generation des X1 die Erfolgsgeschichte fortschreiben. 
Der besonders effiziente BMW X5 xDrive40e ist seit An-
fang Oktober in den USA im Handel. Er verbindet als 
erstes Sports Activity Vehicle der Marke BMW den intelli-
genten Allradantrieb BMW xDrive mit einem weiterent-


wickelten Plug-in-Hybridsystem. Damit geht die BMW 
Group einen weiteren Schritt bei der Übertragung in-
novativer Antriebssysteme der BMW i Modelle in die 
Kernmarke.


Ende Oktober 2015 kam der neue MINI Clubman in den 
Handel. Er zeichnet sich durch hochwertige Details, 
viel Raum und Funktionalität sowie ausgesuchte Ma-
terialien aus. Die im Wettbewerbsumfeld einzigartige 
Fahrwerkstechnik sorgt für das höchste jemals bei 
 einem MINI realisierte Maß an Fahrkomfort und marken-
typisches Gokart-Feeling. Rolls-Royce Motor Cars 
präsentierte auf der IAA mit dem neuen Dawn ein 
Luxus cabrio, das sich durch die markentypisch hervor-
ragende Qualität und hochwertigste Materialien aus-
zeichnet. Das eigens für den Dawn entwickelte Dach 
 reduziert die Innenraumgeräusche auf ein Minimum 
und macht das Fahrzeug damit zum leisesten Cabrio 
weltweit.
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Automobilproduktion ausgeweitet
Von Juli bis September 2015 verließen 594.9611 Automo-
bile der Marken BMW, MINI und Rolls-Royce den Werke-
verbund der BMW Group (2014: 545.8831 Automo-
bile / + 9,0 %). Darin enthalten sind 513.9911 BMW (2014: 
451.6511 Automobile / + 13,8 %) und 80.002 MINI (2014: 
93.397 Automobile / – 14,3 %). Der deutliche Rück-
gang bei MINI ist auf das hohe Vorjahresvolumen zu-
rückzuführen, das sich durch die Markteinführung 
des neuen MINI 3- und 5-Türers ergab. Bei Rolls-Royce 
Motor Cars wurden im Quartal 968 Fahrzeuge gefertigt 
(2014: 835 Automobile / + 15,9 %). Im gesamten Berichts-
zeitraum erreichte das Produktionsvolumen insge-
samt 1.708.2042 Automobile der drei Konzernmarken 
(2014: 1.618.5822 Automobile / + 5,5 %). Davon entfielen 
auf BMW 1.453.8112 Automobile (2014: 1.389.5222 Au-
tomobile / + 4,6 %), auf MINI 251.573 Einheiten (2014: 
225.721 Automobile / + 11,5 %) und auf Rolls-Royce 
2.820 Fahrzeuge (2014: 3.339 Automobile / – 15,5 %).


Umsatz und Ergebnis gestiegen
Vor dem Hintergrund des erfreulichen Automobil-
geschäfts und positiver Währungseffekte legten die 
Segmenterlöse sowohl in der Quartalsbetrachtung als 
auch im gesamten Berichtszeitraum stärker als der 
 Absatz zu. Von Juli bis September 2015 stieg der Seg-
mentumsatz auf 20.970 Mio. € (2014: 18.142 Mio. € / 
+ 15,6 %). In den ersten neun Monaten lag er mit 
61.513 Mio. € um 15,6 % über dem Vorjahreswert (2014: 
53.205 Mio. €). Beim Ergebnis wirkte sich neben der 
 dynamischen Absatzentwicklung auch der Umstand 
positiv aus, dass Kosten für neue Produkte und Techno-
logien projektbedingt erst im Schlussquartal anfallen 
werden. Das EBIT lag im dritten Quartal bei 1.912 Mio. € 
(2014: 1.697 Mio. € / + 12,7 %). Die EBIT-Marge erreichte 
im gleichen Zeitraum 9,1 % (2014: 9,4 %). Das Vorsteuer-
ergebnis erhöhte sich deutlich um 29,0 % auf 1.845 Mio. € 
(2014: 1.430 Mio. €). Dies ist im Wesentlichen auf ge-
ringere negative Effekte aus der Marktbewertung von 
Derivaten zurückzuführen. Im Neun-Monats-Zeitraum 
stieg das EBIT auf 5.525 Mio. € (2014: 5.438 Mio. € / 
+ 1,6 %). Die EBIT-Marge lag damit bei 9,0 % (2014: 10,2 %). 
Das Ergebnis vor Steuern lag unverändert zum Vorjahr 
bei 5.323 Mio. €.


Mitarbeiterzahl im Segment Automobile gestiegen
Zum 30. September 2015 wurden im Segment Automo-
bile 110.436 Mitarbeiter beschäftigt (2014: 104.489 Mitar-
beiter). Im Vergleich zum Vorjahr entspricht dies einem 
Anstieg von 5,7 %.


1  einschließlich Joint Venture BMW Brilliance Automotive Ltd., Shenyang  
(2014: 66.440 Automobile, 2015: 68.651 Automobile)


2  einschließlich Joint Venture BMW Brilliance Automotive Ltd., Shenyang  
(2014: 212.041 Automobile, 2015: 213.574 Automobile)
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Motorradabsatz legt deutlich zu
Im dritten Quartal 2015 übertraf das Segment Motorräder 
mit insgesamt 33.993 Auslieferungen das Vorjahr deut-
lich (2014: 29.239 Motorräder / + 16,3 %). In den ersten 
neun Monaten erzielte BMW Motorrad mit 112.411 Ein-
heiten ebenfalls ein deutliches Plus von 12,2 % (2014: 
100.217 Motorräder). Damit markierte das Segment für 
beide Zeiträume jeweils einen neuen Bestwert.


In Europa stieg der Absatz in der Neun-Monats-Be-
trachtung um 13,2 % auf 69.081 Motorräder (2014: 
61.052 Motorräder). In Deutschland verkaufte BMW 
Motorrad dabei 18.825 Fahrzeuge (2014: 17.068 Motor-
räder / + 10,3 %). Auch in Frankreich lagen die Ausliefe-
rungen mit 10.447 Einheiten deutlich über dem Vor-
jahreswert (2014: 9.165 Motorräder / + 14,0 %). Italien 
erreichte von Januar bis September mit 9.935 Verkäufen 
ein solides Wachstum von 6,3 % (2014: 9.343 Motor-
räder). Die USA beendeten den Berichtszeitraum eben-
falls mit einem soliden Plus von 9,6 % (13.362 Motorräder; 
2014: 12.197 Motorräder).


Motorradproduktion ausgeweitet
Im dritten Quartal 2015 rollten insgesamt 32.220 Motor-
räder vom Band (2014: 29.336 Motorräder / + 9,8 %). In 
der Neun-Monats-Betrachtung wurden 119.432 Fahr-
zeuge gefertigt (2014: 104.336 Motorräder / + 14,5 %).


Umsatz und Ergebnis steigen deutlich
Die dynamische Absatzentwicklung spiegelt sich auch 
beim Segmentumsatz wider. Von Juli bis September 
2015 lagen die Umsatzerlöse bei 454 Mio. € (2014: 


370 Mio. € / + 22,7 %). Das EBIT erreichte 46 Mio. € (2014: 
27 Mio. € / + 70,4 %) und das Ergebnis vor Steuern lag bei 
45 Mio. € (2014: 26 Mio. € / + 73,1 %).


In den ersten neun Monaten wuchs der Segmentumsatz 
deutlich um 19,9 % auf 1.643 Mio. € (2014: 1.370 Mio. €). 
Das EBIT legte auf 273 Mio. € zu (2014: 146 Mio. € / 
+ 87,0 %). Auch das Ergebnis vor Steuern stieg deutlich 
auf 271 Mio. € (2014: 143 Mio. € / + 89,5 %).


Mitarbeiterzahl solide gestiegen
Im Segment Motorräder beschäftigte die BMW Group 
zum 30. September 2015 insgesamt 3.079 Mitarbeiter 
(2014: 2.896 Mitarbeiter / + 6,3 %).


Motorräder


    3. Quartal 2015  3. Quartal 2014  Veränderung in %  
 
Auslieferungen*  Einheiten  33.993  29.239  16,3  
Produktion  Einheiten  32.220  29.336  9,8  
Umsatz  Mio. €  454  370  22,7  
Ergebnis vor Finanzergebnis (EBIT)  Mio. €  46  27  70,4  
Ergebnis vor Steuern  Mio. €  45  26  73,1  
 


    1. Januar bis  1. Januar bis  Veränderung in %  
30. September 2015 30. September 2014


 
Auslieferungen*  Einheiten  112.411  100.217  12,2  
Produktion  Einheiten  119.432  104.336  14,5  
Umsatz  Mio. €  1.643  1.370  19,9  
Ergebnis vor Finanzergebnis (EBIT)  Mio. €  273  146  87,0  
Ergebnis vor Steuern  Mio. €  271  143  89,5  
Mitarbeiter zum 30. September   3.079  2.896  6,3  
 
*  bedeutsamster Leistungsindikator, der innerjährig berichtet wird
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Segment Finanzdienstleistungen weiter erfolgreich
Auch im dritten Quartal 2015 setzte sich die positive 
Entwicklung im Segment Finanzdienstleistungen fort. 
Zum 30. September 2015 wurden weltweit insgesamt 
4.580.290 Leasing- und Finanzierungsverträge mit End-
kunden und Händlern betreut (2014: 4.260.436 Ver-
träge). Dies entspricht einem soliden Anstieg um 7,5 % 
gegenüber dem Vorjahr. Zum Ende des Berichtszeit-
raums beträgt das bilanzielle Geschäftsvolumen 
105.051 Mio. € (31. Dezember 2014: 96.390 Mio. € / 
+ 9,0 %).


Neugeschäft wächst solide
Das Finanzierungs- und Leasinggeschäft mit Endkun-
den wuchs im dritten Quartal 2015 um 9,9 %. Im Be-
richtszeitraum wurden weltweit 420.639 Neuverträge 
abgeschlossen (2014: 382.786 Verträge). Dabei legte das 
Leasinggeschäft um 13,1 % zu, während die Kreditfinan-
zierung um 8,2 % wuchs. Insgesamt wurden im Zeitraum 
von Januar bis September 2015 1.222.165 Neuverträge 
mit Endkunden abgeschlossen (2014: 1.111.700 Verträge). 
Verglichen mit dem Vorjahreszeitraum entspricht das 
 einem soliden Anstieg in Höhe von 9,9 %. Dabei lag der 
Anteil des Leasinggeschäfts am gesamten Neugeschäft 
bei 34,5 %, wohingegen der Anteil des Kreditfinanzie-
rungsgeschäfts 65,5 % betrug.


Zum Ende des Berichtszeitraums lag der Anteil von 
BMW Group Neufahrzeugen1, die durch das Segment 
Finanzdienstleistungen verleast oder finanziert wur-
den, bei 46,1 % (2014: 41,8 % / + 4,3 Prozentpunkte).


Die Anzahl der Neuverträge in der Gebrauchtwagen-
finanzierung für die Marken BMW und MINI ging 
im gesamten Berichtszeitraum leicht um 2,2 % auf 
248.262 Verträge zurück (2014: 253.781 Verträge).


Bis zum Ende des dritten Quartals 2015 wurden Finan-
zierungs- und Leasingverträge mit Endkunden mit 
 einem Volumen von 37.275 Mio. € abgeschlossen (2014: 
29.976 Mio. €). Dies entspricht einem deutlichen An-
stieg von 24,3 %, der unter anderem auf das gesteigerte 
Geschäft in den USA und China sowie auf Wechselkurs-
effekte (währungsbereinigt: + 14,4 %) zurückzuführen 
ist.


Der Zuwachs im Neugeschäft spiegelte sich auch positiv 
im Vertragsbestand wider. So verzeichnete das Seg-
ment Finanzdienstleistungen zum 30. September 2015 
einen soliden Anstieg des Vertragsbestands mit Endkun-
den von 7,5 % auf insgesamt 4.227.586 Verträge (2014: 
3.932.451 Verträge). Dazu leisteten alle Regionen ihren 
Beitrag. Mit einem Plus von 18,6 % setzte sich die 


Finanzdienstleistungen


    3. Quartal 2015  3. Quartal 2014  Veränderung in %  
 
Neuverträge mit Kunden   420.639  382.786  9,9  
Umsatz  Mio. €  5.621  5.221  7,7  
Ergebnis vor Finanzergebnis (EBIT)  Mio. €  465  456  2,0  
Ergebnis vor Steuern  Mio. €  462  4482  3,1  
 


    1. Januar bis  1. Januar bis  Veränderung in %  
30. September 2015 30. September 2014


 
Neuverträge mit Kunden   1.222.165  1.111.700  9,9  
Umsatz  Mio. €  17.833  15.266  16,8  
Ergebnis vor Finanzergebnis (EBIT)  Mio. €  1.523  1.380  10,4  
Ergebnis vor Steuern  Mio. €  1.517  1.3532  12,1  
Mitarbeiter zum 30. September   7.686  7.083  8,5  
 


    30. 9. 2015  31. 12. 2014  Veränderung in %  
 
Bilanzielles Geschäftsvolumen3  Mio. €  105.051  96.390  9,0  
          
1  Die Berechnung bezieht nur Automobilmärkte ein, in denen das Segment Finanzdienstleistungen mit einer konsolidierten Gesellschaft vertreten ist.
2 Die Vorjahreszahlen wurden entsprechend den in Textziffer [9] des Konzern abschlusses 2014 beschriebenen Änderungen gemäß IAS 8 angepasst.
3 wird ermittelt aus den Positionen vermietete Gegenstände sowie langfristige und kurzfristige Forderungen aus Finanzdienstleistungen der Segmentbilanz Finanzdienstleistungen
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 dynamische Entwicklung in der Region Asien / Pazifik 
fort und verzeichnete erneut das höchste Wachstum 
im Vertragsbestand. Auch die Regionen Amerika 
(+ 8,0 %), Europa / Mittlerer Osten / Afrika (+ 7,1 %) so-
wie die EU-Bank (+ 2,2 %) legten im Vergleich zum Vor-
jahreszeitraum zu.


Solides Wachstum im Flottengeschäft
Im Flottenmanagement bietet das Segment Finanzdienst-
leistungen unter der Markenbezeichnung Alphabet 
gewerb lichen Kunden Finanzierungs- und Leasingver-
träge sowie Serviceleistungen an. Der Gesamtbestand 
an Flottenverträgen erhöhte sich zum 30. September 
2015 um 8,1 % auf insgesamt 580.801 Verträge (2014: 
537.355 Verträge).


Mehrmarkenfinanzierung geht leicht zurück
Die Zahl der Neuabschlüsse in der Mehrmarkenfinan-
zierung ging im Berichtszeitraum leicht um 2,0 % auf 
123.747 Verträge zurück (2014: 126.282 Verträge). Zum 
30. September lag der Bestand mit 467.580 Verträgen 
und einem Plus von 0,5 % in etwa auf dem Niveau des 
Vorjahres (2014: 465.445 Verträge).


Händlerfinanzierung deutlich über Vorjahr
Zum Ende des dritten Quartals betreute das Seg-
ment Finanzdienstleistungen in der Händlerfinanzie-
rung ein Geschäftsvolumen von 15.413 Mio. € (2014: 
13.713 Mio. €). Damit lag es um 12,4 % über dem Vor-
jahr.


Einlagenvolumen gestiegen
Das Einlagengeschäft ist eine wichtige Refinanzierungs-
quelle der BMW Group. Zum Ende des dritten Quartals 
2015 lag das weltweite Einlagenvolumen im Bankge-
schäft bei 13.142 Mio. € und stieg damit im Vergleich 
zum Vorjahr um 5,3 % (2014: 12.483 Mio. €).


Weiteres Wachstum im Versicherungsgeschäft
Unsere attraktiven Versicherungsprodukte werden von 
den Kunden weiterhin stark nachgefragt. Von Januar bis 
September stieg die Zahl an Neuverträgen im Versiche-
rungsgeschäft auf 890.413 Abschlüsse und lag damit um 
13,5 % über dem Vorjahr (2014: 784.315 Verträge), ins-
besondere getrieben durch einen Anstieg in den Märk-
ten Japan, USA und Spanien. Zum Ende des dritten 
Quartals betreute das Segment Finanzdienstleistungen 
einen Bestand von 3.126.502 Versicherungsverträgen 
(2014: 2.802.952 Verträge). Im Vergleich zum Vorjahr 
entspricht dies einem deutlichen Anstieg um 11,5 %.


Umsatz und Ergebnis legen zu
Die weiterhin hohe Nachfrage nach Finanzprodukten 
im Segment Finanzdienstleistungen wirkte sich auch 
positiv auf die Entwicklung von Umsatz und Ergebnis 
aus. Die Umsatzerlöse stiegen im dritten Quartal 2015 
mit 5.621 Mio. € um 7,7 % im Vergleich zum Vorjahr 
(2014: 5.221 Mio. €). Das Ergebnis vor Steuern, das im 
dritten Quartal 2015 erwirtschaftet wurde, lag mit 
462 Mio. € leicht über dem Vergleichswert des Vorjah-
reszeitraums (2014: 448* Mio. € / + 3,1 %).


Bezogen auf den gesamten Betrachtungszeitraum vom 
1. Januar bis 30. September 2015 erhöhten sich die 
 Umsatzerlöse im Vergleich zum Vorjahr um 16,8 % auf 
17.833 Mio. € (2014: 15.266 Mio. €). Das Ergebnis vor 
Steuern stieg im Vergleich zum Vorjahr um 12,1 % von 
1.353* Mio. € auf 1.517 Mio. €.


Mitarbeiterzahl über Vorjahr
Zum 30. September 2015 beschäftigte die BMW Group 
im Segment Finanzdienstleistungen weltweit 7.686 Mit-
arbeiter (2014: 7.083 Mitarbeiter). Dies entspricht einem 
Anstieg um 8,5 % gegenüber dem Vorjahr.


*  Die Vorjahreszahlen wurden entsprechend den in Textziffer [9] des Konzern-
abschlusses 2014 beschriebenen Änderungen gemäß IAS 8 angepasst.
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Ertragslage*


Die BMW Group erhöhte den Automobilabsatz der 
Marken BMW, MINI und Rolls-Royce in den ersten drei 
Quartalen 2015 im Vergleich zum Vorjahreszeitraum 
um 7,5 % auf 1.644.810 Fahrzeuge. Darin enthalten sind 
210.835 Einheiten (2014: 203.128 Einheiten) des Joint 
Ventures BMW Brilliance Automotive Ltd., Shenyang.


Zum 30. September 2015 beschäftigte die BMW Group 
weltweit 121.316 Mitarbeiter (2014: 114.587 Mitarbeiter). 
Im neuen Ausbildungsjahr begannen über 1.500 Aus-
zubildende ihr Berufsleben bei der BMW Group, davon 
1.200 in Deutschland.


In den ersten neun Monaten des Jahres 2015 erzielte die 
BMW Group einen Überschuss in Höhe von 4.844 Mio. €. 
Dieser liegt um 309 Mio. € über dem Wert des Vorjah-
reszeitraums. Die Umsatzrendite nach Steuern beträgt 
7,2 % (2014: 7,9 %). Der Konzern erwirtschaftete damit 
ein Ergebnis je Stammaktie von 7,35 € (2014: 6,88 €) und 
je Vorzugsaktie von 7,36 € (2014: 6,89 €).


Ertragslage im dritten Quartal 2015
Die Umsatzerlöse des Konzerns sind gegenüber dem 
dritten Quartal 2014 um 14,0 % auf 22.345 Mio. € ge-
stiegen. Währungsbereinigt erhöhten sich die Umsatz-
erlöse um 7,7 %. Hier spiegelt sich insbesondere das 
gestie gene Absatzvolumen wider.


Die Umsatzerlöse mit Fremden aus dem Verkauf von 
Automobilen der Marken BMW, MINI und Rolls-Royce 
lagen deutlich über dem Vorjahresniveau (15,9 %). 
Währungsbereinigt erhöhten sich die Umsatzerlöse um 
9,9 %. Hier spiegelt sich insbesondere der gesteigerte 
Fahrzeugabsatz wider. Die Umsatzerlöse mit Fremden 
im Motorradgeschäft sind deutlich um 22,5 % gegenüber 
dem Vorjahresniveau gestiegen. Wesentliche Ursache 


war die deutliche Absatzsteigerung von 16,3 %. Im Ge-
schäft mit Finanzdienstleistungen sind die Umsatzerlöse 
mit Fremden um 7,8 % gestiegen. Währungsbereinigt 
 erhöhten sich die Umsatzerlöse im Segment Motorräder 
um 20,5 % bzw. im Segment Finanzdienstleistungen um 
0,6 %.


Die Umsatzkosten des Konzerns sind gegenüber dem 
Vorjahr um 15,8 % gestiegen. In den Umsatzkosten 
sind im Wesentlichen die Herstellungskosten (2015: 
10.327 Mio. €; 2014: 9.063 Mio. €), das Finanzdienstleis-
tungsgeschäft betreffende Kosten (2015: 4.541 Mio. €; 
2014: 4.160 Mio. €) sowie die Forschungs- und Entwick-
lungskosten (2015: 1.199 Mio. €; 2014: 1.014 Mio. €) 
enthalten.


Das Bruttoergebnis vom Umsatz liegt bei 4.446 Mio. € 
und ist im Vergleich zum Vorjahr um 7,2 % gestiegen. 
Die Bruttomarge beträgt 19,9 % (2014: 21,2 %).


Die Forschungs- und Entwicklungskosten sind gegen-
über dem dritten Quartal 2014 um 18,2 % gestiegen. Das 
Verhältnis zu den deutlich höheren Umsatzerlösen ist 
um 0,2 Prozentpunkte auf 5,4 % gestiegen. In den For-
schungs- und Entwicklungskosten sind Abschreibungen 
aktivierter Entwicklungskosten in Höhe von 335 Mio. € 
(2014: 270 Mio. €) enthalten. Die gesamten Forschungs- 
und Entwicklungsleistungen betrugen im dritten Quartal 
1.588 Mio. € (2014: 1.156 Mio. €); diese bestehen aus 
Forschungs- und nicht aktivierungsfähigen Entwicklungs-
kosten, bereinigt um planmäßige Abschreibungen, so-
wie aus Investitionen in aktivierungspflichtige Entwick-
lungskosten. Dies entspricht einer Forschungs- und 
Entwicklungsquote von 7,1 % (2014: 5,9 %). Die Aktivie-
rungsquote beträgt im Quartal 45,6 % (2014: 35,6 %).


Die Vertriebs- und allgemeinen Verwaltungskosten sind 
gegenüber dem Vorjahr um 197 Mio. € auf 2.084 Mio. € 
gestiegen. Die allgemeinen Verwaltungskosten sind 


Umsatzerlöse nach Segmenten im dritten Quartal 
in Mio. €


 Umsätze mit Umsätze mit Umsätze  
Fremden anderen Segmenten gesamt


  2015  2014  2015  2014  2015  2014  
 
Automobile  16.675  14.389  4.295  3.753  20.970  18.142  
Motorräder  452  369  2  1  454  370  
Finanzdienstleistungen  5.217  4.841  404  380  5.621  5.221  
Sonstige Gesellschaften  1  1  –  1  1  2  
Konsolidierungen  –  –  – 4.701  – 4.135  – 4.701  – 4.135  
Konzern 22.345 19.600     –     – 22.345 19.600
 


ZWISCHENLAGEBERICHT  DES  KONZERNS


Wirtschaftsbericht
Ertrags-, Finanz- und Vermögenslage


*  Die Vorjahreszahlen wurden entsprechend den in Textziffer [9] des Konzern-
abschlusses 2014 beschriebenen Änderungen gemäß IAS 8 angepasst.
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unter anderem aufgrund eines höheren Personalstands 
sowie höherer IT-Kosten gestiegen.


Die in den Umsatzkosten sowie den Vertriebskosten 
und allgemeinen Verwaltungskosten enthaltenen 
 Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte 
und Sachanlagen betragen insgesamt 1.241 Mio. € 
(2014: 1.107 Mio. €).


Der Saldo der sonstigen betrieblichen Erträge und Auf-
wendungen fällt im Vergleich zum Vorjahresquartal 
um 5 Mio. € niedriger aus und beträgt im Berichtszeit-
raum – 8 Mio. €.


Das Ergebnis vor Finanzergebnis (EBIT) beträgt im Be-
richtsquartal 2.354 Mio. € (2014: 2.256 Mio. €).


Das Finanzergebnis beläuft sich auf – 91 Mio. €. Im Ver-
gleich zum dritten Quartal 2014 ist es um 159 Mio. € 
besser ausgefallen. Das übrige Finanzergebnis betrug 
im dritten Quartal 2015 – 97 Mio. €. Dieses Ergebnis 
resul tiert im Wesentlichen aus Währungs-, Zins- und 
Rohstoffderivaten. Im Vergleich zum dritten Quartal 
2014 hat sich das übrige Finanzergebnis um 257 Mio. € 


verbessert. Diese Entwicklung resultiert im Wesentlichen 
aus geringeren negativen Effekten aus Währungs-
derivaten. Zusätzlich war im Beteiligungsergebnis des 
Vorjahres eine Abwertung von zur Veräußerung ver-
fügbaren Finanzanlagen, im Wesentlichen der Anteile 
an der SGL Carbon SE, Wiesbaden, enthalten. Das At-
Equity-Ergebnis ist im Vergleich zum dritten Quartal 
2014 um 32 Mio. € auf 138 Mio. € zurückgegangen. Es 
enthält das anteilige Ergebnis aus den Joint Ventures 
BMW Brilliance Automotive Ltd., Shenyang, DriveNow 
GmbH & Co. KG, München, und DriveNow Verwaltungs 
GmbH, München. Der Rückgang ist im Wesent lichen 
auf einen geringeren Beitrag von BMW Brilliance Automo-
tive Ltd., Shenyang, zurückzuführen. Hier machen sich 
die Normalisierung des Markts in China und die Fix- 
und Projektkosten für neue Fahrzeugmodelle bemerkbar.


Das Ergebnis vor Steuern erhöhte sich um 257 Mio. € 
auf 2.263 Mio. €. Die Umsatzrendite vor Steuern beträgt 
10,1 % (2014: 10,2 %).


Die Ertragsteuern betragen 684 Mio. € (2014: 696 Mio. €). 
Die Steuerquote verringert sich gegenüber dem Vorjah-
resquartal auf 30,2 % (2014: 34,7 %).


Ergebnis vor Steuern nach Segmenten 
in Mio. €


  3. Quartal  3. Quartal  1. Januar bis  1. Januar bis  
2015 2014* 30. September 2015 30. September 2014*


 
Automobile  1.845  1.430  5.323  5.323  
Motorräder  45  26  271  143  
Finanzdienstleistungen  462  448  1.517  1.353  
Sonstige Gesellschaften  5  63  126  145  
Konsolidierungen  – 94  39  – 123  – 145  
Ergebnis vor Steuern 2.263 2.006 7.114 6.819


Steuern  – 684  – 696  – 2.270  – 2.284  
Überschuss 1.579 1.310 4.844 4.535
 
* Die Vorjahreszahlen wurden entsprechend den in Textziffer [9] des Konzern abschlusses 2014 beschriebenen Änderungen gemäß IAS 8 angepasst.


Umsatzerlöse nach Segmenten für den Zeitraum vom 1. Januar bis zum 30. September 
in Mio. €


 Umsätze mit Umsätze mit Umsätze  
Fremden anderen Segmenten gesamt


  2015  2014  2015  2014  2015  2014  
 
Automobile  48.874  42.253  12.639  10.952  61.513  53.205  
Motorräder  1.637  1.363  6  7  1.643  1.370  
Finanzdienstleistungen  16.684  14.122  1.149  1.144  17.833  15.266  
Sonstige Gesellschaften  2  2  2  3  4  5  
Konsolidierungen  –  –  – 13.796  – 12.106  – 13.796  – 12.106  
Konzern 67.197 57.740     –     – 67.197 57.740
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Der Überschuss im dritten Quartal beträgt 1.579 Mio. € 
und liegt somit 269 Mio. € über dem Wert des vergleich-
baren Vorjahreszeitraums. Der Konzern erwirtschaftete 
im dritten Quartal 2015 ein Ergebnis je Stammaktie 
von 2,39 € (2014: 1,98 €) und ein Ergebnis je Vorzugs-
aktie von 2,39 € (2014: 1,98 €).


Ertragslage in den ersten neun Monaten 2015
Die Umsatzerlöse des Konzerns sind gegenüber den 
ersten drei Quartalen 2014 um 16,4 % auf 67.197 Mio. € 
gestiegen. Währungsbereinigt erhöhten sich die Umsatz-
erlöse um 8,0 %. Hier spiegeln sich insbesondere das 
gestiegene Absatzvolumen sowie die Ausweitung des 
Geschäftsvolumens im Bereich Finanzdienstleistungen 
wider.


Die Entwicklung der Umsatzerlöse mit Fremden ist in 
allen Segmenten im Vergleich zum Vorjahr positiv. Die 
Umsatzerlöse mit Fremden aus dem Verkauf von Auto-
mobilen der Marken BMW, MINI und Rolls-Royce lagen 
deutlich über dem Vorjahresniveau (15,7 %). Währungs-
bereinigt erhöhten sich die Umsatzerlöse um 7,6 %. 
Die positiven Währungseffekte resultieren im Wesent-
lichen aus der Entwicklung der Durchschnittskurse des 
US-Dollar, des chinesischen Renminbi sowie des briti-
schen Pfund. Die Umsatzerlöse mit Fremden im Motor-
radgeschäft sind deutlich um 20,1 % gegenüber dem 
Vorjahr gestiegen. Auch im Geschäft mit Finanzdienst-
leistungen sind die Umsatzerlöse mit Fremden deut-
lich um 18,1 % gestiegen. Währungsbereinigt erhöhten 
sich die Umsatzerlöse im Segment Motorräder um 16,0 % 
bzw. im Segment Finanzdienstleistungen um 8,4 %.


Die Umsatzkosten des Konzerns sind gegenüber den 
ersten drei Quartalen 2014 um 18,8 % gestiegen. In den 
Umsatzkosten sind im Wesentlichen die Herstellungs-
kosten (2015: 31.284 Mio. €; 2014: 26.425 Mio. €), das 
Finanz dienst leistungs geschäft betreffende Kosten (2015: 
14.633 Mio. €; 2014: 12.181 Mio. €) sowie die Forschungs- 
und Entwicklungskosten (2015: 3.221 Mio. €; 2014: 
2.993 Mio. €) enthalten.


Das Bruttoergebnis vom Umsatz liegt bei 13.405 Mio. € 
und ist im Vergleich zum Vorjahr um 7,5 % gestiegen. 
Die Bruttomarge beträgt 19,9 % (2014: 21,6 %).


Die Forschungs- und Entwicklungskosten liegen mit 
3.221 Mio. € über dem Vorjahresniveau (2014: 2.993 Mio. €). 
Das Verhältnis zu den deutlich höheren Umsatzerlö-
sen ist im Vergleich zum Vorjahr um 0,4 Prozentpunkte 
auf 4,8 % gesunken. In den Forschungs- und Entwick-
lungskosten sind Abschreibungen aktivierter Entwick-
lungskosten in Höhe von 851 Mio. € (2014: 809 Mio. €) 
enthalten. Die gesamten Forschungs- und Entwick-
lungsleistungen betrugen in den ersten drei Quartalen 
3.686 Mio. € (2014: 3.198 Mio. €); diese bestehen aus 
Forschungs- und nicht aktivierungsfähigen Entwick-


lungskosten, bereinigt um planmäßige Abschreibun-
gen, sowie aus Investitionen in aktivierungspflichtige 
Entwicklungskosten. Dies entspricht einer Forschungs- 
und Entwicklungsquote von 5,5 % (2014: 5,5 %). Die 
Akti vie rungs quote beträgt 35,7 % (2014: 31,7 %).


Die Vertriebs- und allgemeinen Verwaltungskosten sind 
gegenüber dem Vorjahr um 602 Mio. € auf 6.135 Mio. € 
gestiegen. Das Verhältnis zu den Umsatzerlösen beträgt 
9,1 % (2014: 9,6 %). Die allgemeinen Verwaltungskosten 
sind unter anderem aufgrund eines höheren Personal-
stands sowie höherer IT-Kosten gestiegen.


Die in den Umsatzkosten sowie den Vertriebskosten und 
allgemeinen Verwaltungskosten enthaltenen Abschrei-
bungen auf immaterielle Vermögenswerte und Sachanla-
gen betragen insgesamt 3.475 Mio. € (2014: 3.083 Mio. €).


Der Saldo der sonstigen betrieblichen Erträge und Auf-
wendungen verbessert sich um 119 Mio. € und beträgt 
im Berichtszeitraum 130 Mio. €. Diese Entwicklung liegt 
im Wesentlichen in Erträgen aus dem Abgang von Ver-
mögenswerten sowie in Erträgen aus der Auflösung von 
Rückstellungen begründet.


Das Ergebnis vor Finanzergebnis (EBIT) im Konzern 
liegt mit 7.400 Mio. € um 6,5 % über dem Wert des Vor-
jahreszeitraums.


Das Finanzergebnis liegt bei – 286 Mio. €. Im Vergleich 
zu den ersten drei Quartalen 2014 fällt es um 156 Mio. € 
niedriger aus. Das At-Equity-Ergebnis enthält das an-
teilige Ergebnis aus den Joint Ventures BMW Brilliance 
Automotive Ltd., Shenyang, DriveNow GmbH & Co. KG, 
München, und DriveNow Verwaltungs GmbH, Mün-
chen. Gegenüber den ersten drei Quartalen 2014 ist es 
um 175 Mio. € auf 421 Mio. € zurückgegangen. Der 
Rückgang ist im Wesentlichen auf einen geringeren Bei-
trag von BMW Brilliance Automotive Ltd., Shenyang, 
zurückzuführen. Hier machen sich die Normalisierung 
des Markts in China und die Fix- und Projektkosten für 
neue Fahrzeugmodelle bemerkbar. Beim Zinsergebnis 
ist im Vergleich zum Vorjahreszeitraum ein Rückgang 
in Höhe von 85 Mio. €, unter anderem aufgrund eines 
höheren Nettozinsaufwands für leistungsorientierte 
Versorgungspläne, zu verzeichnen. Das übrige Finanz-
ergebnis verbessert sich im Vergleich zum Vorjahr 
um  104 Mio. € auf – 423 Mio. €. Es wird durch negative 
Effekte aus Währungs-, Zins- und Rohstoffderivaten be-
lastet. Ursächlich für die Ergebnisverbesserung ist die 
im Vorjahr enthaltene Abwertung von zur Veräußerung 
verfügbaren Finanzanlagen, im Wesentlichen der An-
teile an der SGL Carbon SE, Wiesbaden.


Das Ergebnis vor Steuern hat sich auf 7.114 Mio. € er-
höht (2014: 6.819 Mio. €). Die Umsatzrendite vor Steuern 
beträgt 10,6 % (2014: 11,8 %).
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Die Ertragsteuern betragen 2.270 Mio. € (2014: 
2.284 Mio. €). Dies entspricht einer Steuerquote von 
31,9 % (2014: 33,5 %).


Ertragslage nach Segmenten
Die Umsatzerlöse sind im Segment Automobile sowohl 
im dritten Quartal (15,6 %) als auch in den ersten drei 
Quartalen 2015 (15,6 %) gegenüber dem Vorjahres-
zeitraum gestiegen. Der Anteil des Bruttoergebnisses 
bezo gen auf die Umsatzerlöse liegt in den ersten drei 
Quartalen 2015 bei 17,3 % (2014: 19,1 %). Das Ergebnis 
vor Steuern entspricht in den ersten neun Monaten 
mit 5.323 Mio. € dem Vorjahresergebnis, im dritten 
Quartal liegt es um 415 Mio. € über dem Ergebnis des 
Vorjahresquartals (2014: 1.430 Mio. €). Die Volumen-
entwicklung hat den Umsatz und das Ergebnis sowohl 
im dritten Quartal als auch in den ersten neun Mona-
ten positiv beeinflusst.


Die Umsatzerlöse im Segment Motorräder haben sich 
im dritten Quartal (22,7 %) und in den ersten neun 
Monaten 2015 (19,9 %) sehr positiv entwickelt. Das 
Ergeb nis vor Steuern liegt im dritten Quartal 2015 mit 
45 Mio. € deutlich über dem Wert des Vorjahreszeit-
raums (2014: 26 Mio. €). In den ersten neun Monaten 
2015 erhöhte sich das Ergebnis vor Steuern um 128 Mio. € 
auf 271 Mio. €. Die Bruttomarge ist in den ersten drei 
Quartalen 2015 auf 27,3 % gestiegen (2014: 21,1 %).


Im Segment Finanzdienstleistungen lagen die Umsatz-
erlöse im dritten Quartal 2015 mit 5.621 Mio. € um 7,7 % 
über dem Wert des Vorjahreszeitraums. Die Bruttom-
arge ging um 0,3 Prozentpunkte auf 13,8 % zurück. Das 
Ergebnis vor Steuern im dritten Quartal 2015 liegt 
mit 462 Mio. € über dem Vergleichswert des Vorjahres-
zeitraums (2014: 448 Mio. €). In den ersten neun Mo-
naten 2015 erhöhten sich die Umsatzerlöse um 16,8 % 
auf 17.833 Mio. €. Das Ergebnis vor Steuern stieg um 
164 Mio. € auf 1.517 Mio. €.


Bei den sonstigen Gesellschaften ist im dritten Quartal 
2015 ein Rückgang beim Ergebnis vor Steuern in Höhe 
von 58 Mio. € auf 5 Mio. € zu verzeichnen und in den 
ersten neun Monaten 2015 ein Rückgang in Höhe von 
19 Mio. € auf 126 Mio. €.


Der Ergebniseffekt vor Steuern aus den segmentüber-
greifenden Konsolidierungen beträgt in den ersten neun 
Monaten – 123 Mio. € (2014: – 145 Mio. €).


Finanzlage*


Die Kapitalflussrechnungen des Konzerns und der Seg-
mente Automobile und Finanzdienstleistungen zeigen 
die Herkunft und Verwendung der Zahlungsströme in 
den ersten neun Monaten der Geschäftsjahre 2015 und 
2014. Dabei wird in Zahlungsströme aus der betrieblichen 
Tätigkeit sowie der Investitions- und der Finanzierungs-


tätigkeit unterschieden. Der in den Kapitalflussrech-
nungen betrachtete Finanzmittelfonds entspricht den 
Zahlungsmitteln und Zahlungsmitteläquivalenten in 
der Bilanz.


Die Zahlungsströme aus der betrieblichen Tätigkeit wer-
den, ausgehend vom Überschuss des Konzerns und 
der Segmente, indirekt abgeleitet. Die Zahlungsströme 
aus der Investitions- und Finanzierungstätigkeit werden 
dagegen zahlungsbezogen ermittelt.


Der Mittelzufluss aus der betrieblichen Tätigkeit des 
Konzerns hat sich in den ersten drei Quartalen 2015 ge-
genüber dem Vorjahreszeitraum um 1.434 Mio. € auf 
1.321 Mio. € verringert. Hierbei wirkten sich sowohl der 
um 2.268 Mio. € höhere Anstieg der vermieteten Gegen-
stände und Forderungen aus Finanzdienstleistungen 
als auch die Veränderungen der Rückstellungen negativ 
aus und konnten durch den geringeren Aufbau des 
Working Capitals nur zum Teil kompensiert werden.


Der Mittelabfluss aus der Investitionstätigkeit des Kon-
zerns beträgt 4.751 Mio. € (2014: 3.269 Mio. €) und 
liegt somit um 45,3 % über dem Vorjahr. Der Effekt des 
Mittelabflusses aus gestiegenen Nettoinvestitionen in 
Wertpapiere und Termingeldanlagen (– 1.683 Mio. €) 
wird durch geringere Investitionen in immaterielle 
Vermögenswerte und Sachanlagen (+ 340 Mio. €) teil-
weise kompensiert.


Im Bereich der Finanzierungstätigkeit beträgt der Mit-
telzufluss 1.458 Mio. € (2014: 917 Mio. €). Durch die Be-
gebung von Anleihen gingen dem Konzern 9.714 Mio. € 
(2014: 9.711 Mio. €) zu. Aufgrund der Tilgung von An-
leihen flossen 7.027 Mio. € (2014: 5.982 Mio. €) ab. 
Durch die Veränderung der sonstigen Finanzverbind-
lichkeiten und Commercial Paper ergab sich ein Mittel-
zufluss in Höhe von 688 Mio. € (2014: Mittelabfluss in 
Höhe von 1.098 Mio. €). Die Zahlung von Dividenden 
führte zu einem Mittelabfluss in Höhe von 1.917 Mio. € 
(2014: 1.714 Mio. €).


In den ersten drei Quartalen 2015 übersteigt der Mittel-
abfluss aus der Investitionstätigkeit den Mittelzufluss 
aus der betrieblichen Tätigkeit um 3.430 Mio. €. Im Vor-
jahreszeitraum war hier ebenfalls eine Unterdeckung 
von 514 Mio. € zu verzeichnen.


Aus der Entwicklung der einzelnen Cashflows ergibt 
sich, nach Bereinigung um wechselkurs- und konsoli-
dierungskreisbedingte Effekte in Höhe von 67 Mio. € 
(2014: 90 Mio. €), eine Reduktion der Zahlungsmittel 
und Zahlungsmitteläquivalente um 1.905 Mio. € (2014: 
Anstieg um 493 Mio. €) im Konzern.


*  Die Vorjahreszahlen wurden entsprechend den in Textziffer [9] des Konzern-
abschlusses 2014 beschriebenen Änderungen gemäß IAS 8 angepasst.
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in Mio. €  30. 9. 2015  31. 12. 2014  
 
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente  3.878  5.752  
Wertpapiere und Investmentanteile  4.279  3.366  
Konzerninterne Nettofinanzforderungen  10.016  8.583  
Finanzvermögen 18.173 17.701


Abzüglich externer Finanzverbindlichkeiten*  – 3.401  – 3.478  
Nettofinanzvermögen Segment Automobile 14.772 14.223
 
* ohne derivative Finanzinstrumente


Im Segment Automobile überdeckt der Mittelzufluss 
aus der betrieblichen Tätigkeit den Mittelabfluss 
aus der Investitionstätigkeit um 2.457 Mio. € (2014: 
1.409 Mio. €). Bereinigt um Nettoinvestitionen in 
 Wertpapiere und Termingeldanlagen in Höhe von 
919 Mio. € (2014: – 599 Mio. €), im Wesentlichen für 


Der Mittelabfluss aus der betrieblichen Tätigkeit im 
Segment Finanzdienstleistungen wird im Wesentlichen 
durch den Anstieg der vermieteten Gegenstände und 
Forderungen aus Finanzdienstleistungen getrieben und 
beträgt 4.873 Mio. € (2014: Mittelabfluss in Höhe von 


Refinanzierung
Zur Finanzierung der Geschäftsaktivitäten greift die 
BMW Group auf ein breit diversifiziertes Instrumen-
tarium zurück. Die aufgenommenen Finanzmittel die-
nen dabei fast ausschließlich der Finanzierung des 
Finanz dienst leistungs geschäfts. Für weitere Details zu 
den Grundsätzen und Zielen des Finanzmanagements 
wird auf den Konzernabschluss der BMW AG zum 
31. Dezember 2014 verwiesen.


Im Zeitraum von Januar bis September 2015 begaben 
Gesellschaften der BMW Group Euro-Benchmark-Anlei-
hen mit einem Volumen von 5,5 Mrd. €, des Weiteren 
verschiedene Fremdwährungsanleihen in australischen 
Dollar, britischen Pfund und koreanischen Won im Ge-
samtvolumen von rund 900 Mio. € sowie Privatplatzierun-
gen in diversen Währungen im Gesamtvolumen von 
3,37 Mrd. €. Zusätzlich wurden Schuldscheindarlehen in 
verschiedenen Währungen mit einem Gesamtvolumen 


Wertpapiere der strategischen Liquiditätsvorsorge, er-
gibt sich eine Überdeckung in Höhe von 3.376 Mio. € 
(2014: 810 Mio. €).


Für den Free Cashflow des Segments Automobile ergibt 
sich folgendes Bild:


1.707 Mio. €). Der Mittelabfluss aus der Investitionstätig-
keit beläuft sich auf 237 Mio. € (2014: 93 Mio. €).


Das Nettofinanzvermögen des Segments Automobile 
stellt sich wie folgt dar:


von etwa 350 Mio. € begeben. Darüber hinaus wurden 
insgesamt sieben ABS-Transaktionen im Gesamtvolumen 
von 3,7 Mrd. € in den USA, Frankreich, Deutschland, 
Kanada, China und Japan aufgesetzt. Zusätzlich wer-
den fortlaufend Commercial Paper begeben und das 
Einlagengeschäft der Banktöchter zur Refinanzierung 
der BMW Group genutzt.


Vermögenslage
Die Konzernbilanzsumme ist gegenüber dem 31. Dezem-
ber 2014 um 11.466 Mio. € auf 166.269 Mio. € (7,4 %) 
gestiegen. Währungsbereinigt hat sich die Bilanzsumme 
um 4,9 % erhöht. Die Währungseffekte resultieren vor 
allem aus der Aufwertung einiger Währungen, insbeson-
dere von US-Dollar, britischem Pfund sowie chinesischem 
Renminbi, gegenüber dem Euro.


Der Anstieg auf der Aktivseite resultiert bei den lang-
fristigen Vermögenswerten insbesondere aus den 


in Mio. €  2015  2014*  
 
Mittelzufluss aus der betrieblichen Tätigkeit  7.084  4.648  
Mittelabfluss aus der Investitionstätigkeit  – 4.627  – 3.239  
Nettoinvestitionen in Wertpapiere und Termingeldanlagen  919  – 599  
Free Cashflow Segment Automobile 3.376 810
 
*  Die Vorjahreszahlen wurden entsprechend den in Textziffer [9] des Konzern abschlusses 2014 beschriebenen Änderungen gemäß IAS 8 angepasst.
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Forderun gen aus Finanzdienstleistungen (10,4 %) und 
den vermieteten Gegenständen (10,3 %).


Bei den kurzfristigen Vermögenswerten sind insbeson-
dere die Vorräte (19,8 %), die Finanzforderungen (24,4 %) 
und die Forderungen aus Finanzdienstleistungen 
(5,5 %) gestiegen. Dagegen sind die Zahlungsmittel und 
Zahlungsmitteläquivalente (24,8 %) zurückgegangen.


Der Anteil der langfristigen Forderungen aus Finanz-
dienstleistungen an der Bilanzsumme liegt bei 24,8 % 
(2014: 24,2 %), der Anteil der kurzfristigen Forderungen 
aus Finanzdienstleistungen liegt bei 15,0 % (2014: 15,2 %). 
Währungsbereinigt haben sich die langfristigen Forde-
rungen aus Finanzdienstleistungen um 7,6 % erhöht, 
die kurzfristigen um 2,3 %. Der Anteil der vermieteten 
Gegenstände an der Bilanzsumme liegt bei 20,0 % und 
somit auf dem Niveau des Jahresabschlusses 2014 
(19,5 %). Währungsbereinigt haben sich die vermieteten 
Gegenstände um 6,5 % erhöht. Die Ausweitung des 
Geschäftsvolumens im Bereich Finanzdienstleistungen 
spiegelt sich im Anstieg der langfristigen Forderungen 
aus Finanzdienstleistungen sowie im Anstieg der ver-
mieteten Gegenstände wider.


Die Vorräte sind gegenüber dem Jahresende 2014 um 
2.199 Mio. € auf 13.288 Mio. € gestiegen. Der Anteil der 
Vorräte an der Bilanzsumme beträgt 8,0 % (2014: 7,2 %). 
Währungsbereinigt erhöhten sie sich um 17,6 %. Der 
Anstieg bezieht sich im Wesentlichen auf fertige Erzeug-
nisse und ist unter anderem auf Bevorratungseffekte 
durch die Einführung neuer Modelle sowie auf die Aus-
weitung des Geschäftsbetriebs zurückzuführen.


Die kurzfristigen Finanzforderungen sind im Vergleich 
zum Jahresende 2014 um 1.314 Mio. € auf 6.698 Mio. € 
gestiegen. Der Anteil der Finanzforderungen an der 
Bilanzsumme beträgt 4,0 % (2014: 3,5 %). Währungsbe-
reinigt erhöhten sich die Finanzforderungen um 22,7 %, 
im Wesentlichen durch den Ankauf festverzinslicher 
Wertpapiere für die strategische Liquiditätsvorsorge.


Die Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 
sind gegenüber dem 31. Dezember 2014 um 1.905 Mio. € 
auf 5.783 Mio. € zurückgegangen. Die Entwicklung der 
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente ist der 
Finanzlage zu entnehmen.


Auf der Passivseite resultiert die Erhöhung der Bilanz-
summe vor allem aus der Erhöhung der lang- (9,1 %) 
und kurzfristigen (6,9 %) Finanzverbindlichkeiten, der 
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 
(20,2 %) sowie der kurzfristigen sonstigen Verbindlich-
keiten (11,0 %). Das Konzerneigenkapital hat sich um 


9,6 % erhöht. Demgegenüber haben sich die Rückstel-
lungen für Pensionen um 29,0 % verringert.


Die lang- und kurzfristigen Finanzverbindlichkeiten 
sind im Vergleich zum 31. Dezember 2014 von 
80.649 Mio. € auf 87.141 Mio. € gestiegen. Währungs-
bereinigt sind sie um 5,6 % gestiegen. Die Entwicklung 
der Währungsderivate sowie die Emission neuer 
 Anleihen waren wesentliche Treiber für den Anstieg 
der lang- und kurzfristigen Finanzverbindlichkeiten.


Die Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistun-
gen sind im Vergleich zum Jahresabschluss 2014 um 
1.560 Mio. € auf 9.269 Mio. € gestiegen. Währungsberei-
nigt sind sie um 19,1 % gestiegen. Der Anstieg wird im 
Wesentlichen durch die Ausweitung der Produktion 
 beeinflusst. Der Anteil der Verbindlichkeiten aus Liefe-
rungen und Leistungen an der Konzernbilanzsumme 
beträgt 5,6 % (2014: 5,0 %).


Die kurzfristigen sonstigen Verbindlichkeiten sind um 
854 Mio. € auf 8.629 Mio. € gestiegen. Der Anstieg ist 
sowohl auf höhere erhaltene Kautionen und höhere 
sonstige Steuern als auch auf eine vorangegangene 
Ausweitung der Serviceverträge und Connected-Drive-
Angebote sowie des Leasinggeschäfts und der damit 
einhergehenden Entwicklung der passiven Rechnungs-
abgrenzungen zurückzuführen.


Das Konzerneigenkapital erhöht sich um 3.580 Mio. € 
auf 41.017 Mio. €. Wesentliche Ursache hierfür war der 
Ergebnisanteil der Aktionäre der BMW AG in Höhe von 
4.827 Mio. €. Die Dividendenausschüttung der BMW AG 
verringerte das Eigenkapital um 1.904 Mio. €. Eigen-
kapitalerhöhend wirkten positive Effekte aus der Wäh-
rungsumrechnung ausländischer Tochterunternehmen 
(622 Mio. €) sowie die Neubewertungen der Netto-
schuld aus leistungsorientierten Versorgungsplänen 
(1.236 Mio. €), im Wesentlichen aufgrund der gestiege-
nen Abzinsungssätze in Deutschland, Großbritannien 
und den USA. Darüber hinaus erhöhten die latenten 
Steuern auf direkt mit dem Eigenkapital verrechnete 
Wertänderungen das Eigenkapital um 94 Mio. €. Ver-
ringerungen des Eigenkapitals resultierten aus einer 
 negativen Marktwertentwicklung der derivativen Finanz-
instru mente (1.100 Mio. €) sowie aus der Marktbewer-
tung der Wertpapiere (162 Mio. €). Die übrigen Verände-
rungen verringerten das Eigenkapital um 33 Mio. €.


Die Rückstellungen für Pensionen haben sich im Ver-
gleich zum Jahresabschluss 2014 von 4.604 Mio. € auf 
3.271 Mio. € verringert. Wesentliche Ursache sind gestie-
gene Abzinsungssätze in Deutschland, Großbritannien 
und den USA.
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Die Eigenkapitalquote des Konzerns beträgt 24,7 % 
(31. Dezember 2014: 24,2 %). Die Eigenkapitalquote des 
Segments Automobile beträgt 37,7 % (31. Dezember 
2014: 39,2 %), die des Segments Finanzdienstleistungen 
8,4 % (31. Dezember 2014: 8,8 %).


Insgesamt hat sich die Ertrags-, Finanz- und Vermögens-
lage der BMW Group im abgelaufenen Quartal und 
in den ersten neun Monaten 2015 positiv entwickelt.


Beziehungen zu nahestehenden Personen
Nähere Angaben zu den Beziehungen zu nahestehen-
den Personen sind im Konzernanhang unter der Text-
ziffer [30] zu finden.


Nachtragsbericht
Nach dem Ende des Berichtszeitraums sind keine Ereig-
nisse eingetreten, die eine besondere Bedeutung für die 
Ertrags-, Finanz- und Vermögenslage der BMW Group 
haben.


ZWISCHENLAGEBERICHT  DES  KONZERNS


Wirtschaftsbericht
Nachtragsbericht
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Der Prognose-, Risiko- und Chancenbericht gibt die 
voraus sichtliche Entwicklung der BMW Group mit ihren 
wesentlichen Risiken und Chancen aus der Sicht der 
Konzernleitung wieder.


Der Prognose-, Risiko- und Chancenbericht enthält zu-
kunftsbezogene Angaben. Sie basieren auf Erwartungen 
und Einschätzungen der BMW Group und unterliegen 
Unwägbarkeiten. Sie können dazu führen, dass die tat-
sächliche Geschäftsentwicklung, unter anderem wegen 
der politischen und wirtschaftlichen Rahmenbedin-
gungen, sowohl positiv als auch negativ von den nach-
folgend beschriebenen Erwartungen abweicht.


Nähere Informationen hierzu finden sich auch im Risiko- 
und Chancenbericht im Geschäftsbericht 2014 (S. 70 ff.). 
Nähere Informationen zu den Prognoseannahmen fin-
den sich im Prognosebericht im Geschäftsbericht 2014 
(S. 65 ff.).


Preisverfall auf den Rohstoffmärkten lastet auf 
 Weltwirtschaft
Die nachlassende Dynamik der konjunkturellen Ent-
wicklung hat sich im dritten Quartal 2015 fortgesetzt, so 
dass auf Jahressicht nur noch ein Wachstum von 3,1 % 
für die Weltwirtschaft angenommen wird. Maßgeblich 
hierfür ist die angespannte Situation vieler rohstoff-
exportierender Länder, wie unter anderem Russland, 
Brasilien, Südafrika, aber auch Kanada und Australien.


In den USA weisen die meisten Wirtschaftsindikatoren 
auf ein robustes Wachstum hin. Damit steigt die Wahr-
scheinlichkeit, dass die amerikanische Zentralbank die 
Leitzinsen erhöhen wird. Damit könnten weitere Ka-
pitalabflüsse die Lage der Schwellenländer zusätzlich 
verschärfen.


In China haben Turbulenzen auf den Aktienmärkten 
zu erheblichen Sorgen über die Stabilität der dortigen 
Wirtschaft geführt. Die sich abschwächende Wirt-
schaftsdynamik und der überhitzte chinesische Im-
mobilienmarkt stellen ein wesentliches Risiko für die 
globale Konjunktur dar.


Insbesondere die Konflikte im Nahen Osten könnten 
zu einem bedeutenden Risiko für die Weltwirtschaft 
werden. Trotz der politisch instabilen Lage in einigen 
arabischen Ländern erscheint die Ölproduktion aber 
gegenwärtig gesichert.


In der Europäischen Union sind aktuell die Flüchtlings-
ströme aus den Konfliktregionen das beherrschende 
Thema. Die hohe Zahl an Flüchtlingen, die unter ande-
rem aus Syrien in sehr kurzer Zeit nach Europa kamen, 
könnte die EU an den Rand ihrer Belastbarkeit bringen 
und damit ihre Stabilität gefährden. In Griechenland da-
gegen ist die Lage momentan stabil. Die Parlamentswah-
len haben die dortige Regierung bestätigt und somit nicht 
zu Neuverhandlungen über das dritte Hilfspaket geführt.


Nachdem die Wirtschaft der Eurozone im vergangenen 
Jahr um 0,9 % gewachsen ist, weist die Prognose für das 
Gesamtjahr 2015 auf eine Beschleunigung hin (+ 1,5 %). 
Der vermeintlichen Stabilisierung des Ölpreises auf 
dem Niveau von 60 bis 70 US-Dollar je Barrel im Früh-
jahr 2015 folgte im Sommer eine weitere Preiskorrektur 
auf 40 bis 50 US-Dollar je Barrel. Der Preisrückgang 
beim Rohöl setzt die EZB durch die Erwartung rückläu-
figer Teuerungsraten weiter unter Druck. Vor diesem 
Hintergrund sollte sich die Aufwertung des Euro gegen-
über dem US-Dollar in Grenzen halten und die Export-
tätigkeit der Eurozone bis auf weiteres unterstützen.


In Deutschland liegt die Wachstumsprognose für das 
Bruttoinlandsprodukt (BIP) mit 1,7 % leicht über dem 
der gesamten Eurozone. Dabei helfen unter anderem 
die steigenden Ausfuhren in die USA und Frankreich, 
die gegenwärtig schwächere Entwicklung in den 
Schwellenländern auszugleichen. Daneben kommen 
auch aus dem Konsumsektor durch die Kombination 
von steigenden Nominallöhnen und niedrigen Inflations-
raten deutliche Impulse für das BIP.


Die Verfassung der britischen Wirtschaft ist unverändert 
solide und sieht für das BIP ein prognostiziertes Wachs-
tum von 2,6 % für das Jahr 2015 vor. Der private Konsum, 
auf den in Großbritannien ein großer Teil der Wirt-
schaftsleistung entfällt, könnte auch in diesem Jahr stark 
zulegen. Dies mildert die Folgen aus den zunehmend 
schwierigeren Wettbewerbsbedingungen, denen sich der 
Exportsektor durch die Aufwertung des britischen Pfund 
ausgesetzt sieht. Ein Risiko für die britische Wirtschaft 
bleibt die anhaltende Unsicherheit aus dem Ausgang des 
angesetzten Referendums über den Verbleib in der EU.


In den USA ist die Situation ähnlich wie in Großbritan-
nien. Für das Jahr 2015 wird von einem Wirtschafts-
wachstum von 2,5 % ausgegangen. Der traditionell starke 
private Konsum wird auch im laufenden Jahr robust 
zulegen. Gleichzeitig nähert sich der US-Arbeitsmarkt 
mit einer Arbeitslosenquote von 5,1 % dem Vollbeschäf-
tigungsniveau. Allein diese Indikatoren würden eine 
Abkehr von der gegenwärtig andauernden Krisenpolitik 
der Fed erlauben. Aber die derzeit noch niedrige Teue-
rungsrate gibt der Fed den nötigen Handlungsspielraum, 
durch eine expansive Geldpolitik die Realwirtschaft 
zu unterstützen und gleichzeitig die Zielinflationsrate zu 
erreichen. Eine dauerhafte Fortsetzung der aktuellen 
Geldpolitik birgt jedoch das Risiko von Preisübertreibun-
gen auf den Kredit- und Finanzmärkten.


In Japan haben die wirtschaftspolitischen Reformen der 
Regierung noch nicht zu dem erhofften Wachstum ge-
führt, so dass das japanische BIP in diesem Jahr mit ge-
schätzt 0,8 % gegenüber dem Vorjahr nur mäßig zulegen 
wird. Die fiskalischen und geldpolitischen Maßnahmen 
waren darauf gerichtet, das Wirtschaftswachstum zu 
fördern und damit die Steuereinnahmen zu erhöhen. 
Darüber hinaus sollte der private Konsum gestützt und 
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gleichzeitig die Deflation bekämpft werden. Die aktuelle 
gesamtwirtschaftliche Lage in Japan könnte weitere ex-
pansive Maßnahmen nach sich ziehen.


Die Abkühlung der chinesischen Wirtschaft hat sich 
über die Sommermonate fortgesetzt. Als Folge daraus 
wurde die Wachstumsprognose für 2015 auf jetzt 6,8 % 
revidiert. Die heftigen Korrekturen an den Aktien-
märkten haben die Regierung zu Gegenmaßnahmen 
veranlasst, die aber nur zeitweilig zu einer Beruhigung 
an den Märkten beitragen konnten. Die Verunsiche-
rung der Marktteilnehmer spiegelt die Sorge wider, 
dass das Wachstum der chinesischen Wirtschaft stärker 
zurückgehen könnte als ursprünglich angenommen.


Unter den großen Schwellenländern kann derzeit nur 
Indien mit 7,5 % ein starkes Wachstum vorweisen. Un-
ter den Rohstoffexporteuren Russland und Brasilien ist 
für dieses Jahr nicht mit Wachstumsraten zu rechnen. 
Die russische Wirtschaft leidet momentan unter einem 
massiven Verfall des Ölpreises, den Auswirkungen der 
internationalen Sanktionen und einer spürbaren Ab-
wertung des Rubel. Aus diesen Gründen wird für das 
Jahr 2015 ein Rückgang der Wirtschaftsleistung in Russ-
land um 3,7 % erwartet. In Brasilien ist die Lage ver-
gleichbar. Fallende Rohstoffpreise und Korruptionsvor-
würfe machen eine schnelle Trendwende in Brasilien 
unwahrscheinlich. Auch hier wird für das laufende Jahr 
ein Rückgang des BIP um 2,4 % erwartet.


Die Automobilmärkte im Jahr 2015
Die BMW Group rechnet für das Jahr 2015 weltweit 
mit einem Wachstum der Automobilmärkte um ins-
gesamt 2,1 %. Dabei können die starken Zulassungszah-
len in Europa und den USA die nachlassende Dynamik 
Chinas aber nur teilweise kompensieren.


Die gute Wirtschaftsentwicklung in Europa belebt auch 
die europäischen Automobilmärkte. Daher wird auf 
Jahressicht mit einem Anstieg um 7,3 % auf 14,0 Mio. 
Einheiten für dieses Jahr gerechnet. Die  Zulassungen 
in Deutschland werden voraussichtlich um 3,7 % auf 
3,2 Mio. Einheiten zulegen. Ein noch  stärkeres Wachs-
tum wird für Großbritannien erwartet (2,6 Mio. Auto-
mobile / + 5,2 %). Auch Frankreich verzeichnet mit 
 einem Wachstum um 6,7 % auf 1,9 Mio. Einheiten ein 
deutliches Plus. Italien legt bei den Zulassungszahlen 
 sogar um 14,5 % auf 1,6 Mio. Einheiten zu. Die höchste 
Dynamik unter den Automobilmärkten in Europa 
verzeichnet Spanien. Dort liegen die Zulassungen um 
18,9 % über dem Vorjahr (1,0 Mio. Automobile).


Auch in den USA profitiert der Automobilmarkt derzeit 
von der positiven Verbraucherstimmung. Für das Jahr 
2015 wird dort ein Anstieg der Zulassungszahlen um 
4,7 % auf 17,3 Mio. Automobile erwartet.


In China hingegen wird sich die Dynamik bei den 
Neuzulassungen verlangsamen. Im Gesamtjahr 2015 


dürfte das Wachstum des chinesischen Auto mobil-
markts bei 7,3 % liegen und insgesamt 20,3 Mio. Ein-
heiten erreichen.


Der japanische Automobilmarkt leidet unter dem all-
gemein schwachen Wirtschaftswachstum und wird 
auf voraussichtlich 5,1 Mio. Einheiten (– 5,9 %) zurück-
gehen.


Die angespannte wirtschaftliche Situation in Brasilien 
spiegelt sich auch in der Zahl der Neuzulassungen wi-
der. Aus diesem Grund ist für das Jahr 2015 mit einem 
Rückgang um 18,8 % auf 2,7 Mio. Einheiten zu rechnen. 
Ähnlich ist die Situation in Russland. Aufgrund der 
Rezession, in der sich die dortige Wirtschaft befindet, 
werden die Zulassungen bei rund 1,5 Mio. Einheiten 
liegen. Dies bedeutet gegenüber dem Vorjahr einen Ein-
bruch um mehr als ein Drittel (– 37,3 %).


Motorradmärkte im Jahr 2015
Die Motorradmärkte über 500 ccm werden sich im Jahr 
2015 insgesamt erholen. In Europa erwarten wir bei 
den Zulassungen ein Wachstum, so auch für die größten 
Motorradmärkte Deutschland, Spanien und Italien. 
Auch in den USA dürfte sich die positive Entwicklung 
fortsetzen.


Finanzdienstleistungsbranche im Jahr 2015
Um die globale Nachfrage anzukurbeln, dürften die No-
tenbanken in den Industrienationen – mit Ausnahme 
der USA – zunächst bei einer expansiven Geldpolitik 
bleiben. Im Euroraum wird die aktuelle Politik des An-
kaufs von Anleihen aller Voraussicht nach fortgeführt. In 
den USA wird in naher Zukunft mit einem Zinsanstieg 
gerechnet. Die nationalen Konjunkturdaten und die 
Situation in den Schwellenländern werden den kon-
kreten Zeitpunkt hierfür bestimmen. Sobald beide als 
robust genug gelten, wird die Einleitung einer schritt-
wei sen Anhebung des Leitzinses erwartet. In Groß-
britannien wird im Laufe des nächsten Jahres mit einer 
Erhöhung des Zinsniveaus gerechnet.


Bis zum Ende des Jahres wird das Restwertniveau auf 
den internationalen Gebrauchtwagenmärkten weiter 
als stabil prognostiziert. Sowohl in Europa als auch 
in Amerika dürften sich die Restwerte innerhalb der 
üblichen Schwankungsbreiten bewegen.


Auswirkungen auf die BMW Group im Jahr 2015
Die voraussichtliche Entwicklung auf den internationa-
len Automobilmärkten hat auch unmittelbare Auswir-
kungen auf die BMW Group. Nach den Unsicherheiten 
der letzten Jahre erwarten wir in Europa wieder posi-
tive Impulse. In Nordamerika sollte sich die positive 
Entwicklung auch 2015 fortsetzen. In China hingegen 
setzt sich die bisherige Wachstumsdynamik derzeit 
nicht weiter fort. Die Situation auf dem russischen Auto-
mobilmarkt wird im Prognosezeitraum angespannt 
bleiben.
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Erwartungen der BMW Group im Jahr 2015
Der Konzern im Jahr 2015
Ergebnis vor Steuern: solider Anstieg erwartet
Auch 2015 wird die BMW Group ihren Erfolgskurs fort-
setzen und strebt ein Ergebnis vor Steuern an, das gegen-
über dem Vorjahr voraussichtlich solide zulegen wird 
(2014: 8.707 Mio. €). Der zunehmende Wettbewerb auf 
den Automobilmärkten, steigende Personalkosten und 
anhaltend hohe Vorleistungen in die Zukunftsfähigkeit 
des Unternehmens werden die Ergebnisdynamik im Pro-
gnosezeitraum jedoch beeinflussen. In China zeigt sich 
eine steigende Ungewissheit über die weitere Entwick-
lung der Wirtschaft. Sollten die Herausforderungen im 
chinesischen Markt weiter zunehmen, können wir Aus-
wirkungen auf unsere Prognose nicht ausschließen. Hinzu 
kommen Risiken wie die weitere Entwicklung auf dem 
russischen Markt, die wirtschaftlichen Unsicherheiten in 
Europa und die zunehmende Wettbewerbsintensität in 
den USA. Positive Impulse erwarten wir aus unserer at-
traktiven Modellpalette. Sie unterstützt die Aussicht auf 
ein ausgewogenes Wachstum auf allen großen Märkten.


Mitarbeiter am Jahresende: solider Anstieg erwartet
Die BMW Group wird auch 2015 neue Mitarbeiter ein-
stellen. Die Zahl der Beschäftigten wird nach unserer 
Einschätzung daher solide steigen (2014: 116.324 Mitar-
beiter). Dabei spielt die Absatzdynamik im Automobil- 
und Motorradgeschäft sowie die Entwicklung von Zu-
kunftstechnologien auch im Zusammenhang mit der 
zunehmenden Digitalisierung eine wesentliche Rolle. 
Dazu stellt das Unternehmen weiterhin Ingenieure 
und Fachkräfte ein.


Segment Automobile im Jahr 2015
Auslieferungen: solider Anstieg erwartet
Auch für das Jahr 2015 gehen wir davon aus, dass die 
Absatzdynamik im Automobilgeschäft weiter hoch 
bleibt. Unter der Voraussetzung stabiler Rahmenbe-
dingungen erwarten wir bei den Auslieferungen eine 
solide Zunahme auf einen neuen Höchstwert (2014: 
2.117.965 Automobile). Damit wird die BMW Group 
 aller Voraussicht nach auch 2015 der weltweit absatz-
stärkste Premium-Automobilhersteller bleiben.


Ein positives Marktumfeld vor allem in Nordamerika 
und Europa sollte den Automobilabsatz entsprechend 
beeinflussen. In China ist davon auszugehen, dass sich 
die Wachstumsraten weiter normalisieren werden.


Im Sommer wurde der Weltöffentlichkeit die neueste 
Generation des BMW 7er vorgestellt. Die attraktive 
 Luxuslimousine, die seit Ende Oktober für Kunden ver-
fügbar ist, setzt in der Oberklasse neue Maßstäbe unter 
anderem bei der Vernetzung von Fahrer, Fahrzeug und 
Umfeld. Durch einen intelligenten Materialmix, der 
unter anderem auch CFK-Strukturen umfasst, wird das 
Fahrzeug zu einer besonders leichten Luxuslimousine.


Der neue BMW X1, der auch im Oktober auf den Markt 
kam, präsentiert sich jetzt mit einem Karosseriedesign, 


wie es für die BMW X Modelle charakteristisch ist. Ne-
ben Bestwerten für Fahrdynamik und Effizienz verfügt 
das Erfolgsmodell auch über zahlreiche Ausstattungs-
optionen. Damit nimmt auch die zweite Generation des 
X1 in ihrem Segment wieder eine herausragende Posi-
tion im Wettbewerbsumfeld ein.


Der hocheffiziente BMW X5 xDrive40e ist Anfang Ok-
tober zunächst in den USA eingeführt worden. Er ver-
bindet als erstes Sports Activity Vehicle der Marke 
BMW den intelligenten Allradantrieb BMW xDrive mit 
einem weiterentwickelten Plug-in-Hybridsystem.


Auch von der Marke MINI kommen 2015 positive Im-
pulse. Dazu trägt vor allem die sehr junge Modell-
palette bei. Seit Ende Oktober ist zudem der neue MINI 
Clubman im Handel. Er zeichnet sich durch hochwer-
tige Details sowie viel Raum und Funktionalität aus. Die 
im Wettbewerbsumfeld besondere Fahrwerkstechnik 
sorgt für das höchste jemals bei einem MINI realisierte 
Maß an Fahrkomfort und gleichzeitig markentypische 
Gokart-Feeling.


CO2-Flottenemissionen*: leichter Rückgang erwartet
Auch im laufenden Jahr werden wir konsequent an der 
Reduzierung der CO2-Emissionen in der gesamten Fahr-
zeugflotte arbeiten. Wir gehen daher davon aus, dass 
sich die Flottenemissionen 2015 leicht rückläufig ent-
wickeln werden (2014: 130 g CO2  / km).


Umsatzerlöse: deutlicher Anstieg erwartet
Die insgesamt positive Geschäftsentwicklung der BMW 
Group wird sich unserer Erwartung nach auch in den 
Umsatzerlösen im Segment Automobile auswirken. Wir 
erwarten, dass die Umsatzerlöse aufgrund geänderter 
Währungskursrelationen im Prognosezeitraum deutlich 
steigen werden (2014: 75.173 Mio. €). Im Geschäfts-
bericht 2014 sind wir noch von einem soliden Umsatz-
anstieg ausgegangen.


EBIT-Marge im Zielkorridor von 8 bis 10 % erwartet
Für die EBIT-Marge im Automobilgeschäft streben wir 
unverändert einen Wert im Zielkorridor von 8 bis 10 % 
an (2014: 9,6 %). Sollten die weltweiten Herausforde-
rungen weiter zunehmen, können wir Auswirkungen 
auf unsere Prognose nicht ausschließen.


Der RoCE im Segment wird nach unseren Erwartungen 
moderat zurückgehen (2014: 61,7 %). Der langfristige 
Zielwert von mindestens 26 % für das Segment Automo-
bile wird aber deutlich übertroffen werden.


Segment Motorräder im Jahr 2015
Auslieferungen: solider Anstieg erwartet
Wir erwarten, dass sich der positive Geschäftsverlauf 
im Segment Motorräder fortsetzen wird. Vor allem die 
seit Saisonstart verfügbaren neuen Modelle R 1200 R, 
R 1200 RS, S 1000 RR, S 1000 XR und F 800 R leisten 
dazu einen wichtigen Beitrag. Wir gehen daher davon 
*  EU-28
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aus, dass die Auslieferungen von BMW Motorrädern in 
einem positiven Marktumfeld solide über dem Vorjahr 
liegen werden (2014: 123.495 Motorräder).


Return on Capital Employed (RoCE): leichter Anstieg erwartet
Wir gehen davon aus, dass die positiven Impulse bei den 
Auslieferungen zu einem leichten Anstieg des Segment- 
RoCE führen werden (2014: 21,8 %). Im Geschäftsbericht 
2014 sind wir noch von einem RoCE auf Vorjahresniveau 
ausgegangen.


Segment Finanzdienstleistungen im Jahr 2015
Return on Equity (RoE) auf dem Niveau des Vorjahres erwartet
Der erfolgreiche Geschäftsverlauf im Segment Finanz-
dienstleistungen wird sich nach unserer Einschätzung 
auch im restlichen Verlauf des Jahres 2015 fortsetzen. 
Trotz der weltweit steigenden Anforderungen an die Ei-
genkapitalausstattung erwarten wir einen RoE auf dem 
Niveau des Vorjahres (2014: 19,4 %). Damit werden wir un-
verändert den Zielwert von mindestens 18 % übertreffen.


Gesamtaussage der Konzernleitung für das  
Gesamtjahr 2015
Auch für 2015 gehen wir von einer positiven Geschäfts-
entwicklung aus und erwarten ein solides Wachstum. 
Das Konzernergebnis vor Steuern wird trotz der oben 
beschriebenen Herausforderungen voraussichtlich solide 
steigen und damit den soliden Zuwachs bei den Fahr-
zeugauslieferungen wiedergeben. Die Umsatzerlöse im 
Segment Automobile werden aufgrund der Wechsel-
kurs entwicklung hingegen deutlich steigen. Gleich-
zeitig erwarten wir einen leichten Rückgang der CO2-


Emissionen1 in unserer Fahrzeugflotte. Das profitable 
Wachstum soll mit einer konzernweit solide steigenden 
Zahl an Mitarbeitern erzielt werden. Die EBIT-Marge im 
Segment Automobile wird sich unverändert im Zielkor-
ridor von 8 bis 10 % bewegen. Für den RoCE im Segment 
Automobile gehen wir aufgrund der geplanten Investi-
tions umfänge von einem moderaten Rückgang aus. Der 
RoE im Finanzdienstleistungsgeschäft dürfte sich auf 
dem Niveau des Vorjahres bewegen. Beide Leistungsin-
dikatoren werden aber über dem jeweils langfristigen 
Zielwert von 26 % bzw. 18 % liegen. Bei den Auslieferun-
gen im Segment Motorräder erwarten wir einen soli-
den Anstieg sowie einen leichten Anstieg des RoCE. 
Abhängig von politischen und wirtschaftlichen Rah-
menbedingungen kann der tatsächliche Geschäftsver-
lauf von unseren aktuellen Erwartungen abweichen.


Risiko- und Chancenbericht
Als weltweit tätiges Unternehmen ist die BMW Group mit 
einer Vielzahl von Risiken und Chancen konfrontiert. 
Die konsequente Nutzung von Chancen ist Grundlage 
für den unternehmerischen Erfolg der BMW Group. 
Um Wachstum, Profitabilität, Effizienz und nachhaltiges 
Handeln auch in Zukunft zu realisieren, geht das Unter-
nehmen auch bewusst Risiken ein. Im Berichtszeitraum 
haben sich keine wesentlichen Änderungen gegenüber 
der im Konzernlagebericht 2014 dargestellten Gesamt-
risikosituation ergeben. Für nähere Informationen zu 
Risiken und Chancen und den angewendeten Methoden 
im Risiko- und Chancenmanagement wird auf das 
Kapitel Risiko- und Chancenbericht im Geschäftsbericht 
2014 verwiesen (S. 70 ff.).


ZWISCHENLAGEBERICHT  DES  KONZERNS


Prognose-, Risiko- und Chancenbericht
Risiko- und Chancenbericht


Bedeutsamste Leistungsindikatoren


   2014  2015  
Prognose


 
BMW Group        
Mitarbeiter am Jahresende   116.324  Solider Anstieg  


Ergebnis vor Steuern  Mio. €  8.707  Solider Anstieg  


Segment Automobile        
Auslieferungen2  Einheiten  2.117.965  Solider Anstieg  


Flottenemissionen1  g  CO2 / km  130  Leichter Rückgang  


Umsatzerlöse  Mio. €  75.173  Deutlicher Anstieg  


EBIT-Marge  %  9,6  Unverändert 8 bis 10  


Return on Capital Employed  %  61,7  Moderater Rückgang  


Segment Motorräder        
Auslieferungen  Einheiten  123.495  Solider Anstieg  


Return on Capital Employed  %  21,8  Leichter Anstieg  


Segment Finanzdienstleistungen        
Return on Equity  %  19,4  Auf Vorjahresniveau  
 
1 EU-28
2   einschließlich Joint Venture BMW Brilliance Automotive Ltd., Shenyang (2014: 275.891 Automobile)
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BMW Aktie und Kapitalmarkt im dritten Quartal 2015
Die Phase hoher Volatilität und anhaltender Unsicher-
heiten an den Kapitalmärkten setzte sich auch im dritten 
Quartal 2015 fort. In China haben sich die Kon junk-
tur indi ka to ren in den letzten Monaten rückläufig 
 entwickelt, weshalb der chinesische Index Shanghai 
Composite in den vergangen Wochen stark an Wert 
einbüßte. Diese Kurseinbrüche und die Ungewissheit 
über die Auswirkung auf die internationalen Märkte 
sorgten für eine verhaltene Börsenstimmung.


Im Automobilsektor hat die aktuelle Diskussion über 
Dieselmotoren die Anleger gegenüber der gesamten 
Branche zunächst skeptisch gestimmt. Dies führte 
vorüber gehend zu erheblichen Kursrückgängen bei 
den Automobilaktien. Anfang Oktober beruhigte sich 
die Lage spürbar und die Kurse erholten sich wieder.


Der Deutsche Aktienindex DAX beendete angesichts 
der beschriebenen Unsicherheiten das dritte Quartal 
bei 9.660 Punkten und hat damit seit Ende Juni um 
11,7 % nachgegeben. Dennoch befindet sich der Index 
weiterhin auf einem relativ hohen Niveau und lag am 
30. September 2015 nur 1,5 % unter dem Schlusskurs 
vom Jahresende 2014. Der Branchenindex Prime 
Auto mobile gab im dritten Quartal hingegen um 26,0 % 
nach. Er beendete das dritte Quartal bei 1.304 Punkten 
und lag damit um 12,5 % unter dem Schlusskurs am 
letzten Handelstag des Jahres 2014.


Die BMW Aktien konnten sich dem negativen Trend an 
den Börsen im dritten Quartal nicht entziehen. Die 
Stammaktie schloss am 30. September 2015 bei 79,22 €. 
Dies entspricht einem Kursrückgang von 19,3 % gegen-
über dem Kurs am Ende des zweiten Quartals. Damit 
liegt die BMW Stammaktie 11,8 % unter dem Niveau des 
Jahresschlusskurses 2014. Dieser starke Rückgang ist 
unter anderem auf die skeptische Anlegerstimmung 
 gegenüber der gesamten Automobilbranche nach der 
Diskussion um Manipulationen bei Dieselmotoren 
von Wettbewerbern zurückzuführen. Die BMW Aktien 
erholten sich von den Kursrückgängen im dritten Quar-
tal in den ersten Oktobertagen wieder spürbar.


Die BMW Vorzugsaktie hat im Laufe dieses Quartals 
ebenfalls stark nachgegeben. Sie beendete das dritte 
Quartal bei 61,33 € und lag damit 19,2 % unter dem 
Schlusskurs vom 30. Juni 2015. Im Vergleich zum Schluss-
kurs des Jahres 2014 hat die BMW Vorzugsaktie somit 
um 9,6 % an Wert verloren.


ZWISCHENLAGEBERICHT  DES  KONZERNS


BMW Aktie und Kapitalmarkt


Entwicklung der BMW Aktien im Vergleich zu Börsenindizes
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Gewinn-und-Verlust-Rechnungen des Konzerns und der Segmente für das dritte Quartal
in Mio. €
  Anhang Konzern Automobile Motorräder Finanzdienst- Sonstige Konsolidierungen   


 leistungen Gesellschaften  
   2015  2014*  2015  2014  2015  2014  2015  2014*  2015  2014  2015  2014   


 
Umsatzerlöse    5  22.345  19.600  20.970  18.142  454  370  5.621  5.221  1  2  – 4.701  – 4.135   Umsatzerlöse
Umsatzkosten    6  – 17.899  – 15.454  – 17.340  – 14.841  – 339  – 300  – 4.846  – 4.487  –  –  4.626  4.174   Umsatzkosten
Bruttoergebnis vom Umsatz 4.446 4.146 3.630 3.301 115   70 775 734     1     2 – 75   39  Bruttoergebnis vom Umsatz


Vertriebskosten und allgemeine Verwaltungskosten    7  – 2.084  – 1.887  – 1.725  – 1.579  – 55  – 43  – 307  – 260  – 6  – 6  9  1   Vertriebskosten und allgemeine Verwaltungskosten
Sonstige betriebliche Erträge    8  157  222  159  172  –  –  4  22  24  46  – 30  – 18   Sonstige betriebliche Erträge
Sonstige betriebliche Aufwendungen    8  – 165  – 225  – 152  – 197  – 14  –  – 7  – 40  – 14  – 11  22  23   Sonstige betriebliche Aufwendungen
Ergebnis vor Finanzergebnis 2.354 2.256 1.912 1.697   46   27 465 456     5   31 – 74   45  Ergebnis vor Finanzergebnis


 Ergebnis aus Equity-Bewertung    9  138  170  138  170  –  –  –  –  –  –  –  –   Ergebnis aus Equity-Bewertung
 Zinsen und ähnliche Erträge   10  43  43  76  73  –  –  1  –  280  329  – 314  – 359   Zinsen und ähnliche Erträge
 Zinsen und ähnliche Aufwendungen   10  – 175  – 109  – 218  – 152  – 1  – 1  – 3  – 7  – 247  – 302  294  353   Zinsen und ähnliche Aufwendungen
 Übriges Finanzergebnis   11  – 97  – 354  – 63  – 358  –  –  – 1  – 1  – 33  5  –  –   Übriges Finanzergebnis


Finanzergebnis – 91 – 250 – 67 – 267   – 1   – 1   – 3   – 8     –   32 – 20   – 6  Finanzergebnis


Ergebnis vor Steuern 2.263 2.006 1.845 1.430   45   26 462 448     5   63 – 94   39  Ergebnis vor Steuern


Ertragsteuern   12  – 684  – 696  – 607  – 499  – 15  – 8  – 138  – 138  – 62  – 38  138  – 13   Ertragsteuern
Überschuss / Fehlbetrag 1.579 1.310 1.238 931   30   18 324 310 – 57   25   44   26  Überschuss / Fehlbetrag


Ergebnisanteil fremder Gesellschafter   7  7  – 1  2  –  –  8  4  –  1  –  –   Ergebnisanteil fremder Gesellschafter
Ergebnisanteil der Aktionäre der BMW AG 1.572 1.303 1.239 929   30   18 316 306 – 57   24   44   26  Ergebnisanteil der Aktionäre der BMW AG


Unverwässertes Ergebnis je Stammaktie in €   13  2,39  1,98                       Unverwässertes Ergebnis je Stammaktie in €
Unverwässertes Ergebnis je Vorzugsaktie in €   13  2,39  1,98                       Unverwässertes Ergebnis je Vorzugsaktie in €
Verwässerungseffekt   13  –  –                       Verwässerungseffekt
Verwässertes Ergebnis je Stammaktie in €   13  2,39  1,98                       Verwässertes Ergebnis je Stammaktie in €
Verwässertes Ergebnis je Vorzugsaktie in €   13  2,39  1,98                       Verwässertes Ergebnis je Vorzugsaktie in €
 
*  Die Vorjahreszahlen wurden entsprechend den in Textziffer [9] des Konzern abschlusses 2014 beschriebenen Änderungen gemäß IAS 8 angepasst.


Gesamtergebnisrechnung des Konzerns für das dritte Quartal
in Mio. €
  Anhang   


   2015  2014*  
 
Überschuss 1.579 1.310


Neubewertungen der Nettoschuld aus leistungsorientierten Versorgungsplänen   241  – 647  
Latente Steuern    – 127  189  
Bestandteile, die zukünftig nicht in die Gewinn-und-Verlust-Rechnungen umgegliedert werden 114 – 458


Zur Veräußerung verfügbare Wertpapiere    – 19  12  
Zu Sicherungszwecken eingesetzte Finanzinstrumente    1.856  – 1.165  
Sonstiges Ergebnis aus At-Equity bewerteten Beteiligungen    49  – 27  
Latente Steuern    – 544  407  
Währungsumrechnung ausländischer Tochterunternehmen    – 484  469  
Bestandteile, die zukünftig in die Gewinn-und-Verlust-Rechnungen umgegliedert werden 858 – 304


Sonstiges Ergebnis nach Steuern            14 972 – 762


Gesamtergebnis 2.551 548


Gesamtergebnisanteil fremder Gesellschafter    7  7  
Gesamtergebnisanteil der Aktionäre der BMW AG 2.544 541
 
*  Die Vorjahreszahlen wurden entsprechend den in Textziffer [9] des Konzern abschlusses 2014 beschriebenen Änderungen gemäß IAS 8 angepasst.


ZWISCHENABSCHLUSS  DES  KONZERNS


Gewinn-und-Verlust-Rechnungen des Konzerns und der Segmente für den Zeitraum  
vom 1. Juli bis zum 30. September 2015
Gesamtergebnisrechnung des Konzerns für den Zeitraum vom 1. Juli bis zum 30. September 2015
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Gewinn-und-Verlust-Rechnungen des Konzerns und der Segmente für das dritte Quartal
in Mio. €
  Anhang Konzern Automobile Motorräder Finanzdienst- Sonstige Konsolidierungen   


 leistungen Gesellschaften  
   2015  2014*  2015  2014  2015  2014  2015  2014*  2015  2014  2015  2014   


 
Umsatzerlöse    5  22.345  19.600  20.970  18.142  454  370  5.621  5.221  1  2  – 4.701  – 4.135   Umsatzerlöse
Umsatzkosten    6  – 17.899  – 15.454  – 17.340  – 14.841  – 339  – 300  – 4.846  – 4.487  –  –  4.626  4.174   Umsatzkosten
Bruttoergebnis vom Umsatz 4.446 4.146 3.630 3.301 115   70 775 734     1     2 – 75   39  Bruttoergebnis vom Umsatz


Vertriebskosten und allgemeine Verwaltungskosten    7  – 2.084  – 1.887  – 1.725  – 1.579  – 55  – 43  – 307  – 260  – 6  – 6  9  1   Vertriebskosten und allgemeine Verwaltungskosten
Sonstige betriebliche Erträge    8  157  222  159  172  –  –  4  22  24  46  – 30  – 18   Sonstige betriebliche Erträge
Sonstige betriebliche Aufwendungen    8  – 165  – 225  – 152  – 197  – 14  –  – 7  – 40  – 14  – 11  22  23   Sonstige betriebliche Aufwendungen
Ergebnis vor Finanzergebnis 2.354 2.256 1.912 1.697   46   27 465 456     5   31 – 74   45  Ergebnis vor Finanzergebnis


 Ergebnis aus Equity-Bewertung    9  138  170  138  170  –  –  –  –  –  –  –  –   Ergebnis aus Equity-Bewertung
 Zinsen und ähnliche Erträge   10  43  43  76  73  –  –  1  –  280  329  – 314  – 359   Zinsen und ähnliche Erträge
 Zinsen und ähnliche Aufwendungen   10  – 175  – 109  – 218  – 152  – 1  – 1  – 3  – 7  – 247  – 302  294  353   Zinsen und ähnliche Aufwendungen
 Übriges Finanzergebnis   11  – 97  – 354  – 63  – 358  –  –  – 1  – 1  – 33  5  –  –   Übriges Finanzergebnis


Finanzergebnis – 91 – 250 – 67 – 267   – 1   – 1   – 3   – 8     –   32 – 20   – 6  Finanzergebnis


Ergebnis vor Steuern 2.263 2.006 1.845 1.430   45   26 462 448     5   63 – 94   39  Ergebnis vor Steuern


Ertragsteuern   12  – 684  – 696  – 607  – 499  – 15  – 8  – 138  – 138  – 62  – 38  138  – 13   Ertragsteuern
Überschuss / Fehlbetrag 1.579 1.310 1.238 931   30   18 324 310 – 57   25   44   26  Überschuss / Fehlbetrag


Ergebnisanteil fremder Gesellschafter   7  7  – 1  2  –  –  8  4  –  1  –  –   Ergebnisanteil fremder Gesellschafter
Ergebnisanteil der Aktionäre der BMW AG 1.572 1.303 1.239 929   30   18 316 306 – 57   24   44   26  Ergebnisanteil der Aktionäre der BMW AG


Unverwässertes Ergebnis je Stammaktie in €   13  2,39  1,98                       Unverwässertes Ergebnis je Stammaktie in €
Unverwässertes Ergebnis je Vorzugsaktie in €   13  2,39  1,98                       Unverwässertes Ergebnis je Vorzugsaktie in €
Verwässerungseffekt   13  –  –                       Verwässerungseffekt
Verwässertes Ergebnis je Stammaktie in €   13  2,39  1,98                       Verwässertes Ergebnis je Stammaktie in €
Verwässertes Ergebnis je Vorzugsaktie in €   13  2,39  1,98                       Verwässertes Ergebnis je Vorzugsaktie in €
 
*  Die Vorjahreszahlen wurden entsprechend den in Textziffer [9] des Konzern abschlusses 2014 beschriebenen Änderungen gemäß IAS 8 angepasst.
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Gewinn-und-Verlust-Rechnungen des Konzerns und der Segmente für den Zeitraum vom 1. Januar bis zum 30. September 
in Mio. €
  Anhang Konzern Automobile Motorräder Finanzdienst- Sonstige Konsolidierungen   


 leistungen Gesellschaften  
   2015  2014*  2015  2014  2015  2014  2015  2014*  2015  2014  2015  2014   


 
Umsatzerlöse    5  67.197  57.740  61.513  53.205  1.643  1.370  17.833  15.266  4  5  – 13.796  – 12.106   Umsatzerlöse
Umsatzkosten    6  – 53.792  – 45.269  – 50.844  – 43.027  – 1.194  – 1.081  – 15.467  – 13.185  –  –  13.713  12.024   Umsatzkosten
Bruttoergebnis vom Umsatz 13.405 12.471 10.669 10.178 449 289 2.366 2.081     4     5 – 83 – 82  Bruttoergebnis vom Umsatz


Vertriebskosten und allgemeine Verwaltungskosten    7  – 6.135  – 5.533  – 5.137  – 4.660  – 162  – 142  – 838  – 724  – 16  – 17  18  10   Vertriebskosten und allgemeine Verwaltungskosten
Sonstige betriebliche Erträge    8  745  589  595  455  –  –  16  82  183  105  – 49  – 53   Sonstige betriebliche Erträge
Sonstige betriebliche Aufwendungen    8  – 615  – 578  – 602  – 535  – 14  – 1  – 21  – 59  – 32  – 36  54  53   Sonstige betriebliche Aufwendungen
Ergebnis vor Finanzergebnis 7.400 6.949 5.525 5.438 273 146 1.523 1.380 139   57 – 60 – 72  Ergebnis vor Finanzergebnis


 Ergebnis aus Equity-Bewertung    9  421  596  421  596  –  –  –  –  –  –  –  –   Ergebnis aus Equity-Bewertung
 Zinsen und ähnliche Erträge   10  144  141  249  240  –  –  4  3  887  985  – 996  – 1.087   Zinsen und ähnliche Erträge
 Zinsen und ähnliche Aufwendungen   10  – 428  – 340  – 533  – 414  – 2  – 3  – 5  – 21  – 821  – 916  933  1.014   Zinsen und ähnliche Aufwendungen
 Übriges Finanzergebnis   11  – 423  – 527  – 339  – 537  –  –  – 5  – 9  – 79  19  –  –   Übriges Finanzergebnis


Finanzergebnis – 286 – 130 – 202 – 115   – 2   – 3   – 6 – 27  – 13   88 – 63 – 73  Finanzergebnis


Ergebnis vor Steuern 7.114 6.819 5.323 5.323 271 143 1.517 1.353 126 145 – 123 – 145  Ergebnis vor Steuern


Ertragsteuern   12  – 2.270  – 2.284  – 1.754  – 1.786  – 89  – 45  – 460  – 419  – 106  – 81  139  47   Ertragsteuern
Überschuss / Fehlbetrag 4.844 4.535 3.569 3.537 182   98 1.057 934   20   64   16 – 98  Überschuss / Fehlbetrag


Ergebnisanteil fremder Gesellschafter   17  17  – 1  7  –  –  18  9  –  1  –  –   Ergebnisanteil fremder Gesellschafter
Ergebnisanteil der Aktionäre der BMW AG 4.827 4.518 3.570 3.530 182   98 1.039 925   20   63   16 – 98  Ergebnisanteil der Aktionäre der BMW AG


Unverwässertes Ergebnis je Stammaktie in €   13  7,35  6,88                       Unverwässertes Ergebnis je Stammaktie in €
Unverwässertes Ergebnis je Vorzugsaktie in €   13  7,36  6,89                       Unverwässertes Ergebnis je Vorzugsaktie in €
Verwässerungseffekt   13  –  –                       Verwässerungseffekt
Verwässertes Ergebnis je Stammaktie in €   13  7,35  6,88                       Verwässertes Ergebnis je Stammaktie in €
Verwässertes Ergebnis je Vorzugsaktie in €   13  7,36  6,89                       Verwässertes Ergebnis je Vorzugsaktie in €
 
*  Die Vorjahreszahlen wurden entsprechend den in Textziffer [9] des Konzern abschlusses 2014 beschriebenen Änderungen gemäß IAS 8 angepasst.


ZWISCHENABSCHLUSS  DES  KONZERNS


Gewinn-und-Verlust-Rechnungen des Konzerns und der Segmente für den Zeitraum  
vom 1. Januar bis zum 30. September 2015
Gesamtergebnisrechnung des Konzerns für den Zeitraum vom 1. Januar bis zum 30. September 2015


Gesamtergebnisrechnung des Konzerns für den Zeitraum vom 1. Januar bis zum 30. September
in Mio. €
  Anhang   


   2015  2014*  
 
Überschuss 4.844 4.535


Neubewertungen der Nettoschuld aus leistungsorientierten Versorgungsplänen   1.236  – 1.561  
Latente Steuern    – 361  528  
Bestandteile, die zukünftig nicht in die Gewinn-und-Verlust-Rechnungen umgegliedert werden 875 – 1.033


Zur Veräußerung verfügbare Wertpapiere    – 162  30  
Zu Sicherungszwecken eingesetzte Finanzinstrumente    – 1.100  – 1.832  
Sonstiges Ergebnis aus At-Equity bewerteten Beteiligungen    31  – 40  
Latente Steuern    455  598  
Währungsumrechnung ausländischer Tochterunternehmen    622  700  
Bestandteile, die zukünftig in die Gewinn-und-Verlust-Rechnungen umgegliedert werden – 154 – 544


Sonstiges Ergebnis nach Steuern            14 721 – 1.577


Gesamtergebnis 5.565 2.958


Gesamtergebnisanteil fremder Gesellschafter    17  17  
Gesamtergebnisanteil der Aktionäre der BMW AG 5.548 2.941
 
*  Die Vorjahreszahlen wurden entsprechend den in Textziffer [9] des Konzern abschlusses 2014 beschriebenen Änderungen gemäß IAS 8 angepasst.
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Gewinn-und-Verlust-Rechnungen des Konzerns und der Segmente für den Zeitraum vom 1. Januar bis zum 30. September 
in Mio. €
  Anhang Konzern Automobile Motorräder Finanzdienst- Sonstige Konsolidierungen   


 leistungen Gesellschaften  
   2015  2014*  2015  2014  2015  2014  2015  2014*  2015  2014  2015  2014   


 
Umsatzerlöse    5  67.197  57.740  61.513  53.205  1.643  1.370  17.833  15.266  4  5  – 13.796  – 12.106   Umsatzerlöse
Umsatzkosten    6  – 53.792  – 45.269  – 50.844  – 43.027  – 1.194  – 1.081  – 15.467  – 13.185  –  –  13.713  12.024   Umsatzkosten
Bruttoergebnis vom Umsatz 13.405 12.471 10.669 10.178 449 289 2.366 2.081     4     5 – 83 – 82  Bruttoergebnis vom Umsatz


Vertriebskosten und allgemeine Verwaltungskosten    7  – 6.135  – 5.533  – 5.137  – 4.660  – 162  – 142  – 838  – 724  – 16  – 17  18  10   Vertriebskosten und allgemeine Verwaltungskosten
Sonstige betriebliche Erträge    8  745  589  595  455  –  –  16  82  183  105  – 49  – 53   Sonstige betriebliche Erträge
Sonstige betriebliche Aufwendungen    8  – 615  – 578  – 602  – 535  – 14  – 1  – 21  – 59  – 32  – 36  54  53   Sonstige betriebliche Aufwendungen
Ergebnis vor Finanzergebnis 7.400 6.949 5.525 5.438 273 146 1.523 1.380 139   57 – 60 – 72  Ergebnis vor Finanzergebnis


 Ergebnis aus Equity-Bewertung    9  421  596  421  596  –  –  –  –  –  –  –  –   Ergebnis aus Equity-Bewertung
 Zinsen und ähnliche Erträge   10  144  141  249  240  –  –  4  3  887  985  – 996  – 1.087   Zinsen und ähnliche Erträge
 Zinsen und ähnliche Aufwendungen   10  – 428  – 340  – 533  – 414  – 2  – 3  – 5  – 21  – 821  – 916  933  1.014   Zinsen und ähnliche Aufwendungen
 Übriges Finanzergebnis   11  – 423  – 527  – 339  – 537  –  –  – 5  – 9  – 79  19  –  –   Übriges Finanzergebnis


Finanzergebnis – 286 – 130 – 202 – 115   – 2   – 3   – 6 – 27  – 13   88 – 63 – 73  Finanzergebnis


Ergebnis vor Steuern 7.114 6.819 5.323 5.323 271 143 1.517 1.353 126 145 – 123 – 145  Ergebnis vor Steuern


Ertragsteuern   12  – 2.270  – 2.284  – 1.754  – 1.786  – 89  – 45  – 460  – 419  – 106  – 81  139  47   Ertragsteuern
Überschuss / Fehlbetrag 4.844 4.535 3.569 3.537 182   98 1.057 934   20   64   16 – 98  Überschuss / Fehlbetrag


Ergebnisanteil fremder Gesellschafter   17  17  – 1  7  –  –  18  9  –  1  –  –   Ergebnisanteil fremder Gesellschafter
Ergebnisanteil der Aktionäre der BMW AG 4.827 4.518 3.570 3.530 182   98 1.039 925   20   63   16 – 98  Ergebnisanteil der Aktionäre der BMW AG


Unverwässertes Ergebnis je Stammaktie in €   13  7,35  6,88                       Unverwässertes Ergebnis je Stammaktie in €
Unverwässertes Ergebnis je Vorzugsaktie in €   13  7,36  6,89                       Unverwässertes Ergebnis je Vorzugsaktie in €
Verwässerungseffekt   13  –  –                       Verwässerungseffekt
Verwässertes Ergebnis je Stammaktie in €   13  7,35  6,88                       Verwässertes Ergebnis je Stammaktie in €
Verwässertes Ergebnis je Vorzugsaktie in €   13  7,36  6,89                       Verwässertes Ergebnis je Vorzugsaktie in €
 
*  Die Vorjahreszahlen wurden entsprechend den in Textziffer [9] des Konzern abschlusses 2014 beschriebenen Änderungen gemäß IAS 8 angepasst.
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ZWISCHENABSCHLUSS  DES  KONZERNS


Konzernbilanz und Segmentbilanzen zum 30. September 2015


Aktiva                             Aktiva
  Anhang Konzern Automobile Motorräder Finanzdienstleistungen Sonstige Gesellschaften Konsolidierungen   
in Mio. €   30. 9. 2015  31.12. 2014  30. 9. 2015  31.12. 2014  30. 9. 2015  31.12. 2014  30. 9. 2015  31.12. 2014  30. 9. 2015  31.12. 2014  30. 9. 2015  31.12. 2014   
 
Immaterielle Vermögenswerte   15  6.863  6.499  6.383  5.999  50  54  429  445  1  1  –  –   Immaterielle Vermögenswerte
Sachanlagen   16  17.165  17.182  16.851  16.863  284  285  30  34  –  –  –  –   Sachanlagen
Vermietete Gegenstände   17  33.285  30.165  –  3  –  –  38.856  35.366  –  –  – 5.571  – 5.204   Vermietete Gegenstände
At-Equity bewertete Beteiligungen   18  1.408  1.088  1.408  1.088  –  –  –  –  –  –  –  –   At-Equity bewertete Beteiligungen
Sonstige Finanzanlagen   18  398  408  5.240  5.110  –  –  5  6  5.785  5.808  – 10.632  – 10.516   Sonstige Finanzanlagen
Forderungen aus Finanzdienstleistungen   19  41.314  37.438  –  –  –  –  41.314  37.438  –  –  –  –   Forderungen aus Finanzdienstleistungen
Finanzforderungen   20  2.522  2.024  834  447  –  –  322  210  1.970  1.751  – 604  – 384   Finanzforderungen
Latente Ertragsteuern   21  2.035  2.061  3.901  3.253  –  –  259  287  260  367  – 2.385  – 1.846   Latente Ertragsteuern
Sonstige Vermögenswerte   22  1.557  1.094  4.472  3.662  17  20  2.287  1.913  23.160  21.895  – 28.379  – 26.396   Sonstige Vermögenswerte
Langfristige Vermögenswerte 106.547 97.959 39.089 36.425 351 359 83.502 75.699 31.176 29.822 – 47.571 – 44.346  Langfristige Vermögenswerte


Vorräte   23  13.288  11.089  12.876  10.698  402  383  10  8  –  –  –  –   Vorräte
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen   2.628  2.153  2.362  1.887  116  128  149  137  1  1  –  –   Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
Forderungen aus Finanzdienstleistungen   19  24.881  23.586  –  –  –  –  24.881  23.586  –  –  –  –   Forderungen aus Finanzdienstleistungen
Finanzforderungen   20  6.698  5.384  5.045  3.952  –  –  1.386  1.048  1.204  898  – 937  – 514   Finanzforderungen
Laufende Ertragsteuern   21  2.016  1.906  1.130  1.186  –  –  100  102  786  618  –  –   Laufende Ertragsteuern
Sonstige Vermögenswerte   22  4.428  5.038  17.825  19.231  –  –  3.575  3.953  41.200  36.682  – 58.172  – 54.828   Sonstige Vermögenswerte
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente   5.783  7.688  3.878  5.752  –  –  1.386  1.783  519  153  –  –   Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente
Kurzfristige Vermögenswerte 59.722 56.844 43.116 42.706 518 511 31.487 30.617 43.710 38.352 – 59.109 – 55.342  Kurzfristige Vermögenswerte


Bilanzsumme 166.269 154.803 82.205 79.131 869 870 114.989 106.316 74.886 68.174 – 106.680 – 99.688  Bilanzsumme
 


Passiva                             Passiva
  Anhang Konzern Automobile Motorräder Finanzdienstleistungen Sonstige Gesellschaften Konsolidierungen   
in Mio. €   30. 9. 2015  31.12. 2014  30. 9. 2015  31.12. 2014  30. 9. 2015  31.12. 2014  30. 9. 2015  31.12. 2014  30. 9. 2015  31.12. 2014  30. 9. 2015  31.12. 2014   
 
Gezeichnetes Kapital   24  656  656                      Gezeichnetes Kapital
Kapitalrücklage   24  2.005  2.005                      Kapitalrücklage
Gewinnrücklagen   24  39.348  35.621                      Gewinnrücklagen
Kumuliertes übriges Eigenkapital   24  – 1.216  – 1.062                      Kumuliertes übriges Eigenkapital
Eigenkapital der Aktionäre der BMW AG   24  40.793 37.220 Eigenkapital der Aktionäre der BMW AG


Anteile anderer Gesellschafter   24  224  217                      Anteile anderer Gesellschafter
Eigenkapital 41.017 37.437 30.977 31.045     –     – 9.623 9.357 15.690 12.031 – 15.273 – 14.996  Eigenkapital


Rückstellungen für Pensionen   3.271  4.604  1.939  2.741  78  78  73  75  1.181  1.710  –  –   Rückstellungen für Pensionen
Sonstige Rückstellungen   25  4.692  4.268  4.182  3.777  135  160  315  273  60  58  –  –   Sonstige Rückstellungen
Latente Ertragsteuern   26  1.950  1.974  832  421  –  –  5.327  5.078  10  13  – 4.219  – 3.538   Latente Ertragsteuern
Finanzverbindlichkeiten   27  47.082  43.167  2.527  1.933  –  –  15.400  14.695  29.759  26.923  – 604  – 384   Finanzverbindlichkeiten
Sonstige Verbindlichkeiten   28  4.386  4.275  5.289  5.445  356  357  25.119  23.680  793  51  – 27.171  – 25.258   Sonstige Verbindlichkeiten
Langfristige Rückstellungen und Verbindlichkeiten 61.381 58.288 14.769 14.317 569 595 46.234 43.801 31.803 28.755 – 31.994 – 29.180  Langfristige Rückstellungen und Verbindlichkeiten


Sonstige Rückstellungen   25  4.179  4.522  3.658  3.746  68  62  447  432  6  282  –  –   Sonstige Rückstellungen
Laufende Ertragsteuern   26  1.735  1.590  838  1.050  –  –  462  162  435  378  –  –   Laufende Ertragsteuern
Finanzverbindlichkeiten   27  40.059  37.482  4.170  3.250  –  –  20.146  19.122  16.680  15.624  – 937  – 514   Finanzverbindlichkeiten
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen   9.269  7.709  8.364  6.929  217  192  677  571  11  17  –  –   Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
Sonstige Verbindlichkeiten   28  8.629  7.775  19.429  18.794  15  21  37.400  32.871  10.261  11.087  – 58.476  – 54.998   Sonstige Verbindlichkeiten
Kurzfristige Rückstellungen und Verbindlichkeiten 63.871 59.078 36.459 33.769 300 275 59.132 53.158 27.393 27.388 – 59.413 – 55.512  Kurzfristige Rückstellungen und Verbindlichkeiten


Bilanzsumme 166.269 154.803 82.205 79.131 869 870 114.989 106.316 74.886 68.174 – 106.680 – 99.688  Bilanzsumme
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Aktiva                             Aktiva
  Anhang Konzern Automobile Motorräder Finanzdienstleistungen Sonstige Gesellschaften Konsolidierungen   
in Mio. €   30. 9. 2015  31.12. 2014  30. 9. 2015  31.12. 2014  30. 9. 2015  31.12. 2014  30. 9. 2015  31.12. 2014  30. 9. 2015  31.12. 2014  30. 9. 2015  31.12. 2014   
 
Immaterielle Vermögenswerte   15  6.863  6.499  6.383  5.999  50  54  429  445  1  1  –  –   Immaterielle Vermögenswerte
Sachanlagen   16  17.165  17.182  16.851  16.863  284  285  30  34  –  –  –  –   Sachanlagen
Vermietete Gegenstände   17  33.285  30.165  –  3  –  –  38.856  35.366  –  –  – 5.571  – 5.204   Vermietete Gegenstände
At-Equity bewertete Beteiligungen   18  1.408  1.088  1.408  1.088  –  –  –  –  –  –  –  –   At-Equity bewertete Beteiligungen
Sonstige Finanzanlagen   18  398  408  5.240  5.110  –  –  5  6  5.785  5.808  – 10.632  – 10.516   Sonstige Finanzanlagen
Forderungen aus Finanzdienstleistungen   19  41.314  37.438  –  –  –  –  41.314  37.438  –  –  –  –   Forderungen aus Finanzdienstleistungen
Finanzforderungen   20  2.522  2.024  834  447  –  –  322  210  1.970  1.751  – 604  – 384   Finanzforderungen
Latente Ertragsteuern   21  2.035  2.061  3.901  3.253  –  –  259  287  260  367  – 2.385  – 1.846   Latente Ertragsteuern
Sonstige Vermögenswerte   22  1.557  1.094  4.472  3.662  17  20  2.287  1.913  23.160  21.895  – 28.379  – 26.396   Sonstige Vermögenswerte
Langfristige Vermögenswerte 106.547 97.959 39.089 36.425 351 359 83.502 75.699 31.176 29.822 – 47.571 – 44.346  Langfristige Vermögenswerte


Vorräte   23  13.288  11.089  12.876  10.698  402  383  10  8  –  –  –  –   Vorräte
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen   2.628  2.153  2.362  1.887  116  128  149  137  1  1  –  –   Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
Forderungen aus Finanzdienstleistungen   19  24.881  23.586  –  –  –  –  24.881  23.586  –  –  –  –   Forderungen aus Finanzdienstleistungen
Finanzforderungen   20  6.698  5.384  5.045  3.952  –  –  1.386  1.048  1.204  898  – 937  – 514   Finanzforderungen
Laufende Ertragsteuern   21  2.016  1.906  1.130  1.186  –  –  100  102  786  618  –  –   Laufende Ertragsteuern
Sonstige Vermögenswerte   22  4.428  5.038  17.825  19.231  –  –  3.575  3.953  41.200  36.682  – 58.172  – 54.828   Sonstige Vermögenswerte
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente   5.783  7.688  3.878  5.752  –  –  1.386  1.783  519  153  –  –   Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente
Kurzfristige Vermögenswerte 59.722 56.844 43.116 42.706 518 511 31.487 30.617 43.710 38.352 – 59.109 – 55.342  Kurzfristige Vermögenswerte


Bilanzsumme 166.269 154.803 82.205 79.131 869 870 114.989 106.316 74.886 68.174 – 106.680 – 99.688  Bilanzsumme
 


Passiva                             Passiva
  Anhang Konzern Automobile Motorräder Finanzdienstleistungen Sonstige Gesellschaften Konsolidierungen   
in Mio. €   30. 9. 2015  31.12. 2014  30. 9. 2015  31.12. 2014  30. 9. 2015  31.12. 2014  30. 9. 2015  31.12. 2014  30. 9. 2015  31.12. 2014  30. 9. 2015  31.12. 2014   
 
Gezeichnetes Kapital   24  656  656                      Gezeichnetes Kapital
Kapitalrücklage   24  2.005  2.005                      Kapitalrücklage
Gewinnrücklagen   24  39.348  35.621                      Gewinnrücklagen
Kumuliertes übriges Eigenkapital   24  – 1.216  – 1.062                      Kumuliertes übriges Eigenkapital
Eigenkapital der Aktionäre der BMW AG   24  40.793 37.220 Eigenkapital der Aktionäre der BMW AG


Anteile anderer Gesellschafter   24  224  217                      Anteile anderer Gesellschafter
Eigenkapital 41.017 37.437 30.977 31.045     –     – 9.623 9.357 15.690 12.031 – 15.273 – 14.996  Eigenkapital


Rückstellungen für Pensionen   3.271  4.604  1.939  2.741  78  78  73  75  1.181  1.710  –  –   Rückstellungen für Pensionen
Sonstige Rückstellungen   25  4.692  4.268  4.182  3.777  135  160  315  273  60  58  –  –   Sonstige Rückstellungen
Latente Ertragsteuern   26  1.950  1.974  832  421  –  –  5.327  5.078  10  13  – 4.219  – 3.538   Latente Ertragsteuern
Finanzverbindlichkeiten   27  47.082  43.167  2.527  1.933  –  –  15.400  14.695  29.759  26.923  – 604  – 384   Finanzverbindlichkeiten
Sonstige Verbindlichkeiten   28  4.386  4.275  5.289  5.445  356  357  25.119  23.680  793  51  – 27.171  – 25.258   Sonstige Verbindlichkeiten
Langfristige Rückstellungen und Verbindlichkeiten 61.381 58.288 14.769 14.317 569 595 46.234 43.801 31.803 28.755 – 31.994 – 29.180  Langfristige Rückstellungen und Verbindlichkeiten


Sonstige Rückstellungen   25  4.179  4.522  3.658  3.746  68  62  447  432  6  282  –  –   Sonstige Rückstellungen
Laufende Ertragsteuern   26  1.735  1.590  838  1.050  –  –  462  162  435  378  –  –   Laufende Ertragsteuern
Finanzverbindlichkeiten   27  40.059  37.482  4.170  3.250  –  –  20.146  19.122  16.680  15.624  – 937  – 514   Finanzverbindlichkeiten
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen   9.269  7.709  8.364  6.929  217  192  677  571  11  17  –  –   Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
Sonstige Verbindlichkeiten   28  8.629  7.775  19.429  18.794  15  21  37.400  32.871  10.261  11.087  – 58.476  – 54.998   Sonstige Verbindlichkeiten
Kurzfristige Rückstellungen und Verbindlichkeiten 63.871 59.078 36.459 33.769 300 275 59.132 53.158 27.393 27.388 – 59.413 – 55.512  Kurzfristige Rückstellungen und Verbindlichkeiten


Bilanzsumme 166.269 154.803 82.205 79.131 869 870 114.989 106.316 74.886 68.174 – 106.680 – 99.688  Bilanzsumme
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ZWISCHENABSCHLUSS  DES  KONZERNS


Verkürzte Kapitalflussrechnungen des Konzerns und der Segmente für den Zeitraum  
vom 1. Januar bis zum 30. September 2015


 Konzern Automobile Finanzdienstleistungen   
in Mio. €  2015  2014*  2015  2014*  2015  2014*   
 
Überschuss  4.844  4.535  3.569  3.537  1.057  934   Überschuss
Abschreibungen auf das übrige Anlagevermögen  3.475  3.190  3.402  3.114  22  26   Abschreibungen auf das übrige Anlagevermögen
Veränderung der Rückstellungen  – 170  411  – 164  264  284  81   Veränderung der Rückstellungen
Veränderung der vermieteten Gegenstände und Forderungen aus Finanzdienstleistungen  – 5.576  – 3.308  3  11  – 5.762  – 3.525   Veränderung der vermieteten Gegenstände und Forderungen aus Finanzdienstleistungen
Veränderung der latenten Steuern  – 165  223  118  315  – 146  62   Veränderung der latenten Steuern
Veränderung des Working Capital  – 996  – 1.924  – 1.091  – 1.988  96  94   Veränderung des Working Capital
Sonstiges  – 91  – 372  1.247  – 605  – 424  621   Sonstiges
Mittelzufluss /-abfluss aus der betrieblichen Tätigkeit 1.321 2.755 7.084 4.648 – 4.873 – 1.707  Mittelzufluss /-abfluss aus der betrieblichen Tätigkeit


Investitionen in immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen  – 3.659  – 3.999  – 3.612  – 3.955  – 2  – 3   Investitionen in immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen
Nettoinvestitionen in Wertpapiere und Termingeldanlagen  – 1.153  530  – 919  599  – 235  – 91   Nettoinvestitionen in Wertpapiere und Termingeldanlagen
Sonstiges  61  200  – 96  117  –  1   Sonstiges
Mittelzufluss /-abfluss aus der Investitionstätigkeit – 4.751 – 3.269 – 4.627 – 3.239 – 237 – 93  Mittelzufluss /-abfluss aus der Investitionstätigkeit


Mittelzufluss /-abfluss aus der Finanzierungstätigkeit 1.458 917 – 4.373 – 1.431 4.724 2.233  Mittelzufluss /-abfluss aus der Finanzierungstätigkeit


Wechselkursbedingte Veränderung der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente   67   88   42   52  – 11  – 11  Wechselkursbedingte Veränderung der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente


Konsolidierungskreisbedingte Veränderung der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente     –     2     –     2     –     –  Konsolidierungskreisbedingte Veränderung der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente


Veränderung der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente – 1.905 493 – 1.874   32 – 397 422  Veränderung der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente


Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente am 1. Januar  7.688  7.671  5.752  6.775  1.783  879   Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente am 1. Januar
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente am 30. September 5.783 8.164 3.878 6.807 1.386 1.301  Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente am 30. September
 
*  Die Vorjahreszahlen wurden entsprechend den in Textziffer [9] des Konzern abschlusses 2014 beschriebenen Änderungen gemäß IAS 8 angepasst.
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 Konzern Automobile Finanzdienstleistungen   
in Mio. €  2015  2014*  2015  2014*  2015  2014*   
 
Überschuss  4.844  4.535  3.569  3.537  1.057  934   Überschuss
Abschreibungen auf das übrige Anlagevermögen  3.475  3.190  3.402  3.114  22  26   Abschreibungen auf das übrige Anlagevermögen
Veränderung der Rückstellungen  – 170  411  – 164  264  284  81   Veränderung der Rückstellungen
Veränderung der vermieteten Gegenstände und Forderungen aus Finanzdienstleistungen  – 5.576  – 3.308  3  11  – 5.762  – 3.525   Veränderung der vermieteten Gegenstände und Forderungen aus Finanzdienstleistungen
Veränderung der latenten Steuern  – 165  223  118  315  – 146  62   Veränderung der latenten Steuern
Veränderung des Working Capital  – 996  – 1.924  – 1.091  – 1.988  96  94   Veränderung des Working Capital
Sonstiges  – 91  – 372  1.247  – 605  – 424  621   Sonstiges
Mittelzufluss /-abfluss aus der betrieblichen Tätigkeit 1.321 2.755 7.084 4.648 – 4.873 – 1.707  Mittelzufluss /-abfluss aus der betrieblichen Tätigkeit


Investitionen in immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen  – 3.659  – 3.999  – 3.612  – 3.955  – 2  – 3   Investitionen in immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen
Nettoinvestitionen in Wertpapiere und Termingeldanlagen  – 1.153  530  – 919  599  – 235  – 91   Nettoinvestitionen in Wertpapiere und Termingeldanlagen
Sonstiges  61  200  – 96  117  –  1   Sonstiges
Mittelzufluss /-abfluss aus der Investitionstätigkeit – 4.751 – 3.269 – 4.627 – 3.239 – 237 – 93  Mittelzufluss /-abfluss aus der Investitionstätigkeit


Mittelzufluss /-abfluss aus der Finanzierungstätigkeit 1.458 917 – 4.373 – 1.431 4.724 2.233  Mittelzufluss /-abfluss aus der Finanzierungstätigkeit


Wechselkursbedingte Veränderung der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente   67   88   42   52  – 11  – 11  Wechselkursbedingte Veränderung der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente


Konsolidierungskreisbedingte Veränderung der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente     –     2     –     2     –     –  Konsolidierungskreisbedingte Veränderung der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente


Veränderung der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente – 1.905 493 – 1.874   32 – 397 422  Veränderung der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente


Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente am 1. Januar  7.688  7.671  5.752  6.775  1.783  879   Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente am 1. Januar
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente am 30. September 5.783 8.164 3.878 6.807 1.386 1.301  Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente am 30. September
 
*  Die Vorjahreszahlen wurden entsprechend den in Textziffer [9] des Konzern abschlusses 2014 beschriebenen Änderungen gemäß IAS 8 angepasst.
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ZWISCHENABSCHLUSS  DES  KONZERNS


Entwicklung des Konzerneigenkapitals zum 30. September 2015


in Mio. €  Anhang  Gezeichnetes  Kapital- Gewinnrücklagen Kumuliertes übriges Eigenkapital  Eigenkapital  Anteile  Gesamt   
Kapital rücklage der Aktionäre anderer


der BMW AG Gesell-
schafter


          Unterschiede   Wertpapiere   Derivative        
 aus Währungs- Finanz-  
 umrechnung instrumente  


 
1. Januar 2014*   24  656 1.990 33.122 – 1.627 135 1.136 35.412 188 35.600  1. Januar 2014*


Dividendenzahlungen    –  –  – 1.707  –  –  –  – 1.707  –  – 1.707   Dividendenzahlungen


Überschuss    –  –  4.518  –  –  –  4.518  17  4.535   Überschuss
Sonstiges Ergebnis nach Steuern    –  –  – 1.033  805  –  – 1.349  – 1.577  –  – 1.577   Sonstiges Ergebnis nach Steuern
Gesamtergebnis 30. September 2014*     –     – 3.485 805     – – 1.349 2.941   17 2.958  Gesamtergebnis 30. September 2014*


Übrige Veränderungen    –  –  –  7  –  –  7  8  15   Übrige Veränderungen
30. September 2014*   24  656 1.990 34.900 – 815 135 – 213 36.653 213 36.866  30. September 2014*


 
*  Die Vorjahreszahlen wurden entsprechend den in Textziffer [9] des Konzern abschlusses 2014 beschriebenen Änderungen gemäß IAS 8 angepasst.


in Mio. €  Anhang  Gezeichnetes  Kapital- Gewinnrücklagen Kumuliertes übriges Eigenkapital  Eigenkapital  Anteile  Gesamt   
Kapital rücklage der Aktionäre anderer


der BMW AG Gesell-
schafter


          Unterschiede   Wertpapiere   Derivative        
aus Währungs- Finanz-  


umrechnung instrumente  
 
1. Januar 2015   24  656 2.005 35.621 – 723 141 – 480 37.220 217 37.437  1. Januar 2015


Dividendenzahlungen    –  –  – 1.904  –  –  –  – 1.904  –  – 1.904   Dividendenzahlungen


Überschuss    –  –  4.827  –  –  –  4.827  17  4.844   Überschuss
Sonstiges Ergebnis nach Steuern    –  –  875  705  – 109  – 750  721  –  721   Sonstiges Ergebnis nach Steuern
Gesamtergebnis 30. September 2015     –     – 5.702 705 – 109 – 750 5.548   17 5.565  Gesamtergebnis 30. September 2015


Übrige Veränderungen    –  –  – 71  –  –  –  – 71  – 10  – 81   Übrige Veränderungen
30. September 2015   24  656 2.005 39.348  – 18   32 – 1.230 40.793 224 41.017  30. September 2015
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in Mio. €  Anhang  Gezeichnetes  Kapital- Gewinnrücklagen Kumuliertes übriges Eigenkapital  Eigenkapital  Anteile  Gesamt   
Kapital rücklage der Aktionäre anderer


der BMW AG Gesell-
schafter


          Unterschiede   Wertpapiere   Derivative        
 aus Währungs- Finanz-  
 umrechnung instrumente  


 
1. Januar 2014*   24  656 1.990 33.122 – 1.627 135 1.136 35.412 188 35.600  1. Januar 2014*


Dividendenzahlungen    –  –  – 1.707  –  –  –  – 1.707  –  – 1.707   Dividendenzahlungen


Überschuss    –  –  4.518  –  –  –  4.518  17  4.535   Überschuss
Sonstiges Ergebnis nach Steuern    –  –  – 1.033  805  –  – 1.349  – 1.577  –  – 1.577   Sonstiges Ergebnis nach Steuern
Gesamtergebnis 30. September 2014*     –     – 3.485 805     – – 1.349 2.941   17 2.958  Gesamtergebnis 30. September 2014*


Übrige Veränderungen    –  –  –  7  –  –  7  8  15   Übrige Veränderungen
30. September 2014*   24  656 1.990 34.900 – 815 135 – 213 36.653 213 36.866  30. September 2014*


 
*  Die Vorjahreszahlen wurden entsprechend den in Textziffer [9] des Konzern abschlusses 2014 beschriebenen Änderungen gemäß IAS 8 angepasst.


in Mio. €  Anhang  Gezeichnetes  Kapital- Gewinnrücklagen Kumuliertes übriges Eigenkapital  Eigenkapital  Anteile  Gesamt   
Kapital rücklage der Aktionäre anderer


der BMW AG Gesell-
schafter


          Unterschiede   Wertpapiere   Derivative        
aus Währungs- Finanz-  


umrechnung instrumente  
 
1. Januar 2015   24  656 2.005 35.621 – 723 141 – 480 37.220 217 37.437  1. Januar 2015


Dividendenzahlungen    –  –  – 1.904  –  –  –  – 1.904  –  – 1.904   Dividendenzahlungen


Überschuss    –  –  4.827  –  –  –  4.827  17  4.844   Überschuss
Sonstiges Ergebnis nach Steuern    –  –  875  705  – 109  – 750  721  –  721   Sonstiges Ergebnis nach Steuern
Gesamtergebnis 30. September 2015     –     – 5.702 705 – 109 – 750 5.548   17 5.565  Gesamtergebnis 30. September 2015


Übrige Veränderungen    –  –  – 71  –  –  –  – 71  – 10  – 81   Übrige Veränderungen
30. September 2015   24  656 2.005 39.348  – 18   32 – 1.230 40.793 224 41.017  30. September 2015
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Grundlagen
Der Konzernabschluss der BMW AG zum 31. Dezember 
2014 ist nach den am Abschlussstichtag gültigen Inter-
national Financial Reporting Standards (IFRSs), wie 
sie in der EU anzuwenden sind, erstellt. Im Zwischen-
abschluss des Konzerns (Zwischenabschluss) zum 
30. September 2015, der auf Basis des International 
 Accounting Standard (IAS) 34 (Zwischenberichterstat-
tung) erstellt wird, werden grundsätzlich die gleichen 
Bilanzierungsmethoden angewendet wie im Konzern-
abschluss für das Geschäftsjahr 2014. Vom Wahlrecht 
zur Aufstellung eines verkürzten Zwischenabschlusses 
wird Gebrauch gemacht. Alle zum 30. September 2015 
verbindlichen Interpretationen des International 
Finan cial Reporting Interpretations Committee (IFRIC) 
werden zugrunde gelegt. Ferner steht dieser Zwischen-
bericht im Einklang mit dem Deutschen Rechnungs-
legungs Standard Nr. 16 (DRS 16 – Zwischenbericht-
erstattung) des Deutschen Rechnungslegungs Standards 
Committee e. V. (DRSC).


Für weitere Informationen zu den im Einzelnen an-
gewendeten Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden 
wird auf den Konzernabschluss der BMW AG zum 
31. Dezember 2014 verwiesen.


Um die Klarheit der Darstellung zu verbessern, sind ver-
schiedene Posten der Gewinn-und-Verlust-Rechnung 
und der Bilanz zusammengefasst. Diese Posten sind im 
Anhang gesondert ausgewiesen und erläutert.


Zur Überleitung des Überschusses auf das Gesamt-
ergebnis wird auf Konzernebene eine Gesamtergebnis-
rechnung erstellt.


Um einen besseren Einblick in die Ertrags-, Finanz- und 
Vermögenslage der BMW Group zu ermöglichen, wird 
der Zwischenabschluss über die Anforderungen des 
IFRS 8 (Geschäftssegmente) hinaus um Gewinn-und-
Verlust-Rechnungen und Bilanzen der Segmente Auto-
mobile, Motorräder, Finanzdienstleistungen und sons-
tige Gesellschaften ergänzt. Die Kapitalflussrechnung 
des Konzerns wird um Kapitalflussrechnungen der 
 Segmente Automobile und Finanzdienstleistungen er-
weitert.


Zur Unterstützung des Vertriebs der Produkte der 
BMW Group werden den Kunden und Händlern ver-
schiedene Finanzdienstleistungen – hauptsächlich 
Kredit- und Leasingfinanzierungen – angeboten. Der 
Zwischenabschluss ist damit auch durch die Aktivitä-
ten des Finanzdienstleistungsgeschäfts geprägt.


Die zwischen den Segmenten bestehenden Beziehun-
gen betreffen hauptsächlich interne Verkäufe von Pro-
dukten, die konzerninterne Mittelbeschaffung sowie 
damit verbundene Zinsen und werden in der Spalte 
Konsolidierungen eliminiert. Für genauere Informa-
tio nen zur Zuordnung der Aktivitäten der BMW Group 
zu den Segmenten und deren Grundlagen wird auf 
die Erläuterungen zur Segmentberichterstattung im 
Konzernabschluss der BMW AG zum 31. Dezember 
2014 verwiesen.


Im Rahmen der Refinanzierung des Finanzdienstleis-
tungsgeschäfts werden wesentliche Umfänge von For-
derungen aus der Kunden- und Händlerfinanzierung 
sowie Rechte und Pflichten aus Leasingverträgen ver-
äußert. Der Verkauf von Forderungen ist fester Bestand-
teil des Finanzierungsinstrumentariums von Industrie-
unternehmen. Dabei handelt es sich in der Regel um 
Asset-Backed-Finanzierungen, in deren Rahmen ein 
Portfolio von Forderungen an eine Zweckgesellschaft 
veräußert wird, die wiederum Wertpapiere zur Refinan-
zierung des Kaufpreises begibt. Die BMW Group be-
treibt weiterhin die Verwaltung der Verträge (Servicing) 
und erhält hierfür eine angemessene Gebühr. Die 
rechtswirksam verkauften Vermögenswerte sind gemäß 
IFRS 10 (Konzernabschlüsse) weiterhin im Konzern-
abschluss auszuweisen. Gewinne und Verluste aus dem 
Verkauf der Vermögenswerte werden erst realisiert, 
wenn die Vermögenswerte durch die Übertragung der 
wesentlichen Chancen und Risiken aus der Konzern-
bilanz ausscheiden. Das Bilanzvolumen der verkauften 
Vermögenswerte beträgt am 30. September 2015 ins-
gesamt 11,5 Mrd. € (31. Dezember 2014: 10,9 Mrd. €).


Neben Finanzierungs- und Leasingverträgen vermittelt 
das Segment Finanzdienstleistungen Versicherungen 
über Kooperationen mit lokalen Versicherungsgesell-
schaften. Dieses Geschäft ist für den Konzern von un-
tergeordneter Bedeutung.


Die Konzernwährung lautet auf Euro. Sämtliche Beträge 
werden in Millionen Euro (Mio. €) angegeben, soweit 
nichts anderes vermerkt ist.


Die Aufstellung des Zwischenabschlusses erfordert, dass 
sowohl Annahmen und Ermessensentscheidungen ge-
troffen als auch Schätzungen verwendet werden. Diese 
können sich auf Höhe und Ausweis der bilanzierten 
Vermögenswerte und Schulden, der Erträge und Auf-
wendungen sowie der Eventualverbindlichkeiten aus-
wirken. Sämtliche Annahmen und Schätzungen ba-
sieren auf Prämissen, die zum Bilanzstichtag Gültigkeit 
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hatten. Zugrunde gelegt wurde die künftige Geschäfts-
entwicklung, für die die größte Wahrscheinlichkeit un-
terstellt wird. Die tatsächlichen Werte können von den 
getroffenen Annahmen und Schätzungen abweichen, 


Konsolidierungskreis
In den Zwischenabschluss der ersten drei Quartale des 
Jahres 2015 sind neben der BMW AG 21 in- und 167 aus-
ländische Tochterunternehmen einschließlich eines 
Wertpapierspezialfonds und 30 Zweckgesellschaften, fast 
ausschließlich für Asset-Backed-Finanzierungen, einbe-
zogen. Zudem werden drei Joint Operations quotal kon-
solidiert.


In den ersten drei Quartalen des Geschäftsjahres 2015 
wurde keine Gesellschaft erstmals konsolidiert. Die 
LARGUS Grundstücks-Verwaltungsgesellschaft mbH 
& Co. KG, München, wuchs an die LARGUS Grund- 


Währungsumrechnung
Die für die Währungsumrechnung nach der modifi-
zierten Stichtagskursmethode zugrunde gelegten  


 
Wechselkurse mit wesentlichem Einfluss auf den Zwi-
schenabschluss stellen sich wie folgt dar:


wenn sich die genannten Rahmenbedingungen entge-
gen den Erwartungen zum Bilanzstichtag entwickeln. 
Die Schätzungen und die zugrunde liegenden Annah-
men werden fortlaufend überprüft.


 
stücks-Verwaltungsgesellschaft mbH, München, an und 
ist damit aus dem Konsolidierungskreis ausgeschieden.


Gegenüber dem 30. September des Vorjahres sind sechs 
Zweckgesellschaften erstmals einbezogen worden. Wei-
terhin sind gegenüber dem 30. September des Vorjahres 
zwei Tochterunternehmen und acht Zweckgesellschaften 
aus dem Konsolidierungskreis ausgeschieden.


Die Veränderungen im Konsolidierungskreis sind für 
die Ertrags-, Finanz- und Vermögenslage des Konzerns 
nicht wesentlich.
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 Stichtagskurs Durchschnittskurs  
  30.9. 2015  31.12. 2014  1. Januar bis  1. Januar bis  


30. September 2015 30. September 2014


 
US-Dollar  1,12  1,21  1,11  1,36  
Britisches Pfund  0,74  0,78  0,73  0,81  
Chinesischer Renminbi  7,10  7,53  6,96  8,36  
Japanischer Yen  134,12  144,95  134,74  139,52  
Russischer Rubel  73,31  70,98  66,50  48,03  
 


Für weitere Details zur Währungsumrechnung wird auf die Erläuterungen in Textziffer [4] im Konzernabschluss 
der BMW AG zum 31. Dezember 2014 verwiesen.
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Neue Rechnungslegungsvorschriften
(a) In den ersten drei Quartalen 2015 erstmals angewendete Rechnungslegungsvorschriften
Die folgenden Standards und Überarbeitungen von Standards sowie Interpretationen werden in den ersten drei 
Quartalen 2015 erstmals angewendet:


(b) Vom IASB herausgegebene, aber noch nicht angewendete Rechnungslegungsvorschriften


 4  


Standard / Interpretation  Veröffentlichung  Anwendungs-  Anwendungs-  Auswirkungen  
durch das IASB pflicht IASB pflicht EU auf die BMW Group


 


IAS 19 Leistungen an Arbeitnehmer:
Arbeitnehmerbeiträge (Änderungen an IAS 19)


 21. 11. 2013  1. 7. 2014  1. 2. 20151  Unbedeutend  


IFRIC 21 Abgaben  20. 5. 2013  1. 1. 2014  17. 6. 20142  Unbedeutend  


 Verbesserungen an den IFRS 2010 – 2012  12. 12. 2013  1. 7. 2014  1. 2. 20151  Unbedeutend  


 Verbesserungen an den IFRS 2011 – 2013  12. 12. 2013  1. 7. 2014  1. 1. 2015  Unbedeutend  
 
1 Anwendungspflicht für Geschäftsjahre, die am oder nach dem 1. 2. 2015 beginnen
2 Anwendungspflicht für Geschäftsjahre, die am oder nach dem 17. 6. 2014 beginnen


Standard / Interpretation  Veröffentlichung  Anwendungs-  Anwendungs-  Voraussichtliche  
durch das IASB pflicht IASB pflicht EU Auswirkungen


auf die BMW Group
 


IFRS 9 Finanzinstrumente  12. 11. 2009
28. 10. 2010
16. 12. 2011
19. 11. 2013


24. 7. 2014


 /
 /
 /
 /


 1. 1. 2018  Nein  Grundsätzlich von
Bedeutung


 


IFRS 10 /
IAS 28


Veräußerung oder Einbringung von Vermö-
genswerten zwischen einem Investor und  
einem assoziierten Unternehmen oder Joint 
 Venture (Änderungen an IFRS 10 und IAS 28)


 11. 9. 2014  1. 1. 2016  Nein  Unbedeutend  


IFRS 10 /
IFRS 12 /
IAS 28


Investmentgesellschaften: Anwendung der 
Konsolidierungsausnahme (Änderungen an 
IFRS 10, IFRS 12 und IAS 28)


 18. 12. 2014  1. 1. 2016  Nein  Unbedeutend  


IFRS 11 Bilanzierung des Erwerbs an Anteilen an 
gemeinschaftlichen Tätigkeiten 
(Änderungen an IFRS 11)


 6. 5. 2014  1. 1. 2016  Nein  Unbedeutend  


IFRS 14 Regulatorische Abgrenzungsposten  30. 1. 2014  1. 1. 2016  Nein  Unbedeutend  


IFRS 15 Umsatzerlöse aus Kundenverträgen  28. 5. 2014
11. 9. 2015


/  1. 1. 2018  Nein  Grundsätzlich von
Bedeutung


 


IAS 1 Darstellung des Abschlusses (Initiative zur 
Verbesserung von Angabepflichten – 
 Änderungen an IAS 1)


 18. 12. 2014  1. 1. 2016  Nein  Grundsätzlich von
Bedeutung


 


IAS 16 /
IAS 38


Klarstellung akzeptabler Abschreibungs-
methoden (Änderungen an IAS 16 und IAS 38)


 12. 5. 2014  1. 1. 2016  Nein  Unbedeutend  


IAS 16 /
IAS 41


Landwirtschaft: Fruchttragende Pflanzen 
(Änderungen an IAS 16 und IAS 41)


 30. 6. 2014  1. 1. 2016  Nein  Keine  


IAS 27 Equity Methode in Einzelabschlüssen 
(Änderungen an IAS 27)


 12. 8. 2014  1. 1. 2016  Nein  Keine  


 Verbesserungen an den IFRS 2012 – 2014  25. 9. 2014  1. 1. 2016  Nein  Unbedeutend  


 Änderungen am „International Financial 
Reporting Standard für kleine und mittelgroße 
Unternehmen“ (IFRS für KMU)


 21. 5. 2015  1. 1. 2017  Nein  Keine  


 


38


 2  BMW  GROUP  IN  ZAHLEN
 
 5   ZWISCHENLAGEBERICHT   


DES  KONZERNS
 5    Grundlagen
 6    Wirtschaftsbericht
20    Nachtragsbericht
21    Prognose-, Risiko- und 


 Chancenbericht
25    BMW Aktie und  


Kapitalmarkt


26    ZWISCHENABSCHLUSS   
DES  KONZERNS


26    Gewinn-und-Verlust- 
Rechnungen des  
Konzerns und der  
Segmente


26    Gesamtergebnisrechnung 
des Konzerns


30    Konzernbilanz und 
 Segmentbilanzen


32    Kapitalflussrechnungen  
des Konzerns und der 
Segmente


34    Entwicklung des  
Konzern eigenkapitals


36   Konzernanhang


56   WEITERE   
INFORMATIONEN


56   Finanzkalender
57   Kontakte







Das IASB hat im November 2009 im Rahmen eines 
Projekts zur Überarbeitung der Rechnungslegung für 
Finanzinstrumente IFRS 9 (Finanzinstrumente) ver-
öffentlicht. Dieser Standard beinhaltet die erste von 
drei Phasen des IASB-Projekts, den bestehenden 
IAS 39 (Finanzinstrumente: Ansatz und Bewertung) 
zu ersetzen. Die erste Phase bezieht sich zunächst nur 
auf finanzielle Vermögenswerte. IFRS 9 ändert die An-
satz- und Bewertungsvorschriften für finanzielle Ver-
mögenswerte, einschließlich verschiedener hybrider 
Verträge.


Finanzielle Vermögenswerte werden entweder zu fort-
geführten Anschaffungskosten oder zum beizulegenden 
Zeitwert bilanziert. IFRS 9 vereinheitlicht die verschie-
denen Regelungen des IAS 39 und reduziert die Anzahl 
der Bewertungskategorien für aktivische Finanz instru-
mente.


Die Kategorisierung basiert zum einen auf dem Ge-
schäftsmodell des Unternehmens, zum anderen auf 
den Eigenschaften der vertraglichen Zahlungsströme.


Im Oktober 2010 wurden Regelungen für finanzielle 
Verbindlichkeiten zu IFRS 9 hinzugefügt. Die Vorschrif-
ten für finanzielle Verbindlichkeiten wurden bis auf 
neue Regelungen zur Berücksichtigung des eigenen 
Kreditrisikos bei der Fair-Value-Bewertung unverändert 
aus IAS 39 übernommen. Gemäß der Veröffentlichung 
am 19. November 2013 wurden weitere Ergänzungen 
an IFRS 9 verabschiedet. Die Ergänzungen ersetzen 
die Regelungen zum Hedge Accounting in Form eines 
neuen allgemeinen Modells für die Bilanzierung von 
Sicherungsbeziehungen. Ebenso wird die Option einge-
räumt, den ergebnisneutralen Ausweis von bonitätsbe-
dingten Fair-Value-Änderungen bei zum beizulegenden 
Zeitwert bewerteten Verbindlichkeiten vorzeitig anzu-
wenden. Außerdem wurde der erstmalige Anwendungs-
zeitpunkt ab dem 1. Januar 2015 aufgehoben und ein 
neuer Anwendungszeitpunkt ab dem 1. Januar 2018 
festgelegt. Derzeit werden die Auswirkungen der An-
wendung auf den Konzernabschluss überprüft.


Im Mai 2014 hat das IASB zusammen mit dem Financial 
Accounting Standards Board IFRS 15 (Umsatzerlöse aus 
Kundenverträgen) veröffentlicht. Der neue Standard 
verfolgt das Ziel, die Vielzahl der Regelungen und Inter-
pretationen zur Umsatzrealisierung in einem Standard 
zusammenzuführen (IAS 11 Fertigungsaufträge, IAS 18 
Umsatzerlöse, IFRIC 13 Kundenbindungsprogramme, 
IFRIC 15 Verträge über die Errichtung von Immobilien, 
IFRIC 18 Übertragung von Vermögenswerten durch ei-
nen Kunden, SIC-31 Umsatzerlöse – Tausch von Werbe-
dienstleistungen). Ebenso wurden durch den neuen 
Standard einheitliche Grundprinzipien für alle Branchen 
und alle Kategorien festgelegt.


Der neue Standard basiert auf einem Fünfstufenmodell, 
das den Umsatz aus Kundenverträgen regelt. Ausgenom-
men davon sind unter anderem Leasingverträge, Ver-
sicherungsverträge, Finanzinstrumente und bestimmte 
vertragliche Rechte oder Pflichten aus nicht monetären 
Transaktionen zwischen Unternehmen der gleichen 
Branche. Umsätze können entweder zeitraumbezogen 
oder zu einem bestimmten Zeitpunkt realisiert werden. 
Das Fünfstufenmodell beinhaltet fünf Schritte zur Er-
fassung von Umsatzerlösen auf Basis des Kontrollüber-
gangs:
1.  Identifizierung des Vertrags mit einem Kunden,
2.  Identifizierung separater Leistungsverpflichtungen 


im Vertrag,
3.  Bestimmung des Transaktionspreises,
4.  Aufteilung des Transaktionspreises auf separate Leis-


tungsverpflichtungen,
5.  Umsatzrealisierung bei Leistungserfüllung.


Für Mehrkomponententransaktionen oder Transaktionen 
mit variablen Kaufpreisen kann es zu einer früheren 
oder späteren Umsatzrealisierung unter IFRS 15 im Ver-
gleich zum bisherigen Standard kommen.


Ein deutlicher Unterschied zum bisherigen Standard 
ist der erhöhte Spielraum für Schätzungen und die Ein-
führung von Schwellenwerten, was die Höhe und den 
Zeitpunkt der Umsatzrealisierung beeinflussen könnte.


Der erstmalige Anwendungszeitpunkt dieses Standards 
wurde um ein Jahr auf Geschäftsjahre, die am 1. Januar 
2018 oder später beginnen, verschoben. Eine vorzeitige 
Anwendung ist nach IFRS zulässig. Derzeit werden die 
Auswirkungen bei der Anwendung der neuen Regelun-
gen auf den Konzernabschluss untersucht.


Im Rahmen der Initiative zur Verbesserung von Anga-
bepflichten wurden Änderungen an IAS 1 im Dezember 
2014 durch das IASB veröffentlicht. Die Änderungen 
beziehen sich im Wesentlichen auf Klarstellungen bei 
der Darstellung des Abschlusses.


Erstens sind Anhangangaben nur notwendig, wenn 
ihr Informationsgehalt wesentlich für die Abschluss-
adressa ten ist. Dies gilt auch für den Fall, dass ein 
IFRS Standard explizit eine Minimumliste an Angaben 
fordert. Zweitens ist es möglich, Posten in der Bilanz, 
der Gewinn-und-Verlust-Rechnung sowie der Gesamt-
ergebnisrechnung mittels weiterer Zwischensummen 
zu aggregieren oder zu disaggregieren. Drittens wird 
klargestellt, dass Anteile am sonstigen Ergebnis At-
Equity bewerteter Unternehmen in der Gesamtergeb-
nisrechnung in die beiden Gruppen „Bestandteile, die 
zukünftig in die Gewinn-und-Verlust-Rechnungen 
umgegliedert werden“ und „Bestandteile, die zukünftig 
nicht in die Gewinn-und-Verlust-Rechnungen umge-
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gliedert werden“ aufzuteilen sind. Viertens wurde die 
verpflichtende Anwendung der Musterstruktur des 
Anhangs aufgehoben. Der Anhang soll in Abhängigkeit 
der unternehmensindividuellen Relevanz aufgestellt 
werden.


Dieser Standard ist erstmals für Geschäftsjahre, die am 
oder nach dem 1. Januar 2016 beginnen, anzuwenden. 
Eine vorzeitige Anwendung ist zulässig. Derzeit werden 
die möglichen Auswirkungen bei der Anwendung der 
neuen Regelungen auf den Konzernabschluss analysiert.
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Umsatzerlöse
Die Umsatzerlöse ergeben sich aus folgenden Tätigkeiten:


Die Gliederung der Umsatzerlöse nach Segmenten ist aus der Segmentberichterstattung unter Textziffer [31] 
 ersichtlich.


Umsatzkosten
Von den Umsatzkosten entfallen im dritten Quartal 
10.327 Mio. € (2014: 9.063 Mio. €) auf Herstellungs-
kosten. In den ersten neun Monaten 2015 belaufen 
sich die Herstellungskosten auf 31.284 Mio. € (2014: 
26.425 Mio. €).


Von den Umsatzkosten betreffen im dritten Quartal 
4.541 Mio. € (2014: 4.160 Mio. €) das Finanzdienst-
leistungsgeschäft. Vom 1. Januar bis 30. September 
2015 entfallen auf das Finanzdienstleistungsgeschäft 
14.633 Mio. € (2014: 12.181 Mio. €).


Vertriebskosten und allgemeine Verwaltungskosten
Die Vertriebskosten betragen im dritten Quartal 
1.407 Mio. € (2014: 1.287 Mio. €). In den ersten neun 
Monaten belaufen sie sich auf 4.077 Mio. € (2014: 
3.745 Mio. €). Sie enthalten vor allem Aufwendungen 
für Marketing, Werbung und Vertriebspersonal.


Sonstige betriebliche Erträge und Aufwendungen
Die sonstigen betrieblichen Erträge belaufen sich im drit-
ten Quartal auf 157 Mio. € (2014: 222 Mio. €). In den ersten 
neun Monaten betragen sie 745 Mio. € (2014: 589 Mio. €). 
Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen betragen 
im dritten Quartal 165 Mio. € (2014: 225 Mio. €). In den 


 
In den Umsatzkosten des dritten Quartals sind For-
schungs- und Entwicklungskosten in Höhe von 
1.199 Mio. € (2014: 1.014 Mio. €) enthalten. Sie umfas-
sen neben den Forschungs- und nicht aktivierungsfähi-
gen Entwicklungskosten auch die Abschreibungen von 
aktivierten Entwicklungskosten in Höhe von 335 Mio. € 
(2014: 270 Mio. €). In den ersten drei Quartalen betragen 
die Forschungs- und Entwicklungskosten 3.221 Mio. € 
(2014: 2.993 Mio. €). Die darin enthaltenen Abschrei-
bungen von aktivierten Entwicklungskosten belaufen 
sich auf 851 Mio. € (2014: 809 Mio. €).


Die allgemeinen Verwaltungskosten betragen im drit-
ten Quartal 677 Mio. € (2014: 600 Mio. €) und in den 
 ersten drei Quartalen 2.058 Mio. € (2014: 1.788 Mio. €). 
Sie enthalten Aufwendungen der Verwaltung, die weder 
der Entwicklung noch der Produktion oder dem Ver-
trieb zuzuordnen sind.


ersten neun Monaten belaufen sie sich auf 615 Mio. € 
(2014: 578 Mio. €). Diese Positionen beinhalten im 
 Wesentlichen Erträge und Aufwendungen aus Wäh-
rungseffekten, aus dem Abgang von Vermögenswer-
ten, aus  Wertberichtigungen sowie aus der Auflösung 
beziehungsweise der Dotierung von Rückstellungen.


Ergebnis aus Equity-Bewertung
Das Ergebnis aus Equity-Bewertung beträgt im dritten 
Quartal 138 Mio. € (2014: 170 Mio. €). In den ersten 
neun Monaten beläuft sich das Ergebnis aus Equity-
Bewertung auf 421 Mio. € (2014: 596 Mio. €). Es enthält  


 
das Ergebnis aus den Joint Ventures BMW Brilliance 
Automotive Ltd., Shenyang, DriveNow GmbH &  
Co. KG, München, und DriveNow Verwaltungs GmbH, 
München.
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in Mio. €  3. Quartal  3. Quartal  1. Januar bis  1. Januar bis  
2015 2014 30. September 30. September


2015 2014


 
Verkauf von Produkten und damit verbundenen Erzeugnissen  16.832  14.524  49.604  42.914  
Erlöse aus Leasingraten  2.228  1.956  6.644  5.731  
Verkaufserlöse aus Vermietvermögen  1.767  1.720  6.336  4.997  
Zinserträge aus Kreditfinanzierung  808  735  2.412  2.129  
Sonstige Erlöse  710  665  2.201  1.969  
Umsatzerlöse 22.345 19.600 67.197 57.740
 


ZWISCHENABSCHLUSS  DES  KONZERNS


Verkürzter Konzernanhang zum Zwischenabschluss zum 30. September 2015
Erläuterungen zur Gewinn-und-Verlust-Rechnung
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in Mio. €  3. Quartal  3. Quartal  1. Januar bis  1. Januar bis  
2015 2014* 30. September 30. September


2015 2014*


 
Laufende Steueraufwendungen  831  715  2.434  2.059  
Latente Steuererträge / -aufwendungen  – 147  – 19  – 164  225  
Ertragsteuern 684 696 2.270 2.284
 
*  Die Vorjahreszahlen wurden entsprechend den in Textziffer [9] des Konzern abschlusses 2014 beschriebenen Änderungen gemäß IAS 8 angepasst.


Zinsergebnis10  


in Mio. €  3. Quartal  3. Quartal  1. Januar bis  1. Januar bis  
2015 2014* 30. September 30. September


2015 2014*


 
Zinsen und ähnliche Erträge  43  43  144  141  
Zinsen und ähnliche Aufwendungen  – 175  – 109  – 428  – 340  
Zinsergebnis – 132 – 66 – 284 – 199
 
*  Die Vorjahreszahlen wurden entsprechend den in Textziffer [9] des Konzern abschlusses 2014 beschriebenen Änderungen gemäß IAS 8 angepasst.


Übriges Finanzergebnis


Ertragsteuern
Nach ihrer Herkunft gliedern sich die Steuern vom Einkommen und Ertrag der BMW Group wie folgt:


Die Steuerquote zum 30. September 2015 beträgt 31,9 % 
(2014: 33,5 %). Sie entspricht der besten Schätzung des 
gewichteten durchschnittlichen jährlichen Ertragsteuer-


satzes, der für das Gesamtjahr erwartet wird. Dieser 
Steuersatz wird auf das Vorsteuerergebnis des Zwischen-
abschlusses angewendet.


11  


12  


in Mio. €  3. Quartal  3. Quartal  1. Januar bis  1. Januar bis  
2015 2014 30. September 30. September


2015 2014


 
Beteiligungsergebnis  –  – 100  1  – 107  
Sonstiges Finanzergebnis  – 97  – 254  – 424  – 420  
Übriges Finanzergebnis – 97 – 354 – 423 – 527
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Ergebnis je Aktie
Der Berechnung der Ergebnisse je Aktie liegen folgende Daten zugrunde:


13  


    3. Quartal  3. Quartal  1. Januar bis  1. Januar bis  
2015 2014* 30. September 30. September


2015 2014*


 
Ergebnisanteil der Aktionäre der BMW AG  Mio. €  1.571,9  1.303,4  4.826,8  4.518,3  


Ergebnisanteil der Stammaktien  Mio. €  1.441,4  1.195,6  4.425,6  4.144,2  
Ergebnisanteil der Vorzugsaktien  Mio. €  130,5  107,8  401,2  374,1  


Durchschnittliche Anzahl der 
umlaufenden Stammaktien  Stück  601.995.196  601.995.196  601.995.196  601.995.196  
Durchschnittliche Anzahl der 
umlaufenden Vorzugsaktien  Stück  54.499.544  54.259.787  54.499.544  54.259.787  


Unverwässertes Ergebnis je Stammaktie  €  2,39  1,98  7,35  6,88  
Unverwässertes Ergebnis je Vorzugsaktie  €  2,39  1,98  7,36  6,89  
 
*  Die Vorjahreszahlen wurden entsprechend den in Textziffer [9] des Konzern abschlusses 2014 beschriebenen Änderungen gemäß IAS 8 angepasst.


Das unverwässerte Ergebnis je Aktie ergibt sich, indem 
für Stamm- und Vorzugsaktien das auf die jeweilige 
 Aktiengattung entfallende Konzernergebnis nach Min-
derheitenanteilen auf die durchschnittliche Anzahl der 
jeweiligen Aktien bezogen wird.


Bei der Berechnung des Ergebnisses je Vorzugsaktie 
wird der Vorabgewinn (Mehrdividende) von 0,02 € je 


Vorzugsaktie anteilig auf die Quartale des entsprechen-
den Geschäftsjahres verteilt. Beim Ergebnis je Vorzugs-
aktie werden nur die für das jeweilige Geschäftsjahr 
dividendenberechtigten Vorzugsaktien berücksichtigt. 
Das verwässerte Ergebnis je Aktie entspricht wie im Vor-
jahr dem unverwässerten Ergebnis je Aktie.
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Angaben zur Gesamtergebnisrechnung
Das sonstige Ergebnis nach Steuern setzt sich wie folgt zusammen:


in Mio. €  3. Quartal  3. Quartal  1. Januar bis  1. Januar bis  
2015 2014 30. September 30. September


2015 2014


 
Neubewertungen der Nettoschuld aus leistungsorientierten Versorgungsplänen  241  – 647  1.236  – 1.561  
Latente Steuern  – 127  189  – 361  528  
Bestandteile, die zukünftig nicht in die Gewinn-und-Verlust-Rechnungen
umgegliedert werden 114 – 458 875 – 1.033


Zur Veräußerung verfügbare Wertpapiere  – 19  12  – 162  30  
 davon in der laufenden Periode entstandene Gewinne / Verluste  5  38  – 25  82  
 davon ergebniswirksame Umbuchungen in die Gewinn-und-Verlust-Rechnung  – 24  – 26  – 137  – 52  


Zu Sicherungszwecken eingesetzte Finanzinstrumente  1.856  – 1.165  – 1.100  – 1.832  
 davon in der laufenden Periode entstandene Gewinne/Verluste  1.579  – 1.145  – 2.024  – 1.568  
 davon ergebniswirksame Umbuchungen in die Gewinn-und-Verlust-Rechnung  277  – 20  924  – 264  


Sonstiges Ergebnis aus At-Equity bewerteten Beteiligungen  49  – 27  31  – 40  
Latente Steuern  – 544  407  455  598  
Währungsumrechnung ausländischer Tochterunternehmen  – 484  469  622  700  
Bestandteile, die zukünftig in die Gewinn-und-Verlust-Rechnungen
umgegliedert werden 858 – 304 – 154 – 544


Sonstiges Ergebnis nach Steuern 972 – 762 721 – 1.577
 


in Mio. €  3. Quartal 2015  3. Quartal 2014  
 Vor  Latenter Nach Vor  Latenter Nach  
 Steuern Steuer- Steuern Steuern Steuer- Steuern  


aufwand / aufwand /
-ertrag -ertrag


 
Neubewertungen der Nettoschuld aus 
leistungsorientierten Versorgungsplänen  241  – 127  114  – 647  189  – 458  
Zur Veräußerung verfügbare Wertpapiere  – 19  5  – 14  12  – 7  5  
Zu Sicherungszwecken eingesetzte Finanzinstrumente  1.856  – 527  1.329  – 1.165  377  – 788  
Sonstiges Ergebnis aus At-Equity bewerteten Beteiligungen  49  – 22  27  – 27  37  10  
Währungsumrechnung ausländischer Tochterunternehmen  – 484  –  – 484  469  –  469  
Sonstiges Ergebnis 1.643 – 671 972 – 1.358 596 – 762
 


in Mio. €  1. Januar bis 30. September 2015  1. Januar bis 30. September 2014  
 Vor  Latenter Nach Vor  Latenter Nach  
 Steuern Steuer- Steuern Steuern Steuer- Steuern  


aufwand / aufwand /
-ertrag -ertrag


 
Neubewertungen der Nettoschuld aus 
leistungsorientierten Versorgungsplänen  1.236  – 361  875  – 1.561  528  – 1.033  
Zur Veräußerung verfügbare Wertpapiere  – 162  53  – 109  30  – 30  –  
Zu Sicherungszwecken eingesetzte Finanzinstrumente  – 1.100  389  – 711  – 1.832  592  – 1.240  
Sonstiges Ergebnis aus At-Equity bewerteten Beteiligungen  31  13  44  – 40  36  – 4  
Währungsumrechnung ausländischer Tochterunternehmen  622  –  622  700  –  700  
Sonstiges Ergebnis 627   94 721 – 2.703 1.126 – 1.577
 


14  


In den ersten neun Monaten entfallen die latenten Steuern auf die folgenden Positionen:


Die latenten Steuern auf die Bestandteile des sonstigen Ergebnisses stellen sich im dritten Quartal wie folgt dar:
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Vermietete Gegenstände
In den vermieteten Gegenständen sind Zugänge in 
Höhe von 12.930 Mio. € (2014: 10.154 Mio. €) enthal-
ten sowie Abschreibungen in Höhe von 3.073 Mio. € 


At-Equity bewertete Beteiligungen und sonstige 
 Finanzanlagen
Die At-Equity bewerteten Beteiligungen umfassen die 
Anteile an den Joint Ventures BMW Brilliance Automo-
tive Ltd., Shenyang, DriveNow GmbH & Co. KG, Mün-
chen, und DriveNow Verwaltungs GmbH, München.


(2014: 2.666 Mio. €) verrechnet. Die Abgänge betragen 
7.832 Mio. € (2014: 6.169 Mio. €). Aus der Umrechnung 
von Fremdwährungsabschlüssen ergibt sich ein positi-
ver Saldo in Höhe von 1.095 Mio. € (2014: 1.162 Mio. €).


In den sonstigen Finanzanlagen sind Anteile an nicht 
konsolidierten verbundenen Unternehmen, Joint Ven-
tures, Joint Operations und assoziierten Unternehmen 
sowie Beteiligungen und Wertpapiere des Anlagever-
mögens enthalten. In den ersten drei Quartalen 2015 er-
gaben sich keine Wertminderungen auf Finanzanlagen.


Sachanlagen
In den ersten neun Monaten des Jahres 2015 wurden 
2.315 Mio. € (2014: 2.957 Mio. €) in das Sachanlagevermö-
gen investiert. Die Abschreibungen betragen im glei-
chen Zeitraum 2.492 Mio. € (2014: 2.135 Mio. €). Die Ab-
gänge belaufen sich auf 23 Mio. € (2014: 20 Mio. €). Auf 
die technischen Anlagen und Maschinen im Segment 


Immaterielle Vermögenswerte
Unter den immateriellen Vermögenswerten werden 
hauptsächlich die aktivierten Entwicklungskosten für 
Fahrzeug- und Motorenprojekte sowie Zuschüsse für 
Werkzeugkosten, Lizenzen, erworbene Entwicklungs-
leistungen, Software und erworbene Kundenstämme 
ausgewiesen. Die aktivierten Entwicklungskosten be-
tragen 5.918 Mio. € (31. Dezember 2014: 5.453 Mio. €). 
Für die Investitionen in Entwicklungskosten ergibt 
sich in den ersten neun Monaten 2015 ein Wert von 
1.316 Mio. € (2014: 1.014 Mio. €). Die Abschreibungen 
betragen 851 Mio. € (2014: 809 Mio. €).


Zum 30. September 2015 belaufen sich die übrigen im-
materiellen Vermögenswerte auf 581 Mio. € (31. Dezem-
ber 2014: 682 Mio. €). Sie beinhalten ein Markenrecht in 
Höhe von 49 Mio. € (31. Dezember 2014: 46 Mio. €) so-
wie Konzessionen, Schutzrechte und Lizenzen in Höhe 
von 320 Mio. € (31. Dezember 2014: 394 Mio. €). In den 


Automobile fand in den ersten drei Quartalen 2015 eine 
Wertberichtigung in Höhe von 3 Mio. € (2014: – Mio. €) 
statt.


Es bestehen Verpflichtungen zum Erwerb von Sach-
anlagen in Höhe von 2.302 Mio. € (31. Dezember 2014: 
2.247 Mio. €).


ersten drei Quartalen 2015 wurden 28 Mio. € (2014: 
28 Mio. €) in die übrigen immateriellen Vermögens-
werte investiert. Es fanden wie im Vorjahr keine Wert-
berichtigungen statt. Die Abschreibungen auf die 
 übrigen immateriellen Vermögenswerte betrugen im 
gleichen Zeitraum 132 Mio. € (2014: 139 Mio. €).


Des Weiteren sind in den immateriellen Vermögens-
werten ein aktivierter Geschäfts- oder Firmenwert in 
Höhe von 33 Mio. € (31. Dezember 2014: 33 Mio. €) in 
der zahlungsmittelgenerierenden Einheit Automobile 
enthalten und ein aktivierter Geschäfts- oder Firmen-
wert in Höhe von 331 Mio. € (31. Dezember 2014: 
331 Mio. €) in der zahlungsmittelgenerierenden Einheit 
Finanzdienstleistungen enthalten.


Immaterielle Vermögenswerte in Höhe von 49 Mio. € 
(31. Dezember 2014: 46 Mio. €) sind mit einem be-
schränkten Eigentumsrecht verbunden.
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Forderungen aus Finanzdienstleistungen
Die Forderungen aus Finanzdienstleistungen in Höhe 
von insgesamt 66.195 Mio. € (31. Dezember 2014: 
61.024 Mio. €) resultieren aus Kreditfinanzierungen für 
Kunden und Händler sowie aus Finance Leases.


 
Vom Gesamtbestand der Forderungen aus Finanz-
dienstleistungen entfällt ein Teilbetrag in Höhe von 
41.314 Mio. € (31. Dezember 2014: 37.438 Mio. €) auf 
eine Restlaufzeit von mehr als einem Jahr.
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Finanzforderungen
Die Finanzforderungen setzen sich wie folgt zusammen:


in Mio. €  30. 9. 2015  31. 12. 2014  
 
Derivate  3.602  2.888  
Wertpapiere und Investmentanteile  5.132  3.972  
Ausleihungen an Dritte  10  12  
Forderungen aus dem Kreditkartengeschäft  254  239  
Sonstige  222  297  
Finanzforderungen 9.220 7.408


davon langfristig  2.522  2.024  
davon kurzfristig  6.698  5.384  
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Ertragsteueransprüche
Ertragsteueransprüche in Höhe von 2.016 Mio. € (31. De-
zember 2014: 1.906 Mio. €) beinhalten Ansprüche in 
Höhe von 519 Mio. € (31. Dezember 2014: 653 Mio. €), 
deren Begleichung in einem Zeitraum von mehr als  


 
zwölf Monaten erwartet wird. Abhängig vom Verlauf 
der zugrunde liegenden Verfahren kann der Ausgleich 
der Ansprüche auch zu einem früheren Zeitpunkt er-
folgen.


Sonstige Vermögenswerte
Die sonstigen Vermögenswerte umfassen folgende Positionen:


in Mio. €  30. 9. 2015  31. 12. 2014  
 
Sonstige Steuern  909  1.078  
Forderungen gegen verbundene Unternehmen  676  721  
Forderungen gegen Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht  1.086  1.055  
Aktive Rechnungsabgrenzungen  1.438  1.323  
Sicherheitsleistungen  341  412  
Übrige  1.535  1.543  
Sonstige Vermögenswerte 5.985 6.132


davon langfristig  1.557  1.094  
davon kurzfristig  4.428  5.038  
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Vorräte
Der ausgewiesene Vorratsbestand setzt sich wie folgt zusammen:


Die Bewertung der Derivate wird unter Textziffer [29] beschrieben.


in Mio. €  30. 9. 2015  31. 12. 2014  
 
Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe  1.172  918  
Unfertige Erzeugnisse, unfertige Leistungen  1.112  944  
Fertige Erzeugnisse und Waren  11.004  9.227  
Vorräte 13.288 11.089
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Eigenkapital
Die Entwicklung des Eigenkapitals der BMW Group ist 
im Eigenkapitalspiegel auf den Seiten 34 und 35 dar-
gestellt.


Zahl der ausgegebenen Aktien
Die Zahl der am 30. September 2015 von der BMW AG 
ausgegebenen Stammaktien im Nennwert von 1 € beträgt 
wie zum 31. Dezember 2014 601.995.196 Stück. Die 
Zahl der Vorzugsaktien im Nennwert von 1 €, die im 
Gegensatz zu den Stammaktien ohne Stimmrecht aus-
gestattet sind, beträgt wie zum 31. Dezember 2014 
54.499.544 Stück. Sämtliche Aktien lauten auf den In-
haber. Die Vorzugsaktien sind mit einem Vorabgewinn 
(Mehrdividende) in Höhe von 0,02 € je Aktie ausge-
stattet.


Die Hauptversammlung 2014 hat den Vorstand ermäch-
tigt, das Grundkapital in der Zeit bis zum 14. Mai 2019 
mit Zustimmung des Aufsichtsrats gegen Bareinlagen 
durch Ausgabe neuer Vorzugsaktien ohne Stimmrecht, 
die den bisher ausgegebenen Vorzugsaktien ohne Stimm-
recht gleichstehen, um bis zu 5 Mio. € zu erhöhen. Bis 
zum jetzigen Zeitpunkt wurden auf Basis der Ermächti-
gung 239.757 Vorzugsaktien an Mitarbeiter ausgegeben. 
Somit beträgt das Genehmigte Kapital noch 4,8 Mio. €. 
Zum 30. September 2015 befinden sich keine eigenen 
Anteile im Bestand.


Kapitalrücklage
Die Kapitalrücklage enthält Aufgelder aus der Ausgabe 
von Aktien und beträgt wie zum 31. Dezember 2014 
2.005 Mio. €.


Gewinnrücklagen
Die Gewinnrücklagen enthalten die in der Vergangen-
heit erzielten Ergebnisse der in den Konzernabschluss 
einbezogenen Unternehmen, soweit sie nicht ausge-


schüttet wurden. Des Weiteren erfolgten in den Gewinn-
rücklagen die Verrechnungen aktiver und passiver Un-
terschiedsbeträge aus der Kapitalkonsolidierung der bis 
zum 31. Dezember 1994 konsolidierten Tochtergesell-
schaften.


Die Gewinnrücklagen sind zum 30. September 2015 auf 
39.348 Mio. € (31. Dezember 2014: 35.621 Mio. €) ge-
stiegen. Sie erhöhten sich in den ersten neun Monaten 
2015 um den Ergebnisanteil der Aktionäre der BMW AG 
in Höhe von 4.827 Mio. € (2014: 4.518* Mio. €) und ver-
minderten sich durch die Auszahlung der Dividende der 
BMW AG für das Geschäftsjahr 2014 um 1.746 Mio. € 
für Stammaktien und um 158 Mio. € für Vorzugsaktien. 
Des Weiteren erhöhten sich die Gewinnrücklagen in 
Höhe von 875 Mio. € (2014: Reduzierung um 1.033 Mio. €) 
um die Neubewertungen der Nettoschuld aus leistungs-
orientierten Versorgungsplänen sowie die darauf ent-
fallenden erfolgsneutralen latenten Steuern. Die übrigen 
Veränderungen vermindern die Gewinnrücklagen um 
71 Mio. € (2014: – Mio. €).


Kumuliertes übriges Eigenkapital
Im kumulierten übrigen Eigenkapital sind die Differen-
zen aus der erfolgsneutralen Währungsumrechnung 
von Abschlüssen ausländischer Tochterunternehmen, 
die Effekte aus der erfolgsneutralen Marktbewertung 
von derivativen Finanzinstrumenten und Wertpapieren 
sowie erfolgsneutral erfasste latente Steuern auf diese 
Positionen ausgewiesen.


Anteile anderer Gesellschafter am Kapital
Die Anteile anderer Gesellschafter am Eigenkapital be-
tragen 224 Mio. € (31. Dezember 2014: 217 Mio. €). Darin 
enthalten ist das anteilige Periodenergebnis in Höhe 
von 17 Mio. € (2014: 17 Mio. €).


24  


Sonstige Rückstellungen
Die sonstigen Rückstellungen in Höhe von insgesamt 
8.871 Mio. € (31. Dezember 2014: 8.790 Mio. €) enthalten 
im Wesentlichen Verpflichtungen aus dem Personal- 
und Sozialbereich sowie aus dem laufenden Geschäfts-
betrieb.


 
Die kurzfristigen sonstigen Rückstellungen belaufen 
sich auf 4.179 Mio. € (31. Dezember 2014: 4.522 Mio. €).


25  


*  Die Vorjahreszahlen wurden entsprechend den in Textziffer [9] des Konzern-
abschlusses 2014 beschriebenen Änderungen gemäß IAS 8 angepasst.
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Finanzverbindlichkeiten
Unter den Finanzverbindlichkeiten werden sämtliche 
Verpflichtungen der BMW Group ausgewiesen, soweit  


In den ersten neun Monaten 2015 wurden Anleihen in 
verschiedenen Währungen mit einem Gesamtvolumen 
von 9.739 Mio. € (2014: 9.655 Mio. €) emittiert. Die Til-
gung betrug im gleichen Zeitraum 6.910 Mio. € (2014: 
6.026 Mio. €). Die übrige Veränderung resultiert vorran-
gig aus Währungsumrechnung.


 
sie der Finanzierungstätigkeit zugeordnet werden kön-
nen. Sie setzen sich wie folgt zusammen:


Zur Veränderung der übrigen Positionen in den Finanz-
verbindlichkeiten wird auf den Zwischenlagebericht 
des Konzerns verwiesen. Die Bewertung der Derivate 
wird unter Textziffer [29] beschrieben.


in Mio. €  30. 9. 2015  31. 12. 2014  
 
Anleihen  38.650  35.489  
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten  12.054  11.554  
Verbindlichkeiten aus dem Einlagengeschäft  13.142  12.466  
Commercial Paper  5.691  5.599  
Asset-Backed-Finanzierungen  11.524  10.884  
Derivate  4.665  3.143  
Sonstige  1.415  1.514  
Finanzverbindlichkeiten 87.141 80.649


davon langfristig  47.082  43.167  
davon kurzfristig  40.059  37.482  
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Sonstige Verbindlichkeiten
Die sonstigen Verbindlichkeiten beinhalten folgende Themen:


28  


in Mio. €  30. 9. 2015  31. 12. 2014  
 
Sonstige Steuern  1.002  943  
Soziale Sicherheit  81  78  
Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen  621  565  
Erhaltene Kautionen  849  768  
Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen  67  162  
Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht  27  5  
Passive Rechnungsabgrenzungen  6.154  5.488  
Übrige  4.214  4.041  
Sonstige Verbindlichkeiten 13.015 12.050


davon langfristig  4.386  4.275  
davon kurzfristig  8.629  7.775  
 


Ertragsteuerverpflichtungen
Laufende Ertragsteuerverpflichtungen in Höhe von 
1.735 Mio. € (31. Dezember 2014: 1.590 Mio. €) beinhal-
ten Verpflichtungen in Höhe von 1.526 Mio. € (31. De-
zember 2014: 956 Mio. €), deren Begleichung in einem 
Zeitraum von mehr als zwölf Monaten erwartet wird. 
Abhängig vom Verlauf der zugrunde liegenden Ver-
fahren kann der Ausgleich der Verpflichtungen auch 
zu einem früheren Zeitpunkt erfolgen.


 
Von den laufenden Ertragsteuerverpflichtungen ent-
fallen 201 Mio. € (31. Dezember 2014: 151 Mio. €) auf 
Verbindlichkeiten aus Ertragsteuern und 1.534 Mio. € 
(31. Dezember 2014: 1.439 Mio. €) auf Rückstellungen 
für Ertragsteuern.


26  
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Finanzinstrumente
Die dargestellten Marktwerte werden anhand der am 
Bilanzstichtag vorhandenen Marktinformationen, 
auf Basis quotierter Preise der Kontrahenten oder an-


hand geeigneter Bewertungsverfahren, beispielsweise 
Discounted-Cashflow-Methoden, ermittelt. Der Dis-
kontierung zum 30. September 2015 liegen folgende 
Zinsstrukturen zugrunde:
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ISO-Code  EUR  USD  GBP  JPY  CNY  
in %


 
Zins für sechs Monate  0,01  0,36  0,77  – 0,07  3,20  
Zins für ein Jahr  0,03  0,49  0,79  0,12  3,31  
Zins für fünf Jahre  0,35  1,38  1,44  0,20  3,57  
Zins für zehn Jahre  0,98  2,03  1,86  0,52  3,62  
 


Falls notwendig, werden die Zinssätze der Zinsstruktur-
kurven entsprechend Bonität und Risiko des zugrunde 
liegenden Finanzinstruments angepasst.


Derivative Finanzinstrumente werden zum Fair Value 
angesetzt. Die Fair Values der derivativen Finanzinstru-
mente werden auf Basis von Bewertungsmodellen be-
rechnet und unterliegen damit dem Risiko, dass sie von 
den durch Veräußerung erzielbaren Marktwerten ab-
weichen. Am Finanzmarkt zu beobachtende Markt-
preisspreads werden in der Bewertung berücksichtigt. 
Die Modelldatenversorgung zur Berechnung der Fair 
Values berücksichtigt auch Tenor- und Währungsbasis-
spreads. Damit ist sichergestellt, dass die Unterschiede 
zwischen den Bilanzwerten und den durch Veräuße-
rung erzielbaren Werten auf dem Finanzmarkt mini-
miert werden. Zudem wird das eigene bzw. das Ausfall-
risiko des Kontrahenten mit laufzeitadäquaten, am 
Markt beobachtbaren Credit-Default-Swaps-Werten be-
rücksichtigt.


Zum Fair Value bilanzierte Finanzinstrumente werden 
gemäß IFRS 13 (Bemessung des beizulegenden Zeit-
werts) in verschiedene Bewertungslevels eingeteilt. 
Hierbei handelt es sich um Finanzinstrumente, die


1.  zu aktuellen Marktpreisen in einem aktiven Markt 
für identische Finanzinstrumente bewertet werden 
(Level 1),


2.  zu aktuellen Marktpreisen in einem aktiven Markt 
für vergleichbare Finanzinstrumente oder mit Be-
wertungsmodellen, deren wesentliche Inputfaktoren 
auf beobachtbare Marktdaten zurückzuführen sind, 
bewertet werden (Level 2) oder


3.  mithilfe von Inputfaktoren bewertet werden, die 
nicht auf beobachtbaren Marktpreisen basieren  
(Level 3).


Die Einteilung in Bewertungslevels stellt sich zum Bilanz-
stichtag wie folgt dar:


30. September 2015 Levelhierarchie nach IFRS 13  
in Mio. €  Level 1  Level 2  Level 3  
        
Wertpapiere, Investmentanteile und Sicherheitsleistungen – 
zur Veräußerung verfügbar / Fair-Value-Option  4.932  –  –  
Sonstige Finanzanlagen – zur Veräußerung verfügbar  239  –  –  
Derivate (Aktiva)


 Cash Flow Hedges  –  1.142  –  
 Fair Value Hedges  –  1.194  –  
 Sonstige Derivate  –  1.266  –  


Derivate (Passiva)
 Cash Flow Hedges  –  2.591  –  
 Fair Value Hedges  –  551  –  
 Sonstige Derivate  –  1.523  –  
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Wie im Geschäftsjahr 2014 haben in den ersten drei 
Quartalen 2015 keine Umgliederungen innerhalb der 
Levelhierarchie stattgefunden.


Bei den Finanzinstrumenten, für die ein Fair Value 
 lediglich für die Anhangangaben berechnet wurde, 
wurde dieser mit Hilfe der Discounted-Cashflow- 
Methode und unter Berücksichtigung des eigenen 


 Ausfallrisikos ermittelt. Die Marktwerte können daher 
dem Level 2 zugeordnet werden.


Bei den von der BMW Group gehaltenen Finanzinstru-
menten, die nicht zum Fair Value bilanziert werden, 
stimmen Markt- und Buchwerte grundsätzlich überein. 
Ausnahmen davon bilden im Wesentlichen folgende 
 Positionen:


in Mio. €  30. 9. 2015  31. 12. 2014  
  Marktwert  Buchwert  Marktwert  Buchwert  


 
Kredite und Forderungen – Forderungen aus Finanzdienstleistungen  68.452  66.195  62.642  61.024  
Sonstige Verbindlichkeiten – Anleihen  39.079  38.650  36.083  35.489  
 


ZWISCHENABSCHLUSS  DES  KONZERNS


Verkürzter Konzernanhang zum Zwischenabschluss zum 30. September 2015
Sonstige Angaben


30  Beziehungen zu nahestehenden Personen
Nach IAS 24 (Angaben über Beziehungen zu nahestehen-
den Unternehmen und Personen) müssen Personen 
oder Unternehmen, die die BMW Group beherrschen 
oder von ihr beherrscht werden, angegeben werden, 
soweit sie nicht bereits als konsolidiertes Unternehmen 
in den BMW AG Konzernabschluss einbezogen werden. 
Beherrschung liegt hierbei vor, wenn ein Aktionär 
mehr als die Hälfte der Stimmrechte an der BMW AG 
hält oder kraft Satzungsbestimmungen oder vertrag-
licher Vereinbarungen die Möglichkeit besitzt, die 
 Finanz- und Geschäftspolitik des Managements der 
BMW Group zu steuern.


Darüber hinaus erstreckt sich die Angabepflicht nach 
IAS 24 auf Geschäfte mit assoziierten Unternehmen, 
Joint Ventures, Joint Operations sowie mit Personen, 
die einen maßgeblichen Einfluss auf die Finanz- und 
Geschäftspolitik der BMW Group ausüben, einschließ-
lich naher Familienangehöriger oder zwischengeschal-
teter Unternehmen. Ein maßgeblicher Einfluss auf die 
Finanz- und Geschäftspolitik der BMW Group wird bei 
einem Stimmrechtsanteil an der BMW AG von 20 % 
oder mehr vermutet. Zusätzlich finden die Regelungen 
des IAS 24 auf alle Personen in Schlüsselpositionen des 
Unternehmens sowie deren nahe Familienangehörige 


oder zwischengeschaltete Unternehmen Anwendung. 
Für die BMW Group trifft dies auf die Mitglieder des 
Vorstands und des Aufsichtsrats zu.


Die BMW Group ist in den ersten neun Monaten 2015 
von den Angabepflichten des IAS 24 in Bezug auf die 
Geschäftsbeziehungen zu verbundenen, nicht konsoli-
dierten Tochtergesellschaften, zu Joint Ventures, Joint 
Operations und assoziierten Unternehmen sowie zu 
den Mitgliedern des Vorstands und des Aufsichtsrats 
der BMW AG betroffen.


Die BMW Group unterhält zu verbundenen, nicht kon-
solidierten Tochtergesellschaften geschäftsübliche Be-
ziehungen. Die Transaktionen mit diesen Gesellschaf-
ten sind von geringem Umfang, resultieren aus dem 
normalen Geschäftsverkehr und wurden zu marktübli-
chen Bedingungen abgeschlossen.


Die Transaktionen der Konzernunternehmen mit dem 
Joint Venture BMW Brilliance Automotive Ltd., Shen-
yang, sind ausnahmslos der gewöhnlichen Geschäfts-
tätigkeit der jeweils beteiligten Gesellschaften zuzu-
rechnen und wurden zu marktüblichen Bedingungen 
abgeschlossen. In den ersten neun Monaten 2015 er-
brachten die Konzernunternehmen für BMW Brilliance 


31. Dezember 2014 Levelhierarchie nach IFRS 13  
in Mio. €  Level 1  Level 2  Level 3  
        
Wertpapiere, Investmentanteile und Sicherheitsleistungen – 
zur Veräußerung verfügbar / Fair-Value-Option  3.772  –  –  
Sonstige Finanzanlagen – zur Veräußerung verfügbar  231  –  –  
Derivate (Aktiva)


 Cash Flow Hedges  –  708  –  
 Fair Value Hedges  –  1.294  –  
 Sonstige Derivate  –  886  –  


Derivate (Passiva)
 Cash Flow Hedges  –  1.302  –  
 Fair Value Hedges  –  721  –  
 Sonstige Derivate  –  1.120  –  
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Automotive Ltd., Shenyang, Lieferungen und Leistun-
gen in Höhe von 3.516 Mio. € (2014: 3.260 Mio. €). Davon 
entfallen 1.164 Mio. € auf das dritte Quartal (2014: 
1.100 Mio. €). Zum 30. September 2015 beträgt der of-
fene Saldo der Forderungen der Konzernunternehmen 
gegenüber BMW Brilliance Automotive Ltd., Shenyang, 
955 Mio. € (31. Dezember 2014: 943 Mio. €). Dem ste-
hen offene Verbindlichkeiten der Konzernunterneh-
men gegenüber BMW Brilliance Automotive Ltd., Shen-
yang, in Höhe von 15 Mio. € entgegen (31. Dezember 
2014: – Mio. €). Die von den Konzernunternehmen 
empfangenen Lieferungen und Leistungen der BMW 
Brilliance Automotive Ltd., Shenyang, betragen in den 
ersten neun Monaten des Geschäftsjahres 37 Mio. € 
(2014: 23 Mio. €). Davon wurden 13 Mio. € im dritten 
Quartal erbracht (2014: 8 Mio. €).


Die BMW Group unterhält zu den Joint Ventures 
 DriveNow GmbH & Co. KG, München, und DriveNow 
Verwaltungs GmbH, München, ausschließlich Ge-
schäftsbeziehungen, die zu marktüblichen Konditionen 
abgeschlossen wurden. Die Transaktionen mit diesen 
Gesellschaften resultieren aus der gewöhnlichen Ge-
schäftstätigkeit und sind von geringem Umfang.


Die Transaktionen der Konzernunternehmen mit den 
Gesellschaften SGL Automotive Carbon Fibers GmbH 
& Co. KG, München, SGL Automotive Carbon Fibers 
Verwaltungs GmbH, München, und SGL Automotive 
Carbon Fibers LLC, Dover, DE, werden zu 49 % quotal 
konsolidiert (Joint Operations). Die verbleibenden 51 % 
werden weiterhin im Konzernabschluss als nicht konsoli-
dierter Anteil ausgewiesen und im Folgenden dargestellt. 
Die Geschäftsbeziehungen mit den Joint Operations sind 
ausnahmslos der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit der 
jeweils beteiligten Gesellschaften zuzurechnen. Sämtli-
che Transaktionen wurden zu marktüblichen Konditio-
nen abgeschlossen. Zum 30. September 2015 betragen 
die offenen Forderungen der Konzernunternehmen aus 
gewährten Darlehen gegenüber den Joint Operations 
130 Mio. € (31. Dezember 2014: 111 Mio. €). Aus diesen 
gewährten Darlehen wurden im dritten Quartal 2015 
Zinserträge in Höhe von 0,9 Mio. € realisiert (2014: 
0,7 Mio. €). Für die ersten drei Quartale 2015 belaufen 
sich die Zinserträge auf 2,9 Mio. € (2014: 1,7 Mio. €). 
Des Weiteren wurden innerhalb der letzten neun Mo-
nate von den Joint Operations Lieferungen und Leis-
tungen in Höhe von 46 Mio. € (2014: 39 Mio. €) für 
die Konzernunternehmen erbracht. Davon entfallen 
18 Mio. € auf das dritte Quartal (2014: 15 Mio. €). Zum 
Bilanzstichtag beläuft sich der offene Saldo der Ver-
bindlichkeiten der BMW Group gegenüber den Joint 
Operations auf 12 Mio. € (31. Dezember 2014: 5 Mio. €).


Die Geschäftsbeziehungen der BMW Group mit 
 asso ziierten Unternehmen sind von geringem Umfang, 
 ausnahmslos der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit 


der jeweils beteiligten Gesellschaften zuzurechnen 
und wurden zu marktüblichen Bedingungen abge-
schlossen.


Herr Stefan Quandt ist Aktionär und stellvertretender 
Vorsitzender des Aufsichtsrats der BMW AG. Er ist 
 darüber hinaus alleiniger Gesellschafter und Vorsitzen-
der des Aufsichtsrats der DELTON AG, Bad Homburg 
v. d. H., die in den ersten neun Monaten 2015 für die 
BMW Group Dienstleistungen im Bereich der Logistik 
über ihre Tochtergesellschaften erbracht hat. Außer-
dem haben die Unternehmen der DELTON-Gruppe von 
der BMW Group Fahrzeuge vorwiegend im Wege des 
Leasings erhalten. Des Weiteren ist Herr Stefan Quandt 
mittelbarer Mehrheitsgesellschafter der Solarwatt GmbH, 
Dresden. Zwischen der BMW AG und der Solarwatt 
GmbH, Dresden, besteht eine Kooperation im Rahmen 
der Elektromobilität. Hierbei steht die Vermittlung von 
Fotovoltaik-Komplettlösungen für Carports und Dach-
anlagen an Kunden von BMW i Modellen im Mittel-
punkt. In den ersten drei Quartalen des Jahres 2015 
hat die Solarwatt GmbH, Dresden, Fahrzeuge von der 
BMW Group im Wege des Leasings erhalten. Die vorbe-
nannten Dienstleistungs-, Kooperations- und Leasing-
verträge sind für die BMW Group von untergeordneter 
Bedeutung. Sie resultieren aus der gewöhnlichen Ge-
schäftstätigkeit und wurden ausnahmslos zu marktübli-
chen Bedingungen abgeschlossen.


Frau Susanne Klatten ist Aktionärin und Mitglied des 
Aufsichtsrats der BMW AG sowie Aktionärin und stell-
vertretende Vorsitzende des Aufsichtsrats der Altana AG, 
Wesel. Die Altana AG, Wesel, hat in den ersten neun 
Monaten 2015 von der BMW Group Fahrzeuge vorwie-
gend im Wege des Leasings bezogen. Die entsprechen-
den Leasingverträge sind für die BMW Group von 
 untergeordneter Bedeutung, resultieren aus der ge-
wöhnlichen Geschäftstätigkeit und wurden ausnahms-
los zu marktüblichen Bedingungen abgeschlossen.


Darüber hinaus haben Unternehmen der BMW Group 
mit Mitgliedern des Vorstands oder des Aufsichtsrats 
der BMW AG, abgesehen von Fahrzeugleasingverträgen 
zu üblichen Konditionen, keine weiteren Geschäfte 
 vorgenommen. Dies gilt auch für nahe Familienangehö-
rige dieses Personenkreises.


Der BMW Trust e. V., München, verwaltet treuhände-
risch das Fondsvermögen zur Sicherung der Pensions-
verpflichtungen und Verpflichtungen aus Altersteilzeit 
in Deutschland und ist dadurch eine nahestehende 
 Person der BMW Group nach IAS 24. Der Verein besitzt 
kein eigenes Vermögen. Er hat im laufenden Geschäfts-
jahr weder Einnahmen erzielt noch Ausgaben getätigt. 
Die BMW AG trägt in unwesentlichem Umfang Aufwen-
dungen und erbringt Serviceleistungen für den BMW 
Trust e. V., München.
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Erläuterungen zur Segmentberichterstattung
Zur Abgrenzung der berichtspflichtigen Segmente 
 sowie zur Steuerungssystematik wird auf den Konzern-
abschluss der BMW AG zum 31. Dezember 2014 ver-
wiesen. Es gibt keine Änderungen der Bewertungs-


methoden und in der Segmentabgrenzung im Vergleich 
zum 31. Dezember 2014.


Die Segmentinformationen nach Geschäftsfeldern stellen 
sich für das dritte Quartal wie folgt dar:


Segmentinformationen nach Geschäftsfeldern                            


  Automobile Motorräder Finanzdienst- Sonstige Überleitung auf Konzern   
 leistungen Gesellschaften Konzernwert  


in Mio. €   2015  2014  2015  2014  2015  2014*  2015  2014  2015  2014  2015  2014*   
 
Umsätze mit Fremden   16.675  14.389  452  369  5.217  4.841  1  1  –  –  22.345  19.600   Umsätze mit Fremden
Umsätze mit anderen Segmenten   4.295  3.753  2  1  404  380  –  1  – 4.701  – 4.135  –  –   Umsätze mit anderen Segmenten
Umsätze gesamt 20.970 18.142 454 370 5.621 5.221     1     2 – 4.701 – 4.135 22.345 19.600  Umsätze gesamt


Segmentergebnis   1.912  1.697  46  27  462  448  5  63  – 162  – 229  2.263  2.006   Segmentergebnis
Ergebnis aus At-Equity bewerteten Beteiligungen   138  170  –  –  –  –  –  –  –  –  138  170   Ergebnis aus At-Equity bewerteten Beteiligungen
Investitionen in langfristige Vermögenswerte   1.429  1.407  21  11  5.889  4.690  –  –  – 1.393  – 1.082  5.946  5.026   Investitionen in langfristige Vermögenswerte
Abschreibungen auf langfristige Vermögenswerte   1.216  1.078  17  17  2.622  1.919  –  –  – 1.306  – 1.011  2.549  2.003   Abschreibungen auf langfristige Vermögenswerte
 
*  Die Vorjahreszahlen wurden entsprechend den in Textziffer [9] des Konzern abschlusses 2014 beschriebenen Änderungen gemäß IAS 8 angepasst.


Segmentinformationen nach Geschäftsfeldern                            


  Automobile Motorräder Finanzdienst- Sonstige Überleitung auf Konzern   
 leistungen Gesellschaften Konzernwert  


in Mio. €   2015  2014  2015  2014  2015  2014*  2015  2014  2015  2014  2015  2014*   
 
Umsätze mit Fremden   48.874  42.253  1.637  1.363  16.684  14.122  2  2  –  –  67.197  57.740   Umsätze mit Fremden
Umsätze mit anderen Segmenten   12.639  10.952  6  7  1.149  1.144  2  3  – 13.796  – 12.106  –  –   Umsätze mit anderen Segmenten
Umsätze gesamt 61.513 53.205 1.643 1.370 17.833 15.266     4     5 – 13.796 – 12.106 67.197 57.740  Umsätze gesamt


Segmentergebnis   5.525  5.438  273  146  1.517  1.353  126  145  – 327  – 263  7.114  6.819   Segmentergebnis
Ergebnis aus At-Equity bewerteten Beteiligungen   421  596  –  –  –  –  –  –  –  –  421  596   Ergebnis aus At-Equity bewerteten Beteiligungen
Investitionen in langfristige Vermögenswerte   3.612  3.955  45  41  16.815  13.324  –  –  – 3.883  – 3.167  16.589  14.153   Investitionen in langfristige Vermögenswerte
Abschreibungen auf langfristige Vermögenswerte   3.402  3.010  50  51  6.896  5.620  –  –  – 3.800  – 2.932  6.548  5.749   Abschreibungen auf langfristige Vermögenswerte
 
*  Die Vorjahreszahlen wurden entsprechend den in Textziffer [9] des Konzern abschlusses 2014 beschriebenen Änderungen gemäß IAS 8 angepasst.
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Für die ersten drei Quartale stellen sich die Segmentinformationen nach Geschäftsfeldern wie folgt dar:


                            


  Automobile Motorräder Finanzdienst- Sonstige Überleitung auf Konzern   
 leistungen Gesellschaften Konzernwert  


in Mio. €   30. 9. 2015  31. 12. 2014  30. 9. 2015  31. 12. 2014  30. 9. 2015  31. 12. 2014  30. 9. 2015  31. 12. 2014  30. 9. 2015  31. 12. 2014  30. 9. 2015  31. 12. 2014   
 
At-Equity bewertete Beteiligungen   1.408  1.088  –  –  –  –  –  –  –  –  1.408  1.088   At-Equity bewertete Beteiligungen
Segmentvermögenswerte   10.267  11.489  552  575  9.623  9.357  68.167  61.516  77.660  71.866  166.269  154.803   Segmentvermögenswerte
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Segmentinformationen nach Geschäftsfeldern                            


  Automobile Motorräder Finanzdienst- Sonstige Überleitung auf Konzern   
 leistungen Gesellschaften Konzernwert  


in Mio. €   2015  2014  2015  2014  2015  2014*  2015  2014  2015  2014  2015  2014*   
 
Umsätze mit Fremden   16.675  14.389  452  369  5.217  4.841  1  1  –  –  22.345  19.600   Umsätze mit Fremden
Umsätze mit anderen Segmenten   4.295  3.753  2  1  404  380  –  1  – 4.701  – 4.135  –  –   Umsätze mit anderen Segmenten
Umsätze gesamt 20.970 18.142 454 370 5.621 5.221     1     2 – 4.701 – 4.135 22.345 19.600  Umsätze gesamt


Segmentergebnis   1.912  1.697  46  27  462  448  5  63  – 162  – 229  2.263  2.006   Segmentergebnis
Ergebnis aus At-Equity bewerteten Beteiligungen   138  170  –  –  –  –  –  –  –  –  138  170   Ergebnis aus At-Equity bewerteten Beteiligungen
Investitionen in langfristige Vermögenswerte   1.429  1.407  21  11  5.889  4.690  –  –  – 1.393  – 1.082  5.946  5.026   Investitionen in langfristige Vermögenswerte
Abschreibungen auf langfristige Vermögenswerte   1.216  1.078  17  17  2.622  1.919  –  –  – 1.306  – 1.011  2.549  2.003   Abschreibungen auf langfristige Vermögenswerte
 
*  Die Vorjahreszahlen wurden entsprechend den in Textziffer [9] des Konzern abschlusses 2014 beschriebenen Änderungen gemäß IAS 8 angepasst.


Segmentinformationen nach Geschäftsfeldern                            


  Automobile Motorräder Finanzdienst- Sonstige Überleitung auf Konzern   
 leistungen Gesellschaften Konzernwert  


in Mio. €   2015  2014  2015  2014  2015  2014*  2015  2014  2015  2014  2015  2014*   
 
Umsätze mit Fremden   48.874  42.253  1.637  1.363  16.684  14.122  2  2  –  –  67.197  57.740   Umsätze mit Fremden
Umsätze mit anderen Segmenten   12.639  10.952  6  7  1.149  1.144  2  3  – 13.796  – 12.106  –  –   Umsätze mit anderen Segmenten
Umsätze gesamt 61.513 53.205 1.643 1.370 17.833 15.266     4     5 – 13.796 – 12.106 67.197 57.740  Umsätze gesamt


Segmentergebnis   5.525  5.438  273  146  1.517  1.353  126  145  – 327  – 263  7.114  6.819   Segmentergebnis
Ergebnis aus At-Equity bewerteten Beteiligungen   421  596  –  –  –  –  –  –  –  –  421  596   Ergebnis aus At-Equity bewerteten Beteiligungen
Investitionen in langfristige Vermögenswerte   3.612  3.955  45  41  16.815  13.324  –  –  – 3.883  – 3.167  16.589  14.153   Investitionen in langfristige Vermögenswerte
Abschreibungen auf langfristige Vermögenswerte   3.402  3.010  50  51  6.896  5.620  –  –  – 3.800  – 2.932  6.548  5.749   Abschreibungen auf langfristige Vermögenswerte
 
*  Die Vorjahreszahlen wurden entsprechend den in Textziffer [9] des Konzern abschlusses 2014 beschriebenen Änderungen gemäß IAS 8 angepasst.


                            


  Automobile Motorräder Finanzdienst- Sonstige Überleitung auf Konzern   
 leistungen Gesellschaften Konzernwert  


in Mio. €   30. 9. 2015  31. 12. 2014  30. 9. 2015  31. 12. 2014  30. 9. 2015  31. 12. 2014  30. 9. 2015  31. 12. 2014  30. 9. 2015  31. 12. 2014  30. 9. 2015  31. 12. 2014   
 
At-Equity bewertete Beteiligungen   1.408  1.088  –  –  –  –  –  –  –  –  1.408  1.088   At-Equity bewertete Beteiligungen
Segmentvermögenswerte   10.267  11.489  552  575  9.623  9.357  68.167  61.516  77.660  71.866  166.269  154.803   Segmentvermögenswerte
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Die Überleitungen der Summe der Segmentgrößen auf die entsprechenden Konzerngrößen stellen sich im dritten 
Quartal wie folgt dar:


In den ersten drei Quartalen stellen sich die Überleitungen der Summe der Segmentgrößen auf die entsprechen-
den Konzerngrößen wie folgt dar:


in Mio. €  3. Quartal  3. Quartal  
2015 2014*


 
Überleitung Segmentergebnis


 Summe der Segmente  2.425  2.235  
 Finanzergebnis Automobile und Motorräder  – 68  – 268  
 Segmentübergreifende Konsolidierungen  – 94  39  


Ergebnis vor Steuern Konzern 2.263 2.006


Überleitung Investitionen in langfristige Vermögenswerte
 Summe der Segmente  7.339  6.108  
 Segmentübergreifende Konsolidierungen  – 1.393  – 1.082  


Investitionen in langfristige Vermögenswerte Konzern 5.946 5.026


Überleitung Abschreibungen auf langfristige Vermögenswerte
 Summe der Segmente  3.855  3.014  
 Segmentübergreifende Konsolidierungen  – 1.306  – 1.011  


Abschreibungen auf langfristige Vermögenswerte Konzern 2.549 2.003
 
*  Die Vorjahreszahlen wurden entsprechend den in Textziffer [9] des Konzern abschlusses 2014 beschriebenen Änderungen gemäß IAS 8 angepasst.


in Mio. €  1. Januar bis  1. Januar bis  
30. September 2015 30. September 2014*


 
Überleitung Segmentergebnis


 Summe der Segmente  7.441  7.082  
 Finanzergebnis Automobile und Motorräder  – 204  – 118  
 Segmentübergreifende Konsolidierungen  – 123  – 145  


Ergebnis vor Steuern Konzern 7.114 6.819


Überleitung Investitionen in langfristige Vermögenswerte
 Summe der Segmente  20.472  17.320  
 Segmentübergreifende Konsolidierungen  – 3.883  – 3.167  


Investitionen in langfristige Vermögenswerte Konzern 16.589 14.153


Überleitung Abschreibungen auf langfristige Vermögenswerte
 Summe der Segmente  10.348  8.681  
 Segmentübergreifende Konsolidierungen  – 3.800  – 2.932  


Abschreibungen auf langfristige Vermögenswerte Konzern 6.548 5.749
 
*  Die Vorjahreszahlen wurden entsprechend den in Textziffer [9] des Konzern abschlusses 2014 beschriebenen Änderungen gemäß IAS 8 angepasst.
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in Mio. €  30. 9. 2015  31. 12. 2014  
 
Überleitung Segmentvermögenswerte


 Summe der Segmente  88.609  82.937  
 Nicht operative Aktiva sonstige Gesellschaften  6.719  6.658  
 Operative Schulden Finanzdienstleistungen  105.366  96.959  
 Verzinsliche Aktiva Automobile und Motorräder  40.885  39.449  
 Abzugskapital Automobile und Motorräder  31.370  28.488  
 Segmentübergreifende Konsolidierungen  – 106.680  – 99.688  


Summe Aktiva Konzern 166.269 154.803
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WEITERE  INFORMATIONEN


Finanzkalender


Geschäftsbericht 2015   16. März 2016
Bilanzpressekonferenz   16. März 2016
Analysten- und Investorenkonferenz   17. März 2016
Quartalsbericht zum 31. März 2016   3. Mai 2016
Hauptversammlung   12. Mai 2016
Quartalsbericht zum 30. Juni 2016   2. August 2016
Quartalsbericht zum 30. September 2016   4. November 2016
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WEITERE  INFORMATIONEN


Kontakte


HERAUSGEBER
Bayerische Motoren Werke 
Aktiengesellschaft 
80788 München 
Telefon +49 89 382-0


Wirtschaftspresse   
Telefon  +49 89 382-2 45 44 


+49 89 382-2 41 18
Telefax +49 89 382-2 44 18
E-Mail presse@bmwgroup.com


Investor Relations   
Telefon +49 89 382-2 42 72
 +49 89 382-2 53 87
Telefax +49 89 382-1 46 61
E-Mail ir@bmwgroup.com


Die BMW Group im Internet   
Weitere Informationen über die BMW Group erhalten Sie im  Internet unter der Adresse  
www.bmwgroup.com. Die Rubrik Investor Relations können Sie unter der Adresse  
www.bmwgroup.com/ir direkt erreichen. Informationen zu den Marken der BMW Group  
finden Sie unter www.bmw.com, www.mini.com und www.rolls-roycemotorcars.com.
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